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ГРАД НЕ ВИ НО 
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„Одбрана” наставља традиције „Ратника”, 
првог војног листа у Србији, који је изашао 
24. јануара 1879.
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Припреме за 
војну параду 
„Корак победника” 
на београдском 
Ушћу

Снимио 
Душан АТЛАГИЋ АРСЕНАЛ 94

94
По во дом 70 го ди на од осло бо ђе ња Бе о гра да

У Бе о град ској опе ра ци ји 1944. го ди не, бор бе на тех ни ка, као кључ ни чи ни лац 
ма те ри јал ног фак то ра ра та, има ла је огро ман до при нос у осло ба ђа њу глав ног гра да. 

На ро чи то су зна чај ну уло гу од и гра ли тен ко ви Т-34, са мо ход на ору ђа 85 и 
122 ми ли ме та ра, ар ти ље ри ја и чу ве не „ка ћу ше”, ло вач кa и ју ри шна ави ја ци ја, 

те бро до ви Ду нав ске рат не реч не фло ти ле Цр ве на ар ми је. 
Без тих сред ста ва, сло бо да би би ла пла ће на мно го стру ко ве ћим жр тва ма бо ра ца. 

На рав но да је људ ски фак тор, као чи ни лац ору жа не бор бе, кључ ни еле ме нат ра та, 
али и рат на тех ни ка има по се бан зна чај. 

ОРУЖ ЈЕ СЛО БО ДЕ
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СТРАНА 4

Реч уре�н	ка

Војном парадом „Корак победника“, Србија, Мини-
старство одбране и Војска Србије обележиће два ве-

лика јубилеја, 70 година од ослобођења Београда 1944. и
100 година од почетка Првог светског рата. Свечаности
испред Палате Србија на Новом Београду присуствоваће
државни и војни врх, бројни угледни гости, међу којима
и председник Русије Владимир Путин, представници зе-
маља чије су снаге учествовале у ослобођењу Београда,
војно-дипломатски представници и хиљаде грађана који
ће доћи да виде снагу Војске Србије и њена средства на-
оружања.

Поводом одржавања војне параде министар одбра-
не Братислав Гашић истакао је да Србија и Војска Србије
имају чиме да се поносе „и то желимо да покажемо на-
шим грађанима и свим нашим пријатељима у свету“.

Начелник Генералштаба Војске Србије генерал Љу-
биша Диковић најављује да ће војна парада бити вели-
чанствен догађај, „какав заслужују грађани Србије, при-
падници војске и посебно наши и совјетски хероји који
су ослободили Београд 1944. и славна српска војска из
Великог рата“.

Број припадника Војске Србије који ће 16. октобра уче-
ствовати у паради биће око 3.000. Знак за почетак па-

раде „Корак победника“ биће почасна артиљеријска паљ-
ба из шест оруђа. Пешадијски ешелон биће састављен
од десет подешелона и они ће носити пуковске заставе
из Првог светског рата, заставе јединица које су уче-
ствовале у ослобођењу Београда у Другом светском рату
и садашње заставе јединица Војске Србије.

Моторизовани ешелон чиниће 14 подешелона по-
кретних средстава наоружања и војне опреме која се на-
лазе у употреби Војске Србије, док ће последњи ешелон
чинити системи који тек треба да се уведу у употребу.

Ангажоваће се више од 300 борбених и неборбених
возила – тенкова, транспортера, средстава специјал-

не намене, артиљеријских оруђа, средстава за противва-
здухопловна дејства. Са Дунава „рубним поздравом“
огласиће се припадници Речне флотиле са бродова и ча-
маца. Простор изнад Булевара Николе Тесле надлетаће
авиони и хеликоптери ВиПВО, а најављено је и учешће
чувене руске војне ваздухопловне акробатске групе
„Стрижи“.

Падобранским десантом у ширем рејону споменика
„Вечна ватра“ представиће се и 30 припадника 63. падо-
бранског батаљона, што ће означити крај дефилеа.

Биће то велика смотра снаге, одлучности и поноса,
какву заслужују хероји Другог светског рата и славни
српски јунаци из Великог рата. ƒ
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Г
отово 3.000 припадника Ми-
нистарства одбране и Војске
Србије спремно је да, после
интензивних припрема, 16.
октобра продефилује новобе-

оградским Булеваром Николе Тесле, у
част 70. годишњице од ослобођења
српске престонице у Другом свет-
ском рату и стогодишњице почетка
Првог светског рата. Биће то најма-
совнија јавна војна манифестација у
нашој земљи у последње три децени-
је. Први пут после 1985. године ули-
цама главног града проћи ће толики
број припадника Војске са ратном тех-
ником КоВ и ПВО, небом ће прелетети
војни авиони и хеликоптери, док ће бе-
оградским рекама пловити бродови и
чамци из састава Речне флотиле.

Одлука са највишег
нивоа

Одлуку о одржавању војне пара-
де, поводом 70 година од ослобођења
Београда у Другом светском рату до-
нео је председник Републике Србије
Томислав Николић, а министар одбра-
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Корак

СВЕ ЈЕ СПРЕМНО 
ЗА ВЕЛИКУ ВОЈНУ 
ПАРАДУ У БЕОГРАДУ

Први пут после 1985. 
године Војска ће у пуној снази 
и сјају продефиловати улицама
главног града, у част 
70. годишњице 
од ослобођења српске 
престонице у Другом светском
рату и стогодишњице почетка
Првог светског рата.
Пред хиљадама грађана 
и високим гостима, 
кораком победника проћи ће
ешелони Копнене војске, 
Ваздухопловства 
и противваздухопловне 
одбране и Речне флотиле, 
распоређени
у 26 подешелона.
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Програм војне
параде

ƒ Долазак председника Републике
Србије и врховног команданта Вој-
ске Србије и председника Руске
Федерације 
ƒ Почасна паљба
ƒ Химна Републике Србије
ƒ Говор председника Републике
Србије
ƒ Говор председника Руске Феде-
рације
ƒ Предаја рапорта команданта вој-
не параде
ƒ Падобрански скок – десант
ƒ Дефиле пешадијског ешелона
ƒ Егзерцир Гарде
ƒ Дефиле бродова Речне флотиле
ƒ Дефиле моторизованог ешелона
ƒ Дефиле ваздухопловног ешелона
ƒ Летачки програм Акро-групе
„Стрижи“

Министар 
одбране 
Братислав Гашић

Србија се у два светска рата,
по цену великих жртава, сврстала
на страну слободног и праведног
света. Овом војном парадом одаје-
мо достојну почаст славним преци-
ма. Данас, Србија и Војска Србије
имају чиме да се поносе и то жели-
мо да покажемо нашим грађанима
и свим нашим пријатељима у свету.

Начелник 
Генералштаба
Војске Србије 
генерал Љубиша
Диковић

Војна парада „Корак победни-
ка“ биће величанствен догађај, какав
заслужују грађани Србије, припад-
ници војске и посебно наши и со-
вјетски хероји који су ослободили
Београд 1944. и славна српска војска
из Великог рата. 

победника
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Напорно 
увежбавање

Иако су припреме у једини-
цама Војске Србије за параду поче-
ле знатно раније, заједничке пробе
кренуле су од 8. октобра на неколи-
ко локација у ширем рејону Града
Београда. Пешадијски ешелон уве-
жбавао се на Војној академији, део
моторизованог ешелона са возили-
ма точкашима на аеродрому Батај-
ница, док су гусеничари свој део по-
сла око припреме реализовали од
12. октобра на локацији недалеко
од Ушћа, где су на Дунаву увежба-
вале и њихове колеге из састава
Речне флотиле. Ваздухопловни
ешелон припремао се на батајнич-
ком аеродрому.



не Братислав Гашић наредио је орга-
низацију тог догађаја, на коме се оче-
кује присуство високих државних и
војних делегација из иностранства,
председника Руске Федерације Вла-
димира Путина као и десетина хиља-
да грађана. 

Командант параде је начелник Ге-
нералштаба Војске Србије генерал Љу-
биша Диковић, а његов заменик гене-
рал-мајор Војин Ч. Јондић, начелник
Управе за оперативне послове Ј-3.

Највише државно и војно руко-
водство било је сагласно у одлуци да
Београд и Србија, а пре свега хероји
који су изборили слободу у два свет-
ска рата заслужују да се у спомен њи-
хових подвига одржи војна парада.
Министар одбране Братислав Гашић
више пута је у медијима подсећао на
чињеницу да се наша земља у два
светска рата, по цену великих жртава
сврстала на страну слободног и пра-
ведног света. Војска ће, како је рекао,

Излог војне 
технике

У саставу моторизованог
ешелона биће теренска моторна
возила марки „Пух“, „Дефендер“ и
„Пинцгауер“, средства телекомуни-
кације и информатике представиће
се на моторним возилима „ТАМ
110“ и „ТАМ 150“. Булеваром Нико-
ле Тесле продефиловаће средства
артиљеријских и ракетних јединица
за противваздухопловна дејства:
топ 40 милиметара Л-70 „Бофорс“,
носачи ракета за ракетне система
„Куб“ и „Нева“ средства јединица
артиљерије – самоходни вишецев-
ни лансер ракета 128 mm „Огањ“ и
топ-хаубица 152 mm М84 „Нора“,
затим моторна возила високе про-
ходности „HMMWV – HAMER“, по-
лицијско борбено возило ВПБ М-86
и противоклопно артиљеријско ору-
ђе ПОЛО М-83. 

Представиће се и средства
инжињеријских јединица, наоружа-
ње и војна опрема у развоју Војно
техничког института и Јавног пред-
узећа „Југоимпорт – СДПР“ и на
крају, ударна песница оклопних и
механизованих јединица – борбена
возила пешадије БВП М-80А и тен-
кови М-84.

Ваздухопловни ешелон са-
стојаће се од ловачких авиона МиГ-
29 и МиГ-21, јуришника „Орао“,
школско-борбених авиона „Супер-
галеб Г-4“, транспортних авиона
Ан-26 и школских авиона „Ласта“.
Небом изнад Ушћа летеће и хели-
коптери Ми-8, Ми-17 и „Газеле“.

У ешелону пловних објеката
Речне флотиле биће речни патрол-
ни чамац, брод посебне намене
„Козара“, речна станица за размаг-
нетисање бродова „Шабац“, група
речних миноловаца, десантних ју-
ришних чамаца и речних патролних
чамаца.

одати достојну почаст славним
прецима.

Број припадника Војске Срби-
је који ће 16. октобра учествовати
у паради биће око 3.000. Ангажо-
ваће се више од 300 борбених и
неборбених возила – тенкова,
транспортера, средстава специ-
јалне намене, артиљеријских ору-
ђа, средстава за противваздухо-
пловна дејства. Најављено је и
учешће чувене руске војне вазду-
хопловне акробатске групе
„Стрижи“.

Од плотуна до 
падобранског 
десанта

Знак за почетак параде „Ко-
рак победника“ биће почасна ар-
тиљеријска паљба из шест оруђа.
Пешадијски ешелон биће саста-



у  ф о к у с у

У Краљевини Србији, Указом од
14. марта 1884. године, прописано је да
се „општенародни празници и држав-
не светковине прослављају у целој зе-
мљи, где има војске, уобичајеним цере-
монијалом и војничком парадом“. Одр-
жавале су се на дан пуковских слава и
поводом додељивања почасних назива
батаљонима. Такође, одржаване су не-
посредно пре почетка рата и на боји-
штима за време ратног стања. Успоста-
вљањем мира, победничке војске про-
слављале су тријумф великом војном
парадом уз корачнице или маршеве.

Припадници Народноослободи-
лачке војске Југославије одржавали су
војне параде од 1941. до 1945. године,
као смотре јединица или прославе по-
водом обележавања значајних догађа-
ја. Први већи дефиле у послератном пе-
риоду одржан је на Бањици, 27. окто-
бра 1944, седам дана после уласка пар-
тизана у Београд. Постројене јединице
1. пролетерског корпуса поздравиле су
врховног команданта Јосипа Броза Ти-
та, а после завршене смотре и одржа-
ног говора извеле су свечани дефиле.

Прве масовније параде одржане
су 1. маја 1945. у Београду, Крагујевцу,
Нишу, Новом Саду, Сплиту и Сарајеву.
Наредне две године, војне параде одр-
жаване су у свим већим гарнизонима
поводом обележавања Дана победе – 9.
маја, затим Дана Републике – 29. новем-
бра и Дана армије – 22. децембра. Ка-
сније, парадом је обележаван само 1.
мај у главним градовима република, а
од 1957. године одржавају се једино у
престоници Србије. „Првомајска пара-
да“ организована је у оквиру прославе
Међународног празника рада и у њој су
учествовале војне јединице, спортске,
политичке и друге друштвене органи-
зације.

Од 1965. године параде се одржа-
вају сваке пете године, поводом Дана
победе. У наредне две деценије одржа-
не су 1970, 1975. и 1985. године у Бео-
граду поводом обележавања победе
над фашизмом. У Карловцу је 1971. го-
дине одржана парада у част завршетка
маневра „Слобода 71“, а 1972. свечани
дефиле Југословенске ратне морнари-
це поводом здружене тактичке вежбе
„Подгора 72“.

Прва војна парада без присуства
врховног команданта маршала Тита, а
последња организована у СФРЈ, одржа-
на је 9.  маја 1985. године у Београду.
На паради је учествовало 6.690 припад-
ника ЈНА, територијалне одбране, ми-
лиције и цивилне заштите. Том прили-
ком извршена је смотра оружаних сна-
га пред највишим државним званични-
цима и председником Председништва
СФРЈ Веселином Ђурановићем. Коман-
дант параде био је генерал-потпуков-
ник Здравко Димић. Парадни поредак
бројао је 10 ешелона, а одржана је и из-
ложба наоружања и војне опреме на
Ушћу. 

Ванредне војне параде одржаване
су у част страних државника који су до-
лазили у посету Југославији, те су при-
ређене у част етиопијског цара Хајла
Селасија, председника Турске Џелала
Бајара, председника Владе Краљевине
Бурме У Нуа, председника Владе Инди-
је Џавахарлала Нехруа, грчког краља
Павла и председника Египта Гамал Аб-
дел Насера.

У данашње време, Министарство
одбране даје предлог и надлежно је за
организацију војних парада, а одобрава
их председник Републике.

Ко ман дант вој не па ра де

Ко ман да вој не па ра де

За став ни вод

Пе ша диј ски еше лон

По де ше лон рат них за ста ва
По де ше лон бри га да Коп не не
вој ске
По де ше лон Ко ман де за обу ку
По де ше лон Ва зду хо плов ства и
ПВО
По де ше лон Реч не фло ти ле
По де ше лон је ди ни ца вој не по -
ли ци је
По де ше лон Спе ци јал не бри га -
де
По де ше лон де кла ри са них је ди -
ни ца
По де ше лон Вој не ака де ми је и
По де ше лон Гар де

УчеснициИсторијат војних парада у Србији



Мо то ри зо ва ни еше лон

По де ше лон спе ци јал них сна га 
По де ше лон Бри га де ве зе 
По де ше лон је ди ни ца ар ти ље -
риј ско-ра кет них је ди ни ца за
ПВД
По де ше лон ра кет них је ди ни ца
за ПВД
По де ше лон је ди ни ца ар ти ље -
ри је
По де ше лон мо тор них во зи ла
ви со ке про ход но сти „Хам ви“
По де ше лон по ли циј ских бор бе -
них возила
По де ше лон про ти во клоп ног ар -
ти ље риј ског ору ђа ПО ЛО М-83 
По де ше лон ин жи ње риј ских је -
ди ни ца
По де ше лон сред ста ва Вој но -
тех нич ког ин сти ту та и  ЈП „Ју го -
им порт – СДПР“ 
По де ше лон бор бе них во зи ла
пе ша ди је БВП-М80А
По де ше лон тен ко ва М-84

Ва зду хо плов ни еше лон

Пр ви на лет: ави о ни „миг-29“
Дру ги на лет: ави о ни „миг-21“
Тре ћи на лет: ави о ни „орао“
Че твр ти на лет: ави о ни  „Г-4“
Пе ти на лет: ави о ни „ла ста“
Ше сти на лет: ави он „Ан-26“
Сед ми на лет: хе ли коп те ри раз -
ли чи те на ме не (ХТ 40/48
Хо42/45 и Хн42/45) 
Осми на лет: ва зду хо пло ви за
па до бран ски де сант

Еше лон плов них обје ка та Реч -
не фло ти ле

Реч ни па трол ни ча мац (РПЧ-
111)
Брод по себ не на ме не „Ко за ра“
(БПН-30)
Реч на ста ни ца за раз маг не ти -
са ње бро до ва „Ша бац“ (РСРБ-
36)

Гру па реч них ми но ло ва ца
(РМЛ-341, РМЛ-332, РМЛ-336
и РМЛ-335)
Гру па де сант них ју ри шних ча -
ма ца (ДЈЧ-411, ДЈЧ-412 и ДЈЧ-
413)  
Гру па реч них па трол них ча ма -
ца (РПЧ-22, РПЧ-213, РПЧ-214
и РПЧ-216)

Па до бран ски де сант (30 па до -
бра на ца)

По ча сна че та Гар де за до чек
пред сед ни ка Ре пу бли ке Ср би је

Ре пре зен та тив ни ор ке стар
Гар де и вој ни ор ке стар КоВ

По ча сна ар ти ље риjска је ди ни -
ца Гар де за по ча сну ар ти ље риј -
ску паљ бу (6 ору ђа)

вљен од десет подешелона које ће чи-
нити припадници Копнене војске, Ва-
здухопловства, Команде за обуку, Гар-
де, Специјалне бригаде и Војне акаде-
мије. Они ће носити пуковске заставе
из Првог светског рата, заставе је-
диница које су учествовале у осло-
бођењу Београда у Другом светском
рату и садашње заставе јединица
Војске Србије.

Моторизовани ешелон чиниће
14 подешелона покретних средста-
ва наоружања и војне опреме која се
налази у употреби Војске Србије,
док ће последњи ешелон чинити си-
стеми који тек треба да се уведу у
употребу.

Падобранским десантом у ши-
рем рејону споменика „Вечна ва-
тра“, између булевара Николе Тесле
и Дунава, представиће се и 30 при-
падника 63. падобранског батаљона
што ће означити крај дефилеа.

Пешадијски и моторизовани
ешелони кретаће се Булеваром Ни-
коле Тесле из правца тржног центра
„Ушће“. Ваздухопловни ешелон ће
из правца Калемегдана прелетети
простор који се налази између Па-
лате Србија и реке Дунав, а дефиле
ешелона пловних објеката Речне
флотиле одвијаће се од Калемегда-
на до Земуна, десном обалом реке
Дунав. ƒ

Александар ПЕТРОВИЋ
Снимили Душан АТЛАГИЋ и

Игор САЛИНГЕР



Сарадња министарстава 
одбране и привреде

У Државној лутрији Србије министри Братислав Гашић и
Жељко Сертић потписали су споразум о пословно-тех-

ничкој сарадњи између Министарства одбране и Министар-
ства привреде, који регулише права и обавезе у области
развијања и имплементације новог информационо-послов-
ног система Државне лутрије Србије.

Након потписивања, државни секретар Министарства
финансија Ненад Мијаиловић уручио је директору Војнотех-
ничког института пуковнику Зорану Рајићу решење о овла-
шћењу за испитивање и контролу техничких и функционал-
них карактеристика аутомата за приређивање посебних ига-
ра на срећу на аутоматима и контролу испуњености технич-
ких и функционалних карактеристика штампача тикета за
приређивање посебних игара на срећу – клађења.

Говорећи о значају сарадње две институције, министар
Гашић нагласио је да се у протеклом периоду истиче инте-
лектуални потенцијал Војске Србије, а један од носилаца
њене модернизације и чувар њеног интелектуалног блага је
Војнотехнички институт.

– Драго ми је да је поред свих притисака, ВТИ добио
сертификат од Министарства привреде да може да се бави
овим пословима. Није ни занемарљив безбедносни аспект
свега што иде уз лутрију – нагласио је министар Гашић.

Према речима министра Сертића, на овај начин ће се
омогућити да информациони системи активно подрже раз-
вој нових програма унутар Лутрије, јер је досадашњи си-
стем омогућавао свега неколико најелементарнијих актив-
ности. 

Како је истакао пуковник Рајић, споразум је потврда да
ВТИ има знање, искуство и капацитете који нису примењи-
ви само у области одбрамбених технологија, већ и у цивил-
ном сектору. 

Директор Државне лутрије Србије Александар Вуло-
вић нагласио је да је овим потезом Влада на прави начин од-
говорила на стратегију у пословању у будућности, коју је Лу-
трија предложила ресорном министарству. ƒ

Б. МИЉИЋ
Снимио Ј. МАМУЛА
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Из активности министра одбране

Подршка локалном
економском развоју

Национална алијанса за локални економски развој НА-
ЛЕД организовала је радни састанак на коме су уче-

ствовали министар одбране Братислав Гашић, државни се-
кретар Зоран Ђорђевић као и начелник Управе за одбрам-
бене технологије генерал-мајор Бојан Зрнић, који су били у
прилици да одговарају на питања представника општина и
привредних субјеката чланова те асоцијације. 

Говорећи о значају скупа, министар Гашић је истакао
да је то била прилика да Министарство одбране изнесе по-
датке који сведоче где се у овом тренутку налази Мастер
план који је усвојен 2006. године. Одговарајући на питања,
министар је, такође, указао на примере како добре, тако и
лоше праксе у претходном периоду.

– Разговарали смо и о статусу наших караула, као и о
конверзији дуга локалних самоуправа у капитал предузећа
наменске индустрије, пре свега у Ужицу, Трстенику, Ваље-
ву и Крагујевцу – нагласио је Гашић. Било је речи и о за-
конским регулативама да се домови војске у градовима ши-
ром Србије понуде локалним самоуправама, како би имали
корист за целокупну заједницу. 

Највише питања која су упућена министру Гашићу и
његовим сарадницима односила су се на проблематику
конверзије војне имовине, а било је речи и о буџету наме-
њеном систему одбране за 2015. годину, о могућностима
пренамене објеката на караулама, као и потенцијалима од-
брамбене индустрије. ƒ

Б. М.

Посета Батаљону војне полиције
специјалне намене „Кобре“

Министар одбране Братислав Гашић и начелник Гене-
ралштаба Војске Србије генерал Љубиша Диковић

обишли су Батаљон војне полиције специјалне намене „Ко-
бре“, а обиласку је присуствовао и начелник Управе војне
полиције бригадни генерал Дејан Јанковић и командант
„Кобри“ потпуковник Виктор Добрић.

Након обиласка центра за обуку те јединице, мини-
стар Гашић је истакао да је током сусрета било речи о на-
бавци опреме за ту најелитнију јединицу Војске Србије, ка-
ко би се 2015. године обезбедило све оно што недостаје и
како би наставили да свој посао раде професионално, обу-
чено и предано, како су то и до сада чинили. 

Том приликом припадници „Кобри“ приказали су део
своје оспособљености, примењено борење, обезбеђење
личности и наоружање и опрему с којом располажу. ƒ
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Уручена хуманитарна помоћ

Министар одбране Братислав Гашић уручио је у Вели-
кој ратној сали новчану помоћ припадницима Мини-

старства одбране и Војске Србије чији су објекти оштеће-
ни у мајским поплавама и војној службеници Снежани Жив-
ковић за наставак лечења њене кћерке, које су за своје ко-
леге прикупили припадници Министарства одбране и Вој-
ске Србије у хуманитарној акцији. Уручивању помоћи су
присуствовали и начелник Генералштаба Војске Србије ге-
нерал Диковић и чланови Колегијума министра одбране.

– Поносно истичем да смо међу првима притекли у по-
моћ становништву у поплављеним подручјима. Нагласио
бих и оно, што ви већ сигурно знате, да војска даноноћно
помаже својим грађанима и ради на санирању последица
од поплава које су погодиле нашу земљу – истакао је мини-
стар Гашић.

У акцији за прикупљање помоћи припадницима чији су
стамбени објекти оштећени у поплавама, добровољним
прилозима прикупљено је 6.005.960 динара. У протекле две
године припадници Министарства одбране и Војске Срби-
је учествовали су у укупно осам хуманитарних акција које
су покретане због потреба финансирања трошкова за ле-
чење болесне деце и том приликом прикупљено је
5.679.930 динара.

Други пут у овој години помоћ је прикупљена за Јовану
Живковић, кћерку Снежане Живковић, војног намештени-
ка у нишкој Војној болници.

– За Јованино лечење прикупљено је 2.755.000 динара.
Овим хуманим гестом показујемо да у тешким тренуцима
наши припадници нису сами и да на хуманитарну помоћ мо-
гу рачунати када им је она потребна – поручио је министар
Гашић. ƒ

Б. МИЉИЋ
Снимио Д. БАНДА

Нови станови 
за припаднике 
система одбране

УВеликој ратној сали старог Генералштаба министар
одбране Братислав Гашић доделио је кључеве 30 ста-

нова у насељу „Степа Степановић“, као и од девет ста-
нова стамбеним интересентима Фонда за социјално
осигурање војних осигураника. 

Од јула 2012. године Министарство одбране поде-
лило је 1.081 стан, не рачунајући станове који се доде-
љују преко Фонда СОВО и субвенционисаних стамбе-
них кредита. Основним уговором са Грађевинском ди-
рекцијом Србије, Министарству одбране припала су 723
стана у насељу „Степа Степановић“. На име накнаде за
уређење градског грађевинског земљишта и на име по-
словног и гаражног простора у том насељу прибављено
је још 56 станова, што је укупно 779 стамбених једини-
ца. До сада је усељено 682 стана.

За уступљену локацију касарне „Војвода Степа Сте-
пановић“ прибављено је укупно 153 усељива стана у Ни-
шу, Чачку, Ваљеву, Горњем Милановцу, Пријепољу и
Врању.

У Фонду за СОВО тренутно је 588 стамбених инте-
ресената, од тога 54 за станове, а 534 за доделу новча-
ног износа од 20.000 евра. Фонд за СОВО до сада је по-
делио 360 станова, а 1.424 породице добиле су по
20.000 евра како би решили стамбено питање.

Министар Гашић је рекао да постоји план да се на
простору војних објеката у Земуну гради по сличном
принципу као што је био случај и у насељу „Степа Сте-
пановић“ и о томе је већ водио разговоре са директо-
ром Грађевинске дирекције Србије. ƒ

Б. М.

Помоћ деци са посебним
потребама

Своју накнаду за рад у Управном одбору Директората
цивилног ваздухопловства Републике Србије, мини-

стар одбране Братислав Гашић одлучио је да поклони
Центру за особе са инвалидитетом у Крушевцу.

У писму захвалности из Центра у Крушевцу наводи
се да је овај хумани гест министра Гашића „од велике
важности за децу са посебним потребама, којима је сва-
ка помоћ добродошла и непроцењива“. ƒ
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Он је подсетио на трагичне дане
који су се Србији и народу дешавали у
октобру, на стратишту у Јајинцима. 

– Надомак Београда у Јајинцима би-
ло је друго по величини стратиште Ср-
ба, Јевреја и Рома, грађана Србије и бив-
ше Југославије. Статистика о броју уби-
јених се никада неће сложити јер су уби-
јани непрестано, без смисла и неевиден-
тирано, у покушају злочинаца да свој
злочин сакрију – истакао је председник
Николић.

– Сећање на град невино страда-
лих овде у Јајинцима, чуваћемо заувек.
Њихово страдање је део нашег колек-
тивног памћења, историјски ожиљак на
души државе и друштва, који нас оба-
везује да у име свих невино мучених и
убијених Срба, Јевреја, Рома, останемо
онај део свести и савести човечанства,
који чини све да се овакви злочини ма
где у свету ви ше никада не понове. Ако
ико има право да опомиње у име неви-
но страдалих и да позива свет на мир,
разум и помирење, онда је то Србија.
Чинимо то поносни на претке, одговор-
ни према потомцима – истакао је пред-
седник Николић.

На комеморацији је говорио и
бивши заточеник бањичког логора
Душан Стојиљковић.

Изведен је и уметнички програм
под називом „Њих су одвели у Јајинце“.ƒ

М. ШВЕДИЋ

Државна комеморативна свечаност
у знак сећања на више десетина

хиљада брутално ликвидираних лого-
раша, стрељаних у периоду од 1941. до
октобра 1944. године, одржана је у
Спо мен-парку „Јајинци”, уз највише
држав не и војне почасти. 

На некадашњем стратишту, где
је за три године на различите начине
убијено више од 60.000 људи, најви-
ше Срба, Рома и Јевреја, венце су по-
ложили председник Србије Томислав
Николић, представници Скупштине и
Владе Србије, дипломатског кора,
града Београда, борачких организа-
ција, удру жења Рома и Јевреја, пре-
живели логораши и њихови потомци.

Комеморацији су присуствовали
председница Народне скупштине Ма-
ја Гојковић, чланови Владе, државни
секретар у Министарству одбране Зо-
ран Ђорђевић, начелник Генералшта-
ба Војске Србије генерал Љубиша Ди-
ковић и бројни грађани.

Обраћајући се присутнима пред-
седник Николић је рекао да је историја
Србије, историја сталног страдања, али
да је наш народ током свих тих година
исписивао историју слободарства, јер
„никада није кренуо да осваја, није
стварао робове, већ их ослобађао, бра-
нио се и одбранио, доводећи себе до
ивице биолошког опстанка”.

ПОЧАСТ ЖРТВАМА 
У ЈАЈИНЦИМА Српски војни

санитет у Првом
светском рату

Начелник Војномедицинске ака-
демије бригадни генерал проф.

др Маријан Новаковић отворио је
симпозијум о српском војном сани-
тету у Првом светском рату, који су
организовали Управа за војно здрав-
ство Министарства одбране и Ака-
демија медицинских наука Српског
лекарског друштва.

Генерал Новаковић истакао је
да су припадници српског војног са-
нитета у Првом светском рату „сво-
јим екстремним напором и пожр-
твовањем, у најтежим условима, уз
оскудицу у кадровима, лековима и
санитетском материјалу, били поу-
здан ослонац Војсци, помажући јој
да уз мање жртава извојује неке од
значајних победа”. Кључ те значајне
подршке, како је рекао, лежи у мо-
дерној организацији санитета, у
ратној хирургији и ратној хируршкој
доктрини, те високој етици санитет-
ског особља, које никад није напу-
штало своје рањене и болесне, а на
исти начин је лечило и српске војни-
ке и заробљене непријатеље.

Уводно излагање на скупу имао
је примаријус научни саветник др
Александар Недок, који је подсетио
да је српска војска мобилисала 409
лекара, од тога је било 25 хирурга,
203 медицинара, 190 апотекара и 60
ветеринара. На 1.200 војника био је
један лекар, што је недопустиво ма-
ло, а на једног хирурга долазило је
300–800 рањеника, зависно од вој-
них операција. 

Србија је у Првом светском ра-
ту изгубила, према његовим подаци-
ма, 1.247.435 људи, што је 28 одсто
становништва. Помажући народу и
војсци страдало је 128 лекара, вете-
ринара и апотекара. ƒ

М. ШВЕДИЋ

Град невино страдалих
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Научни скуп 
„ОТЕХ 2014”

У организацији Министарства одбране и Војнотехничког
института у Београду је одржан дводневни међународ-

ни научни скуп истраживача из подручја одбрамбених тех-
нологија – ОТЕХ 2014. 

Отварајући скуп, министар одбране Братислав Гашић
истакао је да се инвестирањем у систем одбране јача свеу-
купни привредни потенцијал Србије.

– Увек смо конкретним мерама подржавали опстанак
и развој одбрамбене индустрије кроз истраживачке и раз-
војне пројекте у области наоружања – рекао је Гашић, наја-
вљујући да ће јавност моћи на паради 16. октобра да види
део пројеката које ВТИ тренутно развија.

Директор ВТИ-а пуковник доц. др Зоран Рајић истакао
је да је, у својој дугогодишњој традицији, Војнотехнички
институт показао да је један од лидера у региону када је
реч о развоју одбрамбених технологија.

– На предстојећој војној паради представићемо осам
већих средстава, од којих ће сигурно највећу пажњу приву-
ћи модуларни ракетни систем, потпуно аутоматизована ха-
убица 122 mm и беспилотне летелице – рекао је пуковник
Рајић.

Након отварања скупа министар Гашић обишао је
трисонични аеротунел Т-38 и део лабораторијских капа-
цитета. 

ОТЕХ је међународни научно-стручни скуп истражива-
ча из подручја одбрамбених технологија који се од 2005.
године одржава са циљем да се свеобухватно и мултиди-
сциплинарно сагледају актуелности у овој области. На ово-
годишњем скупу представљено је 157 научних радова ау-
тора из више земаља. ƒ

М. КРСТОВИЋ
Снимио Г. СТАНКОВИЋ

Но ве ин ве сти ци је 
у „За ста ва-оруж ју”

Т о ком по се те нај ста ри јем при вред ном дру штву из Гру -
па ци је од брам бе не ин ду стри је Ср би је, „За ста ва-оруж -

ју“ у Кра гу јев цу, ми ни стар од бра не Бра ти слав Га шић раз -
го ва рао је са по сло вод ством пред у зе ћа о си ту а ци ји у тој
ком па ни ји. Пред ста вљен је  сте пен ан га жо ва ња про из вод -
них ка па ци те та и људ ских ре сур са, а по себ но је ис так ну та
ре а ли за ци ја ин ве сти ци о них ула га ња из соп стве них сред -
ста ва у са вре ме ну опре му, чи ме је де ли мич но оса вре ме -
њен по гон ме ха нич ке об ра де.

– Раз го ва ра ли смо и о то ме ка ко да у бу дућ но сти ста -
ту сно бу ду ре ше не све фа бри ке на мен ске ин ду стри је и да
до го во ри мо по сту пак кон вер зи је ду го ва, а пре све га ка ко
да ље на ста ви ти про цес про из вод ње, јер ста ро сна струк ту -
ра за по сле них пре ла зи 50 го ди на. Мо ра мо да раз ми шља мо
о за по шља ва њу мла дих – ре као је ми ни стар Га шић.

Ди рек тор „За ста ва-оруж је“ Ра де Гро мо вић ре као је да
је су штин ски про блем ка ко да ово пред у зе ће ста не на
„здра ве но ге“, јер је др жа ва спрем на да ура ди кон вер зи ју,
али од тог тре нут ка пред у зе ће мо ра да из ми ру је све оба ве -
зе пре ма др жа ви. Ве ли ки за да так је мо дер ни за ци ја фа бри -
ке и по ди за ње про дук тив ности. ƒ

С. АН ЂЕЛ КО ВИЋ

Стабилизација пословања 
ваљевског „Крушика”

Војска Србије биће партнер „број један“ у свим будућим
пословима Холдинг компаније „Крушик“, изјавио је ми-

нистар одбране Братислав Гашић приликом посете тој фа-
брици одбрамбене индустрије у Ваљеву. Министар Гашић
добио је уверавања од пословодства и представника син-
диката да се договор постигнут приликом његовог претход-
ног боравка у тој фабрици у јулу ове године, везан за орга-
низацију производње и решавања нагомиланих финансиј-
ских проблема, поштује.

– Више се не исплаћују минималне зараде, усаглашени
су ставови око најниже загарантоване цене рада и потпи-
сан је колективни уговор. Разговарали смо и о неким новим
развојним пројектима и о томе шта „Крушик“ треба да учи-
ни да би постао једна стабилна фирма – рекао је Гашић. 

Он је истакао да је било речи и о конверзији дуга тог
привредног друштва, исплати отпремнина радницима те
решавању проблема око уплате стажа радницима који тре-
ба да иду у пензију.

Министар Гашић посетио је и привредно друштво
„Крушик-акумулатори“ а.д. Београд, чији су производни по-
гони смештени у Ваљеву. Ово привредно друштво је у ра-
нијем периоду производило акумулаторе за средства нао-
ружања и војне опреме, али је након приватизације произ-
водња обустављена због неизмирења обавеза према запо-
сленима. ƒ

А. ПЕТРОВИЋ



О
сновна делатност Војно-
техничког института је-
сте истраживање и раз-
вој у области одбрамбе-
них технологија. То су

области које захтевају знатна финан-
сијска средства, па смо директора те
установе пуковника доц. др Зорана
Рајића, на почетку разговора, упитали
како успевају да их обезбеде.

– Када је реч о финансирању раз-
војних и истраживачких задатака у
ВТИ-у, од пре четири године ми нема-
мо проблема. Институт добија довољ-
но финансијских средстава од Мини-
старства одбране за реализацију сво-
јих пројеката. Али, ми се суочавамо са

другим проблемом, кога узрокује те-
шко стање у нашој одбрамбеној ин-
дустрији – по питању кадра и техно-
логија са којима располажу, тако да
војна индустрија не може да нам пру-
жи све услуге за планирана финансиј-
ска средства. Дешава нам се да та бу-
џетска средства остану неискори-
шћена јер се не могу пренети у наред-
ну годину. 

Све то изгледа као зачаран

круг. Има ли излаза из њега?

– Морам да подсетим да одбрам-
бену индустрију чини ланац од низа
фактора. На почетку је ВТИ, као науч-
ноистраживачка институција. Ту су и
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Кадa имаш буџетских 
средстава за текуће 
и истраживачке пројекте, 
а наменска индустрија је 
у проблемима и не може да
те подржи. Кад муку мучиш
са инвестиционим 
одржавањем па мораш да
радиш и за трећа лица. 
Кад имаш опремљене 
лабораторије, а осипа
ти се новопримљен кадар
електроструке. Како 
је радити у таквим
условима? Одговоре на 
та питања даје директор 
Војнотехничког института. 

ПУКОВНИК ДОЦ. ДР ЗОРАН РАЈИЋ, ДИПЛ. ИНЖ.
ДИРЕКТОР ВОЈНОТЕХНИЧКОГ ИНСТИТУТА

На правом 
путу развоја

Технички опитни центар, Војна кон-
трола квалитета, предузећа одбрам-
бене индустрије Србије и приватне
фирме које учествују у процесу про-
изводње средстава НВО. Ако је у том
ланцу неки од фактора ослабљен или
недостаје, не може се у потпуности
реализовати процес производње
НВО. Зато је потребно да држава
подједнако води рачуна о Институту,
али и о капацитетима ТОЦ-а, Војне
контроле квалитета и предузећа вој-
не индустрије. Једино је решење да се
свеобухватном, осмишљеном и систе-
матски промишљеном акцијом изгра-
де заједнички капацитети свих тих
фактора који су у ланцу производње
НВО, како бисмо на крају имали ефе-
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кат. Охрабрујуће је да сви ми, који
смо у том ланцу, имамо „критичну ма-
су” – знања и довољно искустава да
можемо у тај процес укључити и мла-
де људе, нове технологије, како би се
цела држава подигла на виши техно-
лошки ниво, а наши производи били
конкурентни на међународном тржи-
шту, и по цени и по квалитету.

Да ли финансијска средства

намењена за ваше истражи-

вачке и развојне задатке могу

да се употребе и за пренос

технологија из бивших репу-

блика СФРЈ, које су, опет, по-

требне за неке пројекте Ин-

ститута?

– Финансирање и улагање у нове
технологије у фабрикама наменске ин-
дустрије није нити може бити у надле-
жности Института. Држава мора да
нађе начина како да помогне фирмама
да инвестирају и да нове инвестиције
улажу у развој нових технологија. Чи-
њеница је да нам је потребно да инду-
стрија технолошки подржи пројекте
на којима радимо. Али, с друге стране,
потребна је помоћ и произвођачима
јер све што они производе, а пројекто-
вано је у ВТИ-у, сем за потребе наше
војске, могу да пласирају на међуна-
родном тржишту и врате уложена
средства. Тако да је то улагање у нове
технологије и у људе, инвестиција за
будућност, а нису трошкови.

Откуд Војнотехнички инсти-

тут у послу са Државном лу-

тријом Србије? 

– Говорили смо о буџетским тро-
шковима за непосредну реализацију
истраживачких и развојних пројеката,
али ВТИ има и других трошкова, а по-
себно су велике потребе за инфра-
структурним и текућим инвестицио-
ним одржавањем комплекса који се
простире на 83 хектара и има 155
објеката, 177.000 квадратних метара
лабораторија и канцеларија, 24 лабо-
раторије, две топлане, трафо-стани-
це, километре водоводне, топловод-
не и канализационе мреже итд. Ко-
начно, касарна у Жаркову је наша нај-
већа касарна и објекат је од посебног

значаја за систем одбране у који се
мора улагати. Знамо да нема довољно
буџетских финансијских средстава за
инфраструктуру, одржавање лабора-
торијске опреме, усавршавање запо-
слених, стручну литературу, службе-
на путовања... Можемо их једино за-
радити радећи, поред истраживачких
и развојних задатака за потребе наше
војске, и за трећа лица у земљи и у
иностранству.

Управо ће сарадња са Државном
лутријом бити још један од начина да
се дође до средстава потребних за
све те намене, а оквир за ту сарадњу
је недавно потписан споразум између
Министарства одбране и Министар-
ства привреде. Напомињем да је Ми-
нистарство финансија именовало
ВТИ, такође недавно, као сертифика-
ционо тело за сертификацију свих
приређивача игара на срећу у Репу-
блици Србији, што ће бити један од
значајнијих извора прихода Институ-
та. Предвиђања су да ће ВТИ само по
том основу приходовати више милио-
на евра на годишњем нивоу. Наравно,
и даље ћемо зарађивати развојем
НВО за потребе трећих лица, првен-
ствено из иностранства.

Да се вратимо на текуће и ис-

траживачке пројекте Инсти-

тута. Која средства НВО ће-

мо ускоро моћи да промови-

шемо као завршена?

– Сада се у Институту ради на 38
развојних пројекта, 15 истраживач-
ких задатака, четири задатка модер-
низације и 53 функционална задатка,
за потребе јединица Војске. Тренутно
је на завршним испитивањима у ТОЦ-
у 11 средстава НВО, која је развио
ВТИ. Очекујемо да ће релативно брзо
да се дође до фазе њиховог усвајања
у НВО, а потом и до серијске произ-
водње. Последње средство које смо
предали на завршна испитивања је-
сте радио-гониометар. То је прилич-
но софистицирано средство, произ-
вод домаће памети са којим се не мо-
гу похвалити ни неке много развије-
није земље. Осим тога, у ТОЦ-у је на
завршним испитивањима и фамилија
различитих упаљача, затим теренска

возила марке ФАП, концепције 8×8 и
6×6, униформа летња маскирна М12,
модуларни војнички ранац. На испи-
тивању су и два прототипа из систе-
ма веза интегрисаног на тактичком
нивоу, па теренски аутомобил „Заста-
ва камиона”, концепције 4×4, и раке-
та 90 милиметара са фугасном боје-
вом главом. 

До краја године припремамо за
предају ТОЦ-у још неколико средста-
ва. Највеће од њих је ракетни систем
ЛРСВМ „морава”, заједно са логи-
стичким возилом. У истом периоду са-
свим сигурно ћемо предати на испи-
тивање и модернизовану противтен-
ковску мину ТМРП 6. Модернизација
је урађена до нивоа решења која се
налазе и у армијама најразвијенијих
земаља. До краја године предаћемо
комплет стрелишне опреме са радио-
вођењем – КОРС и противтенковски
ракетни систем „бумбар” с модифи-
кованим уређајем за вођење и ланси-
рање, а према захтеву наше војске. 

Предвиђена је и модернизаци-

ја авиона Г-4.

– У току су интензивне припреме
интегралног тима, састављеног од
припадника ВТИ, Министарства од-
бране и Војске Србије за припрему
тендера за модернизацију авиона Г-4,
који је такође својевремено пројекто-
ван у Институту. Показало се током
експлоатације да је тај авион одлична
платформа. Пре неколико година про-
дужен му је век употребе, а наше ва-
здухопловство има потребу за таквим
авионима, тако да су разлози за њего-
ву модернизацију потпуно оправдани.
Тендером би требало да се изабере
стратешки партнер Института за мо-
дернизацију авиона и од следеће го-
дине да почне реализација тог пројек-
та. Министарство одбране настоји да
обезбеди сва потребна финансијска
средства.

Хоће ли се наставити развој

беспилотне летелице дугог

долета „пегаз”?

– Реализација „пегаза” није пре-
кидана. Ове године смо мало успори-
ли са финансирањем тог пројекта и



мом СГС, која је са Министарством
енергетике уговорила услугу марки-
рања и мониторинга горива у нашој
земљи. Ми смо њихови партнери, а

очекујемо да се, у складу са потписа-
ним уговором са СГС-ом, наша лабо-
раторија доопреми, тако да ћемо има-
ти опрему за испитивање узорака
свих горива и мазива која се налазе на
нашем тржишту, како за цивилне по-
требе, тако и за потребе наше војске.

Хоћете ли модернизовати и

остале аеро-тунеле попут

трисоничног Т-38?

– Аеро-тунел Т-38 је потпуно сре-
ђен. У току је модернизација рачунар-
ског система и пребацивање на PC
платформу и то радимо корак по ко-

рак, јер је тај аеро-тунел врло ангажо-
ван па не желимо да прекидамо реали-
зацију текућих пројеката и уговора. Ка-
да је реч о подзвучном аеро-тунелу Т-
35, до сада смо уложили одређена фи-
нансијска средства у његово сређива-
ње. Планирамо да га следеће године
комплетно реновирамо. Покушаћемо
да реновирамо и један од мањих аеро-
тунела, вероватно Т-32, за потребе
школовања наших и иностраних студе-
ната, којих тренутно има 17 из Алжи-
ра, и то на мастер и докторским студи-
јама. Очекујемо да се тај број повећа у
наредном периоду. 

Каква је опремљеност и опте-

рећеност осталих лаборато-

рија?

– Све наше лабораторије раде пу-
ним капацитетом. У претходних пет го-
дина већину лабораторијских капаци-
тета смо зановили и додатно формира-
ли три нове лабораторије, две које сам
већ поменуо и Лабораторију за тек-
стил, кожу и обућу, коју смо припреми-
ли за сертификацију. Имамо и нову
опрему за Лабораторију за оптику, оп-
тоелектронику и ласере и за Лабора-
торију за металне материјале. Поме-
нуо сам већ да смо у потпуности рено-
вирали трисонични аеро-тунел Т-38 и
почели са улагањем у подзвучни, Т-35.
Такође, реновирали смо и Опитну ста-
ницу за ракетне моторе, а од већих
улагања, у наредном периоду, преоста-
је нам да изградимо и опремимо нову
„чисту собу”, односно Лабораторију за
електроинерцијалне системе. Када то
завршимо, моћи ћемо да кажемо да су
нам све лабораторије обновљене но-
вом опремом, што ће нам олакшати
рад и омогућити боље резултате. 

Више од 80 одсто запослених

у Војнотехничком институ-

ту чини истраживачки кадар.

Како ћете га подмлађивати?
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акценат дали неким другим, управо
оним која би требало да буду предата
ТОЦ-у до краја године на испитива-
ња. Наравно да ћемо наставити са
његовом реализацијом јер је то пер-
спективан пројекат, а постоји и инте-
ресовање неких земаља за заједнички
развој или куповину тог средства,
што ће додатно потврдити економску
оправданост за његову реализацију.

Лабораторијски капацитети

ВТИ-а, стварани више од 60

година, право су богатство.

Неке од лабораторије су од

међународног значаја, друге

јединствене у региону, а већи-

на превазилази војни значај.

Како успевате данас да их

опремате и одржавате?

– Институт је до скоро имао 22 ла-
бораторије, а сада има 24. Једна од нај-
новијих јесте Лабораторија за серти-
фикацију приређивача игара на срећу,
за коју смо опрему добили од Мини-
старства финансија. Она је инсталира-
на у Институту и већ је у функцији, јер
смо почели са сертификацијом прера-
ђивача игара на срећу преко интерне-
та. Новијег датума је и Лабораторија
за авионску опрему, која ће нам, изме-
ђу осталог, послужити и као подршка
модернизацији авиона Г-4.

Лабораторија за горива и ма-

зива добила је од Института

за међулабораторијске сту-

дије (IIS) из Холандије потвр-

ду о изврсним резултатима

на пољу испитивања. Која

врата вам то отвара?

– Та лабораторија је стално упо-
шљена и Холанђани су нам дали
Certificate of Excellence. Тачније, лабо-
раторија је сертификована код Акре-
дитационог тела Србије, али се рефе-
рентни материјали, који служе за ме-
ђулабораторијско поређење, шаљу у
Холандију и тамо се врши поређење.
До сада су нам резултати били задо-
вољавајући, тако да та сертификација
важи и даље. И још нешто. Капаците-
ти те лабораторије биће вишеструко
ангажовани и у наредном периоду, јер
је ВТИ, у оквиру пружања услуга тре-
ћим лицима, склопио уговор са фир-

Све наше лабораторије раде пу-
ним капацитетом. У претходних
пет година већину лабораториј-
ских капацитета смо зановили и
додатно формирали три нове
лабораторије.

– Планирамо да на паради 16. ок-
тобра у колони буде модуларни ра-
кетни систем „морава” са својим
логистичким возилом, самоходна
хаубица СОРА, беспилотна летели-
ца „пегаз” на теренском возилу
ФАП 1118, систем мултисензор-
ских интелигентних платформи на
возилу „дифендер” и приколици
„мип-11”, беспилотна летелица
„врабац’”, теренски аутомобил
„Застава камиона” 5+1 и ФАП
2228. 
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Предвиђања су да ће ВТИ као
сертификационо тело за серти-
фикацију свих приређивача ига-
ра на срећу у Републици Србији
приходовати више милиона евра
на годишњем нивоу. 

Мислим да су наши проблеми
више административне приро-
де, него финансијске или неке
друге. Чини ми се да су сазрели
услови да се системски на нивоу
система одбране реорганизује-
мо у области истраживања и
развоја. 

Наравно да ћемо наставити са
реализацијом беспилотне лете-
лице „пегаз”, јер је то перспек-
тиван пројекат, а постоји и ин-
тересовање неких земаља за за-
једнички развој или куповину
тог средства. 

– Поред финансијских средста-
ва за реализацију пројеката, лабора-
торијских капацитета, трећи и најва-
жнији стуб научноистраживачког ра-
да јесте кадар. Охрабрују нас став и
конкретни кораци које предузима на-
ше министарство да се реши питање
подмлађивања научноистраживачког
кадра у Институту. Тренутно приво-
димо крају конкурс за пријем младих
инжењера из цивилства. Ових дана
очекујемо да се заврше све процеду-
ре предвиђене конкурсом и врло бр-
зо, најдаље у наредних месец дана, у
ВТИ ће доћи 21 нови инжењер. Пре
неколико дана расписан је и нови
конкурс за пријем још 13 инжењера.
Конкурс је у току и трајаће 30 дана.
Очекујемо добар одзив кандидата и
даље попуњавање и подмлађивање
научноистраживачког кадра. 

Шта је потребно урадити да

млади инжењери остану у

ВТИ-у и да им Институт не

буде успутна станица до бо-

ље плаћеног посла?

– Познато је да плата инжењера
у систему одбране није стимулативна
– око четрдесетак хиљада динара, што
је у садашњим условима недовољно
да бисмо их задржали. У то смо се на
личном примеру уверили јер је један
број младих инжењера које смо про-
теклих година примили отишао из
ВТИ-а. Најчешће је реч о инжењери-
ма информатике, програмерима и уоп-
ште инжењерима електроструке, који
могу да нађу боље плаћене послове у
цивилству. 

Шта ми можемо да урадимо

да стимулишемо младе инже-

њере да остану? 

Институт младим инжењерима
омогућава да учествују у реализацији

реалних пројекта, а не пројеката на
папиру. Радом на таквим пројектима,
са искусним инжењерима, најбрже се
и највише учи и стиче потребно иску-
ство. Осим тога, наши млади инже-
њери о трошку Института похађају
стручне курсеве у земљи и иностран-
ству, учествују на домаћим и међуна-
родним научним конференцијама,
обилазе светске сајмове НВО. Ми
младе инжењере укључујемо и у реа-
лизацију пројеката које финансира
Министарство просвете и науке, што
им представља додатни мотив за на-
предовање и усавршавање. Међу-
тим, чињеница је да све горе наведе-
не мере, које је Институт у могућно-
сти да предузме ради стимулације
својих младих истраживача, нису
увек довољне да се перспективни ин-
жењери задрже. Неопходно је да се
на нивоу система одбране тај про-
блем системски реши. Надам се да ће
се, у склопу интенција Министарства

одбране да се форсира домаћа памет
и домаћа производња, доћи до пози-
тивног померања у том смислу. 

Да ли је решење повратак на

инжењерски додатак? На овај

начин систем одбране дво-

струко губи – и људе и паре

уложене у њих?

– Мислим да је данас једини пра-
ви стимуланс додатак на плату и у
том смислу треба размишљати. Не би
требало да будемо далеко од идеје да
не морају све плате у систему одбра-
не да буду једнаке. Ми се сада сусре-
ћемо са недостатком кадра из обла-
сти електротехнике и електронике.
Можда је начин да задржимо људе
тог профила да додаци за њих на пла-

ту буду већи. Сутрадан ће то бити за
машинске инжењере или технологе.
Има пуно разлога да наш систем од-
бране флексибилније реагује на иза-
зове времена и да тако управљамо
ризицима.

Насупрот томе може се рећи

да цветају међународна војна

сарадња и контакти са ино-

страним фирмама које се ба-

ве и одбрамбеним технологи-

јама?

– Иницијативе које долазе из
иностранства за сарадњу показатељ
су да смо на добром путу и да треба у
томе да истрајемо. Пре неколико да-
на стигло нам је писмо Владе Аустра-
лије са позивом на сарадњу у области
беспилотних летелица. У току је за-
једнички пројекат ВТИ-а и белору-
ског Државног универзитета из Мин-
ска, такође на тему беспилотних ле-
телица. Током мог скорашњег борав-
ка у Белорусији, директор њихове
војне академије, која обједињава и
наставне и научноистраживачке ка-
пацитете белоруске војске, понудио
је потписивање споразума о научно-
техничкој сарадњи између наше две
институције. Усаглашавање споразу-
ма је у току. Недавно, у Пољској, на
сусрету директора ваздухопловних
фирми, ремонтних завода и институ-
та југоисточне Европе понуђена нам
је сарадња у области развоја од стра-
не две пољске фирме и њиховог ин-
ститута. У складу са договором, упу-
тили смо им позивна писма и очекује-
мо њихов долазак. Поред тога, пре
неколико дана добили смо позиве за
сарадњу из Катара и Велике Британи-
је. У просеку једном недељно ВТИ по-
сети нека званична страна делегаци-
ја. Много тога лепог се дешава. ƒ

Мира ШВЕДИЋ



Допринос мировним напорима УН

На састанку министра одбране Братислава Гашића и пред-
ставника Генералног секретара УН и шефа Канцеларије

УН у Београду, Питера Дуеа било је речи о учешћу припадни-
ка Војске Србије у мултинационалним операцијама као и о
предстојећем регионалном састанку земаља контрибутора
снага у Уједињеним нацијама.

Гашић је истакао да је сарадња Министарства одбране
са УН, веома важна за наставак процеса реформи и напре-
дак наше земље у процесу европских интеграција. Министар
одбране нагласио је и важност присуства УНМИК- а, као и
КФОР-а, на Косову и Метохији, истакавши да су међународ-
не снаге главни гарант за безбедност. Захвалио је на помоћи
и брзом укључивању УН у решавању проблема насталих по-
плавама у Србији.

Питер Дуе је истакао да је Србија постала лидер у регио-
ну када је реч о активном учешћу у мировним операцијама. 

Гашић и Дуе сагласни су да је предстојећи Регионални
састанак земаља контрибутора снага у Уједињеним нацијама,
који ће 20. и 21. октобра бити одржан у Београду, најбоља по-
тврда компетентности и кредибилитета Министарства од-
бране и Војске Србије у међународној заједници. ƒ

Сусрет државних секретара
Ђорђевића и Иилонга

Државни секретар Зоран Ђорђевић у разговору са
замеником сталног државног секретара Мини-

старства одбране Намибије, Абрахамом Иилонгом, на-
гласио је да је неопходно унапређивати сарадњу у
области одбране која се огледа у војномедицинској и
војнообразовној сарадњи, односно школовању нами-
бијских кадета у нашим војнообразовним установама. 

Споразум о сарадњи у области одбране између
влада Србије и Намибије, потписан 2010. године,
представља правни оквир за развој сарадње у свим
областима од заједничког интереса. ƒ

1 5 .  о к т о б а р 2 0 1 4 .
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Одбрамбене консултације 
са Чешком

На билатералним одбрамбеним консултацијама у
Министарству одбране Чешке Републике, заступ-

ник начелника Управе за међународну војну сарадњу
пуковник Милан Коњиковац и начелник Управе за по-
литику одбране Јозеф Оплуштил оценили су да је би-
латерална војна сарадња између два министарства од-
бране добра.

Највећи број активности реализован је у периоду
два мандата Чешке као контакт амбасаде за сарадњу
Србије са НАТО. Сарадња ће бити настављена у тежи-
шним областима – војном образовању и размени ка-
дета, АБХО, логистици и стандардизацији. ƒ

Сарадња са Анголом

Државни секретар Зоран Ђорђевић истакао је у сусрету
са амбасадором Анголе Токо Диакенга Сераом да је Ан-

гола један од стратешких партнера Србије у Африци. Он
је пренео захвалност одлазећем амбасадору Анголе за ње-
гов лични допринос развоју односа две земље. 

– Радује нас најава да ће, поред 21 кадета који се већ
налазе на школовању на Војној академији и 11 официра ко-
ји су ове године завршили усавршавање у војнообразов-
ним установама наше земље, школовање на основним сту-
дијама почети још 35 кадета из Анголе – рекао је државни
секретар Ђорђевић и истакао да ће Министарство одбра-
не, испред Владе Србије, подржава наступ српских фирми
у Анголи, изградњу војне болнице и фабрике лекова у Лу-
анди, као и реконструкцију аеродрома у Лубангу. ƒ

Разговори о кодификацији

Уорганизацији Дирекције за стандардизацију, ко-
дификацију и метрологију Управе за одбрамбене

технологије одржани су експертски разговори пред-
ставника Националног кодификационог бироа Срби-
је и Националног кодификационог бироа Црне Горе.
Основни циљ експертских разговора је сагледавање
достигнутог степена имплементације НАТО кодифи-
кационог система у два министарства као и међусоб-
на размена искустава. 

Закључено је да је Србија постигла значајан
успех јер је постала једна од укупно десет земаља,
изван чланица НАТО, које самостално обављају по-
слове кодификације. Тиме производи одбрамбене
индустрије Србије постају видљиви у целокупном
НАТО кодификационом систему којег данас чини 68
земаља света. ƒ

Војнодипломатска сарадња
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Сарадња Војске 
и Београда

Начелник Генералштаба генерал Љубиша Диковић и гра-
доначелник Београда Синиша Мали разговарали су о

припремама за војну параду поводом Дана ослобођења Бе-
ограда у Другом светском рату, као и о подршци коју Град
може да пружи приликом извођења инфраструктурних ра-
дова и уређења касарни Војске Србије у Београду.

Састанку су присуствовали државни секретар Зоран
Ђорђевић и командант Команде за обуку генерал-мајор Ђо-
кица Петровић. ƒ

Још једна донација 
Руске Федерације

Представнике Министарства одбране Русије, који су ави-
оном „Иљушин 76“ допремили нову хуманитарну помоћ

за становнике Србије пострадале у мајским поплавама, на
београдском аеродрому „Никола Тесла“ дочекао је бригад-
ни генерал Предраг Бандић. Он је у име свих грађана Срби-
је захвалио руском народу на још једној у низу донација ко-
ју су упутили нашој земљи након мајских поплава.

Заменик директора Департмана за цивилно-војну са-
радњу у Министарству за ванредне ситуације Руске Феде-
рације, Александар Сергејевич Томашов изразио је задо-
вољство што је у прилици да уручи хуманитарну помоћ на-
мењену Министарству одбране, Министарству здравља и
Црвеном крсту. ƒ М. К.

Ге не ра лу Ди ко ви ћу 
По ве ља Гра да Ужи ца

По во дом Да на Ужи ца, на чел ни ку Ге не рал шта ба Вој -
ске Ср би је ге не ра лу Љу би ши Ди ко ви ћа до де ље на је

По ве ља. Уру чу ју ћи при зна ње гра до на чел ник Ти хо мир
Пет ко вић под се тио је на про блем пи ја ће во де са ко јим
је Ужи це би ло су о че но то ком ове го ди не и за хва лио Вла -
ди и Вој сци Ср би је на из град њи ал тер на тив ног во до во -
да и снаб де ва њу гра ђа на Ужи ца во дом за пи ће.

За за слу ге у ре ша ва њу про бле ма во до снаб де ва ња
и ор га ни зо ва њу обе ле жа ва ња Да на Вој ске Ср би је у Ужи -
цу, ге не ра лу Ди ко ви ћу уру че на је По ве ља Гра да Ужи ца,
а Дру гој бри га ди Коп не не вој ске до де ље на је за хвал ни -
ца за не се бич ну по моћ и ан га жо ва ње у снаб де ва њу пи -
ја ћом во дом. У име бри га де при зна ње је при мио ко ман -
дант бри гад ни ге не рал Ма рин ко Па вло вић. ƒ

Донација обреновачким
вртићима

Обреновачки вртић „Зека“ отворен је након вишеме-
сечне паузе због последица мајских поплава. Помоћ

вртићима, коју је недавно обећао министар одбране Бра-
тислав Гашић, малишанима је уручио државни секретар
Зоран Ђорђевић. у његово име. Реч је о донацији у играч-
кама компаније „Пертини“.

Градоначелник Обреновца Мирослав Чучковић за-
хвалио је Министарству одбране и Војсци Србије, а порт-
парол компаније „Пертини“ Милица Шапоњић подсетила
је да је та компанија међу првима, одмах након поплава, у
прихватним центрима делила играчке најмлађима. „Пер-
тини компанија“ донирала је играчке за четири обрено-
вачка вртића у вредности од око 200.000 динара. ƒ

М. К.

Санитетске мисије 
у Првом светском рату

У нишкој Војној болници, поводом обележавања сто
година од почетка Првог светског рата, откривена је

Спомен-плоча руским санитетским мисијама и отворена
Спомен-соба Војне болнице Ниш. 

Спомен-плочу открили су управник Војне болнице
пуковник Радиша Витас и председник Удружења потома-
ка ратника Србије 1912–1920. године града Ниша Брани-
слав Радовановић. Пуковник Небојша Ђенић је подсетио
на епидемију тифуса у Србији током Првог светског рата
и улогу лекара Моравске војне болнице и страних сани-
тетских мисија у санирању те страшне болести.ƒ

З. М.



д о г 
 ђ 
 ј и

22

С
редства за реновирање објека-
та, прилично оронулих и пре-
пуштених зубу времена, обез-
бедили су Влада Србије и Ми-

нистарство одбране. Простор на коме
су раније била стационирана возила
бивше пожешке бригаде, добио је нови

Војска
поново 
у Пожеги

После девет година,
војска се поново 
вратила у Пожегу.
Иако је пре 
неколико година 
било предлога да се
простор касарне 
„Петар Лековић” 
искористи за друге
намене, од те идеје 
се одустало након
оштре реакције 
житеља вароши 
која има богату 
војну традицију. 

садржај – пешадијске препреке. Старе-
шине и део професионалних војника
имају пуне руке посла, како би све ак-
тивности биле готове до планираног ро-
ка – 5. децембра. Као саставни део Дру-
ге бригаде Копнене војске, чије је седи-
ште у Краљеву, у касарни „Петар Леко-

вић” у Пожеги биће стациониран 22. пе-
шадијски батаљон. Из мировне мисије у
Либану, на дужност команданта те једи-
нице и гарнизона Пожега дошао је ма-
јор Небојша Вујанац. 

– Пожега је позната као град који
воли војску и где осећамо да смо добро-
дошли. С друге стране, отвара се могућ-
ност да житељи овог и суседних градо-
ва дођу до радног места, а користи ће
имати и наша војска и локална заједни-
ца – каже мајор Вујанац. 

За позив професионалног војника
конкурисало је више стотина кандида-
та. У ужи избор ушло је око четири сто-
тине, али ће само 205 моћи да заснује
радни однос. Додатни подстицај старе-
шинама и војницима којима је припала
улога да „оживе” гарнизон у Пожеги
представља и чињеница да је као мла-
ди поручник у истој касарни некада
служио и војвода Степа Степановић. ƒ

П. СТОЈКОВИЋ

ПЕШАДИЈСКИ 
БАТАЉОН У
КАСАРНИ 
„ПЕТАР ЛЕКОВИЋ”

Мајор Небојша Вујанац
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Ге не рал  Па вло вић по ча сни 
гра ђа нин Кра ље ва

На све ча ној сед ни ци Скуп шти не Гра да Кра ље ва, по во -
дом Дан Гра да – Кра љев да на, гра до на чел ник То ми слав

Илић уру чио је при зна ња нај за слу жни јим гра ђа ни ма и ор -
га ни за ци ја ма.

Зва ње по ча сног гра ђа ни на Кра ље ва за 2014. го ди ну
до де ље но је ко ман дан ту Дру ге бри га де Коп не не вој ске
бри гад ном ге не ра лу Ма рин ку Па вло ви ћу, у знак за хвал -
но сти за по моћ у от кла ња њу по сле ди ца мај ских по пла ва.

Ге не рал Па вло вић је за јед но са при пад ни и ма бри га -
де уче ство вао у спа са ва њу ме шта на Гр ди це и по ста вља -
њу те шких ме ха ни зо ва них мо сто ва у се ли ма Ра ва ни ца, Го -
да чи ца и Бо гу то вац. ƒ

Кон фе рен ци ја о Кон цеп ту 
опе ра тив них спо соб но сти

Г о ди шњу кон фе рен ци ја о Кон цеп ту опе ра тив них спо -
соб но сти пре ма НА ТО стан дар ди ма, ко ја је оку пи ла

пред став ни ке зе ма ља Про гра ма „Парт нер ство за мир“,
отво рио је ге не рал-ма јор Во јин Ч. Јон дић, на чел ник Упра -
ве за опе ра ти ве по сло ве  Ге не рал шта ба Вој ске Ср би је.

–  Основ ни циљ кон фе рен ци је је раз ме на ин фор ма -
ци ја о тен ден ци ја ма раз во ја Кон цеп та опе ра тив них спо -
соб но сти, јед ног од нај зна чај ни јих и нај е фек тив ни јих ме -
ха ни за ма парт нер ске са рад ње, као и пла ни ра ње ак тив но -
сти за 2015. го ди ну – ре као је ге не рал Јон дић и до дао да
су ме ђу соб но по ве ре ње и осе ћај за јед ни штва осно ва са -
рад ње. Он је на гла сио да Ср би ја ис ка зу је ја сну на ме ру да
до при не се очу ва њу ми ра у ре ги о ну и све ту уче шћем у
мул ти на ци о нал ним опе ра ци ја ма и под се тио да је 236 при -
пад ни ка на ше вој ске у овом тре нут ку ан га жо ва но у 10 ми -
ров них ми си ја ши ром све та. ƒ

А. ПЕ ТРО ВИЋ

Сећање на жртве ратова

Делегација Војске Србије коју је предводио начелник Ге-
нералштаба генерал Љубиша Диковић положила је у

Ужицу венац на споменик погинулим из ужичког краја у ра-
товима од 1991. до 1999. године.

Спомен-обележје открили су ужички градоначелник
Тихомир Петковић и председник градског Удружења вете-
рана и ратних инвалида ратова од 1990. године, Ранко Об-
радовић. На споменику, који је на Тргу Светог Саве поди-
гло ово удружење у сарадњи са Народним музејом из Ужи-
ца, уз 23 исписана имена погинулих уклесана је порука:
„Тајна слободе почива у храбрости“. ƒ

Б. У. П.

У 250. ра кет ној бри га ди за ПВД из ве де но је кон трол но-
тре на жно га ђа ње ци ље ва у ва зду шном про сто ру. Ре а -

ли зо ва но је на мир но доп ским ло ка ци ја ма је ди ни ца у са деј -
ству са 204. и 98. ва зду хо плов ном бри га дом и 126. бри га -
дом ВО ЈИН. Циљ ове ак тив но сти је про ве ра и оце њи ва ње
сте пе на об у че но сти ко ман де и је ди ни ца бри га де за из во -
ђе ње про тив ва зду хо плов них деј ста ва. ƒ

Га ђа ње ци ље ва 
у ва зду шном про сто ру

Нови мобилни центар ВОЈ

Припадници 126. бригаде ВОЈИН реализовали су, у при-
суству команданта пуковника Предрага Ђорђевића, ра-

дионицу о оперативној употреби и руковању новим мобил-
ним центром ваздушног осматрања и јављања М-11.

Реч је о средству развијеном у сарадњи Војске Србије
и Института „Михајло Пупин“, које умногоме олакшава рад
посаде и које је далеко мобилније од постојећег произво-
ђачког решења. Припадници јединице демонстрирали су
превођење центра ВОЈ из маршевског у борбени рад и мо-
гућности новог софтвера, чијом су уградњом отклоњени
недостаци старог система и створени предуслови за даљу
надградњу. ƒ



Припадници Прве бригаде Копнене војске и Пете бригаде

Оружаних снага Мађарске припреми*и су и изве*и 

би*атера*на вежбу „Комшије 2014“ („Neighbours 2014”), 

на којој су увежбава*и радње и поступке у току контро*е

при*иком ангажовања чете у му*тинациона*ној операцији

МЕЂУНАРОДНА ВЕЖБА „КОМШИЈЕ 2014”
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Доградња 
способности



сложили у оцени да је вежба успешно
и стручно изведена, као и да оператив-
не способности које су кроз вежбу на-
дограђене обе војске могу успешно ко-
ристити у мисијама УН. 

– Без обзира што се ова вежба
већ традиционално организује, сваке
године сценарио је другачији. Ового-

25В
ежби у касарни „Аеродром“ у
Ковину присуствовали су на-
челник штаба Прве бригаде
пуковник Ненад Сретеновић и
начелник Одељења за опера-

тивне послове и обуку команде Здру-
жених снага Оружаних снага Мађарске
Ласло Гараш, који су се том приликом

ма, те је самим тим ситуација била ре-
алнија.

– Као један од ранијих планера ове
вежбе, задовољан сам што могу да ви-
дим да су војници достигли ниво обу-
чености и увежбаности за мултинаци-
оналне операције. Мислим да је одржа-
вање добрих комшијских веза врло
битно, те зато желим да се ове вежбе
и у будућности реализују – рекао је пу-
ковник Гараш.

Према сценарију вежбе, мултина-
ционална чета састављена од једног
српског и једног мађарског стрељачког
вода и вода за подршку, ангажована је
под окриљем УН у фиктивној земљи за-
хваћеној грађанским ратом. Тема је би-
ла „Мултинационална чета у контроли
територије“, те су припадници оружа-
них снага двеју земаља демонстрирали
претрес терена, контролу територије,
покушај насилног и ненасилног прела-
ска на пункту, напад на органе патроле
и медицинску евакуацију.

Ово је пета заједничка вежба две-
ју земаља од 2010. године, у којој је
учествовало 76 старешина и војника из
Војске Србије и 31 припадник Оружа-
них снага Мађарске. ƒ

Мирјана КРСТОВИЋ
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дишње супозиције су реалне, управо
онакве какве се и могу срести у мул-
тинационалној операцији, а произи-
шле су из наших искустава из миров-
них операција на Кипру и у Либану –
рекао је пуковник Сретеновић, дода-
јући да учесници вежбе нису били ра-
није упознати са задатим супозиција-



о бугарско-српским односима у фоку-
су европске дипломатије у периоду од
1913. до 1915. године. Биљана Стојић,
истраживач сарадник у Историјском
институту, говорила је о француској
политици на Балкану у предвечерје
Првог светског рата, а Космин Јоница,
докторанд на Универзитету у Букуре-
шту, бавио се политиком неутрално-
сти на почетку Првог светског рата на
примеру руско-румунских односа то-
ком јулске кризе 1914. године. Дирек-

о д б р 
 н 
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Уорганизацији Института за стра-
 тегијска истраживања Мини-
старства одбране и Историјског
института из Београда у Дому

Вој ске Србије одржана је, 24. и 25. сеп-
тембра 2014, Међународна научна кон-
ференција „Први светски рат, Србија,
Балкан и велике силе” коју је отворио
начелник Генералштаба Војске Србије
генерал Љубиша Диковић. Подсећајући
да је Србија у рат ушла решена да бра-
ни право на сопствено постојање, али и
демократске тековине свог друштвеног
уређења, генерал Диковић истакао је да
је Србија, иако територијално и по еко-
номској моћи један од најмањих учесни-
ка у рату, и тада стајала иза напредних
идеја које су Друштву народа послужи-
ле као прва степеница ка изградњи пра-
веднијих односа међу народима и др-
жавaма. 

– Међународне научне војноисто-
ријске конференције представљају при-
лику да се научно заснованим отвара-
њем спорних питања допринесе релак-
сацији најчешће оптерећујућег историј-
ског наслеђа, ради стабилизације Бал-
кана и постављања заједничких интере-
са и вредности, као и боље сарадње у
области безбедности – рекао је генерал
Диковић. На међународној научној кон-
ференцији „Први светски рат, Србија,
Балкан и велике силе” учествовало је 19
научника из Србије и исто толико науч-
ника из иностранства (Италија, Мађар-
ска, Словенија, Аустрија, Јапан, Русија,
Бугарска, Румунија, Грчка, Белгија,
Француска и Немачка). Планирано је да
организатори после Конференције об-
јаве зборник радова.

У оквиру осам панела на конферен-
цији су поднета 34 саопштења у којима
су цивилни и војни стручњаци предста-
вили резултате својих истраживања. У
оквиру панела „Историографија” гово-
рили су др Миле Бјелајац, научни савет-
ник у Институту за новију историју Ср-
бије, и доцент др Јерг Ехтернкамп из
Центра за војну историју и друштвене
науке Бундесвера. У саопштењу „Не-
прекинута дискусија о Балкану као узро -

У духу заједничких 
М Е Ђ У Н А Р О Д Н А  Н А У Ч Н А  К О Н Ф Е Р Е Н Ц И Ј А П Р В И  С В Е Т С К И  Р А Т ,  

Четрдесетак историчара
из Србије и иностранства
покуша)о је да одговори
на нека и данас актуе)на
питања из историје 
Ве)иког рата и односа 
зараћених држава 
на Ба)кану

тор Војног архива Директората за вој-
ну историју у Атини др Ефпраксија
Пасхалиду је у анализи политике неу-
тралности Краљевине Грчке посебну
пажњу обратила на њене ставове пре-
ма Србији, док је Tом Симоенс, с Кра-
љевске војне академије у Бриселу,
представио саопштење под називом
„Храбра мала Белгија. Једна неутрална
држава између великих сила”.

У оквиру трећег панела – „Србија
и савезници”, говорили су др Василиј
Каширин из Руског института за стра-
тегијске студије („Борбена вредност
српске војске на почетку Првог свет-
ског рата према оценама руских војних
представника на основу искустава из
балканских ратова”), др Гордана Јовић
Кривокапић, научни саветник у Инсти-

чнику Првог светског рата”, др Бјелајац
анализирао је литературу која се бави
расправама и контроверзама о ратној
кривици као и разлозима за избијање
Првог светског рата. У саопштењу „У
сенци Другог светског рата: сећање,
историја и представа Првог светског
рата у Западној Немачкој”, др Ехтер-
нкамп је сећање на Велики рат анализи-
рао на три нивоа: политичком, научном
и културном. 

Кад дип)оматија 
нема решење
У оквиру другог панела – „Рат и

дипломатија”, представљено је пет са-
општења: др Снежана А. Радојева из
Војне академије у Софији говорила је
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тегијска истраживања Министарства
одбране анализирао је положај срп-
ских ратних заробљеника у аустроу-
гарским, немачким и бугарским лого-
рима током Првог светског рата. На-
учни сарадник у Историјском институ-
ту др Милић Ј. Милићевић говорио је о
старешинском кадру и командовању
српском војском у бици на Чеврнтији
(Легету) 1914. године, док је др Дани-
ло Шаренац, научни сарадник у Ин-
ституту за савремену историју, анали-
зирао рад српског војног судства на
Солунском фронту.

Нерешено 
национа)но питање
У панелу „Друштво” проф. др Бо-

жица Младеновић с Филозофског фа-
култета у Нишу бавила се привредним
приликама у Војногенералном Гуверн-
ману Србија у периоду од 1916. до 1918.
године. Барбара Ахамер указала је на
основне карактеристике пропаганде у
Првом светском рату, а др Ана Столић,
научни сарадник у Историјском инсти-
туту, представила је истраживање – „С
родољубљем српских жена имаће свет
још да рачуна. Патриотизам Српкиња и

вредности
туту за новију историју Србије („Фран-
цуски југословенски пројекат на по-
четку 20. века: француска славистика
у служби цивилизаторске мисије”), др
Алексеј Тимофејев, научни сарадник у
Институту за савремену историју („Ру-
ско-српска војна сарадња почетком
Првог светског рата”), др Надин
Акунд, научни сарадник у институту
IRICE у Паризу („Карнегијева фондаци-
ја за мир у свету у Првом светском ра-
ту. Перцепције и утицај на Балкан”) и
др Андреј Л. Шемјакин из Института
за славистику Руске академије наука
(„С Крфа у Русију: Никола Пашић у Пе-
трограду и Москви 1916.”).

Панел „Српска војска у Првом
светском рату” био је резервисан за
теме у којима је указано на нове чиње-
нице о српској војсци током Првог
светског рата. Пуковник др Стеван Ра-
дојчић, потпуковник др Саша Т. Ба-
крач и потпуковник сци Дејан Ђорђе-
вић из Војногеографског института
Војске Србије говорили су о Географ-
ском одељењу у Првом светском рату.
Потпуковник доцент др Слободан Ђу-
кић с Војне академије у Београду ана-
лизирао је командовање српском вој-
ском у рату 1914. године, а мајор мр
Далибор Денда из Института за стра-

С Р Б И Ј А ,  Б А 2 К А Н  И  В Е 2 И К Е  С И 2 Е

питање промењивости родних улога то-
ком великог рата”. Научни сарадник у
Историјском институту др Биљана Ву-
четић говорила је о америчком јавном
мњењу о Србији у Првом светском ра-
ту, док је проф. др Тецуја Сахара с Уни-
верзитета Меиђи анализирао македон-
ске корене организације „Црна рука” и
сарајевски атентат.

Национално питање током Првог
светског рата обрађено је у истоиме-
ном панелу. Српско-хрватске односе у
Српском добровољачком корпусу у Ру-
сији 1916. године анализирао је проф.
др Јарослав В. Вишњаков из Институ-
та за међународне односе (Москва). О
положају словенских народа, Срба и
Словенаца, у Аустроугарској током
ратних година говорили су мајор мр
Звездан Марковић, директор Војног
музеја Словеначке војске у Марибору
(„Словенци у аустроугарској војсци у
Првом светском рату”), др Блаж Тор-
кар, директор Војног музеја у Пивки
(„Сочки фронт и словеначка територи-
ја у току Првог светског рата”, др
Марк Стефан Петерс („Добри стари
Срби”. Генерал Саркотић, јужносло-
венско питање и српски народ у Пр-
вом светском рату”), те др Милан Гу-
лић, научни сарадник у Институту за
савремену историју, који је анализи-
рао политичке прилике и положај срп-
ског народа у Далмацији пред почетак
Првог светског рата.

Два значајна питања која су била
актуелна после Првог светског рата
обрађена су у последњем панелу „На-
кон рата”. Најпре је италијански исто-
ричар др Милован Пизари говорио о
раду Међусавезничке комисије за ис-
питивање бугарских злочина у Србији
у Првом светском рату, а затим је
проф. др Арпад Хорњак с Универзите-
та у Печују обрадио напоре мађарске
владе за успостављање независности
и очување интегритета Мађарске по-
следњих месеци 1918. године. ƒ

Mиљан МИЛКИЋ

Значај мемоарске литературе,
споменичког наслеђа и народног се-
ћања о Првом светском рату пред-
стављен је у оквиру панела „Сећа-
ња”. Истраживања су представили
др Софија Божић, виши научни са-
радник Института за новију историју
Србије („Први светски рат у сећањи-
ма др Милана Пецића и др Милутина
Велимировића – осврт на две необја-
вљене аутобиографије), др Момчило
Исић, научни саветник у Институту
за новију историју Србије („Две годи-
не ратовања Милоша Московљевића
1914–1916.”), др Милан Мицић

(„Историјско памћење потомака
српских добровољаца на догађаје
Првог светског рата”) и докторанд
Универзитета у Београду Ненад Л.
Лајбеншпергер из Републичког заво-
да за заштиту споменика културе Бе-
оград („Споменик и костурница на
Гучеву – део историјата”). Професор
и истраживач из Службе за историју
одбране Министарства одбране Ре-
публике Француске др Александр
Шелдон Дуплекс анализирао је гео-
графски и политички значај Балкана
током Првог светског рата и говорио
о утицају који је Француска преко
своје морнарице желела да оствари
на том подручју. 

Мемоари и истина
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Шта се же)и ск)онити из видокруга нових и будућих
генерација? Једна од првих таквих ствари је постојање
потпуне свести међу немачким и аустроугарским
руководиоцима да ће у с)учају рата на Ба)кану доћи
до европског сукоба. То је би)а свесна намера и са
њом уск)ађени поступци.

Зашто
ревизија

Д
о појаве радова Фрица Фи-
шера и његових сарадника
и следбеника, важеће ту-
мачење узрока Првог свет-
ског рата у Савезној Репу-
блици Немачкој сводило се

на интерпретацију да је у јулској кри-
зи 1914. године Немачка водила из-
нуђену политику самоодбране и да је
из очајања повела превентивни рат.
Или, да се радило о „офанзивно во-
ђеном одбрамбеном рату”. 

Постојала је и нешто „умеренија”
струја која је тумачила немачку поли-
тику као „калкулисан ризик” у једној
„дипломатији кризе”. Такође, неколи-
ко истакнутих немачких историчара
(Момзен, Хилдербранд) покушали су
„сузити одговорност” немачких елита,
тврдећи да је постојала „поликратија
снага” и „одсуство могућности упра-
вљања” или „хаос у управљању”. Данас
присталице њиховог тумачења траже
оправдање у психолошком профилу
појединаца или самог цара.

У књизи коју је недавно објавио
Ме дија центар „Одбрана”, „1914–2014:
Зашто ревизија?” подсе  ти  ли смо како
је политичка пропаган да креирана за
опра вдање или изговор за улазак у рат
дуго остала као „чињеница”, уместо
правих исто  ријских чињеница о дуго-
трајној и перфидној припреми Великог
рата.

Скривање истине
Шта се жели склонити из видо-

круга нових и будућих генерација?
Једна од првих таквих ствари је по-

Др Ми)е БЈЕ2АЈАЦ

Гаврила Принципа одводе 

на судску расправу
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стојање потпуне свести међу немач-
ким и аустроугарским руководиоци-
ма да ће у случају рата на Балкану до-
ћи до европског сукоба са вероватно-
ћом од 90 посто. То ни један теорети-
чар или практичар политике не би ни
у сну могао назвати „калкулисаним
ризиком”. То је била свесна намера и
са њом усклађени поступци. 

Фриц Фишер је писао да је у фе-
бруару 1913. године немачки канце-
лар Бетман-Холвег, у кризној ситуа-
цији када је Аустроугарска инсисти-
рала да нападне Србију, био изричит
у одвраћајући Монархију од таквог
корака, говорећи да би „Сазонов и
Ковцов, представници мирољубиве
струје у Петрограду, просто били
одувани олујом која би настала у ру-
ској јавности уколико би они покуша-
ли да се тој јавности супротставе”,
јер се сваким објективним испитива-
њем мора доћи до резултата „да је за
Русију, с обзиром на њене традицио-
налне односе с балканским држава-
ма, скоро немогуће да без огромног
губитка престижа просто мирно по-
сматра како Аустроугарска с војском
наступа против Србије”. 

Био је ту још један моменат. Кан-
целар није желео да угрози шансе по-
бољшавања односа са Великом Брита-
нијом у том тренутку. Али, исти тај чо-
век, Бетман-Холвег, само годину дана
касније поступа другачије. Сигурно да
није могао да у међувремену заборави
ово што је говорио и процењивао по-
четком 1913. Мада је немачко руко-
водство било подељено у процени ка-
кав став ће заузети Велика Британија
у случају рата, сам Бетман је гајио вар-
љиву наду да ће се Британија измакну-
ти. Сматрало се да је њена улога нева-
жна у брзом копненом рату који се на-
меравао водити и у чију ефикасност
(победу) су они били убеђени. 

Да се тачно знало како ће ствари
ићи, пише Фишер, објаснили су не-
мачки представници специјалном иза-
сланику аустроугарског цара, грофу
Хојосу, 5. јула 1914, на његово питање
о ризику рата: „То 90 посто значи рат
са Русијом”. Фишер констатује да та-
ква вероватноћа не може да се тумачи
као ризик већ као свесна намера и же-
ља да се крене у рат са Антантом. О
„нежељеном” ризику мо гло се говори-

ти само ако је у питању 10 или 20 по-
сто вероватноће. Дакле, у тренутку ка-
да је Аустроугарској дат „карт
бланш”, они који су га дали тачно су
знали шта ће се десити. Током јулске
кризе чиниће све да се мирном реше-
њу ускрати шанса. Од првог тренутка
су знали да се пише „неприхватљив”
ултиматум Србији. Немачкој постоје-
ћа равнотежа више није одговарала.

Троструки смисао
рата
У Немачкој оног времена, према

белешкама најупућенијих, видео се
„троструки смисао рата: одбрана од
тадашње Француске, превентивни
рат против „будуће Русије” и борба са
Енглеском око владавине светом. Ка-
сније су носиоци ове политике, после
слома, говорили да се погрешило у
проценама Британије и да се прерано
ступило с њом у сукоб, док све при-
преме нису обављене. 

Али, 1914. године желела се ко-
начна доминација светом. Циљ је био
и да се Француска искључи из реда
великих сила, војно, привредно и фи-
нансијски, и да се она,  заједно са Лук-
сембургом, Белгијом и Холандијом,
увуче у привредни систем „Средње
Европе”,  где би доминирали немачки
интереси. У овој заједници биле би
Аустроугарска и од Русије откинута
Пољска, евентуално и Румунија. На
овим пројектима раде представници
привреде, првенствено хемијске и ла-
ке индустрије. Француска је морала
бити онемогућена и војно и привред-
но. Немачка индустрија била је раз-
дражена француским отпором против
„мирног продирања” и сматрала је,
како пре рата тако и током рата, не-
миновним да анектира француски
рудни базен Лонгви-Брије. Цар, влада
Рајха и интересне групе, пише Фи-
шер, били су огорчени тиме што се
управо Француска усудила да се су-
протстави немачком привредном и
политичком продору у Турску. Како су
савременици приметили и записали,
немачке елите биле су иритиране
француским супротстављањем не-
мачкој хегемонији у Европи и жељама
Рајха за новим колонијама, односно
њиховом прерасподелом.

Погрешна
уверења
Мора се упозорити да по-

стоји доста мањкавости у знањи-
ма међу историчарима, чак и на
престижним светским универзи-
тетима, када су у питању знања о
Србији. Ствари се мешају, праве
се симплификације. Често се пра-
ве уопштавања, један официр
обавештајне службе идентифику-
је се са целом службом и њеном
функцијом, други члан „Црне ру-
ке“ постаје представник целе јед-
не фракције. Испушта се из вида
да када је на југ стигао захтев
Аписа да другови под одређеним
околностима преузму целокупну
војну и цивилну власт, они то уни-
соно одбијају. Превиђа се када је
Апис изложио друговима да је до-
пустио Танкосићу да помогне у
пребацивању омладинаца у Бо-
сну, који би „да нешто покушају“,
да су ови одмах скочили против
такве непромишљене акције и да
је потом Апис послао Ђуру Шар-
ца да се атентатори (а он их је по-
знавао) спрече. Омладинци, али
ни Танкосић, човек на своју руку,
то не желе. Прeвиђају се, дакле,
најпростије чињенице. Озбиљан
план једне службе подразумевао
би ангажовање озбиљних и про-
верених бораца, највероватније у
рату проверених комита којима
рука не би задрхтала. 

И у најновијим дискусијама
које се настављају обнављају се
многе непрецизности и старе
предрасуде, као на пример да су
Русија и Француска дале „бланк
чек“ Србији да се успротиви Ау-
строугарској. Све само не тачно
реконструисан след догађаја на
линији Београд–Петроград у тим
критичним данима. Било је упра-
во супротно, Русија је саветова-
ла помирљивост и непружање от-
пора. Србија до свог одговора на
ултиматум, 25. јуна у 18 часова,
није имала никакве гаранције си-
ла од којих је очекивала помоћ и
заштиту.
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децембра 1912, када је речено „да је
принцип баланса снага једноставно
‘аксиом’ британске спољне политике
и да је повезује са Француском и Ру-
сијом”. Британски министар је лично,
4. децембра 1912, упозорио немачког
амбасадора Линовског да Русија не би
могла да поново отрпи понижење као
1909. у време анексије Босне. О томе
је Греј информисао руског и францу-
ског амбасадора. И Молтке и други
1914. су знали да ће Британија ући у
рат са истим претекстом из децембра
1912, али су веровали да њен улазак
неће имати практични ефекат. 

Светски примат
Подсетимо, јер се данас много то-

га жели прикрити, да је генерал Молт-
ке писао свом пријатељу фелдмарша-
лу Голцу, 1916. године, како је он при-
премао и иницирао рат. Адмирал Тир-
пиц је у говору вишим официрима рат-
не морнарице у октобру 1913. рекао:
„Питање да ли Немачка треба да се
бори против Енглеске, ако је потреб-
но, за своју позицију у свету (са огром-
ним напором који ће та борба укључи-
вати) – или се унапред свести само на
европску континенталну силу другог
реда, у крајњем је питање убеђења.
Чини се вреднијим за велику нацију да
се бори за високе циљеве и можда
славно пропадне, него да нечасно оду-
стане од будућности.” 

На ове непомерљиве и некима
непријатне чињенице скренуо је па-
жњу британски историчар Џон Рел на
виртуелном округлом столу аутора
„Кембриџ преса” на тему избијања
Великог рата, који је одржан 25. јуна
ове године.

Дакле све наведено, утемељено
на изворној основи без премца, што
је Фриц Фишер изложио у књигама
„Посезање за светском моћи. Поли-
тика ратних циљева Царске немачке
1914-1918”, „Рат илузија, немачка по-
литика од 1911 до 1914” или „Савез
елита”,  затим Имануел Гајс у књизи
„Јулска криза” или Фолкер Берхан у
књигама о Вилхелминској Немачкој,
Гордон Крејг у књизи о пруском мили-
таризму, да набројимо само неке, мо-
рају бити или прећутани или омалова-
жавани (без правих аргумената) само
да би „ревизија” могла несметано да
се промовише. ƒ

Потискивање Русије
Други општи циљ рата био је по-

тискивање Русије што више на исток
и у трајном слабљењу царевине путем
отцепљења „неруских вазалних наро-
да”. Пре свега, како је то утврђено
1914, требало је од Русије откинути
Пољску, Финску, Кавказ и Украјину.
Већ 11. августа 1914. дате су инструк-
ције немачком посланику у Бечу да
треба радити на побунама у Пољској
и Украјини. Између Русије и две не-
мачке царевине требало је после рата
формирати тампон државе. 

„Русија мора постати безопасна.
Да би она то постала, морају јој се од-
узети западне покрајине, области с
неруским народима, а првенствено
морска обала. Њиховим прикључењем
Русија је постала европска велика си-
ла, а њиховим губљењем, повезано с
губитком Финске, Литве, Пољске и
Малорусије (Украјине), Бесарабије и
црноморске обале, она ће престати да
буде европска велика сила и постаће
оно што је била пре Петра Великог.”

У Немачкој су знали да је после
слома Турске, 1912. године, Велика
Британија опоменула Берлин да за
разлику од 1870. она неће без меша-
ња гледати како Немачка гази Фран-
цуску, пошто би се у таквом случају и
сама нашла суочена са једном надмоћ-
ном силом која влада Европом. Но, та
недвосмислена опомена није довела
до промена немачких стратегијских
планова и општих политичких циљева.
Берлин је само кренуо у још веће јача-
ње копнене војске ради брзе победе.
После британске опомене, када је цар
сазвао ратни савет, 8. децембра 1912,
само је тадашња неспремност немач-
ке флоте (и недовршен килски канал)
одгодили сукоб. Војни врх је уверавао
цара и политичаре о нужности и мо-
гућности да Немачка води рат исто-
времено са две, па чак ако треба и са
три велике силе истовремено. Да су и
желели, политичари се овим аргумен-
тима нису могли супротставити. Рат
се сматрао неизбежним, али је тада,
8. децембра 1912, био одложен за го-
дину и по дана.

Та набеђеност у брзу победу на
копну, пад Француске и Русије, једи-
но може да објасни зашто се прене-
брегло јасно британско упозорење из
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Који су циљеви
ревизије?
Међутим, на крају, оно што

потврђује нашу забринутост која
је изражена у књизи „1914–2014:
Зашто ревизија?“ јесте чињеница
да сви рационални историчари,
критичари ревизионизма, не могу
да сањају тираже какве постиже
књига Кристофера Кларка „Месе-
чари. Како је Европа склизнула у
рат 1914“. Књига, која је само у
Немачкој до сада продата у
300.000 примерака, која је поред
енглеског (базичног) издања, пре-
ведена на француски, италијан-
ски, а ускоро треба да изађе и
српско издање. Књига која при-
мењује метод ћутања и маргина-
лизације необоривих аргумената
Фрица Фишера, а обнавља нека-
дашњу међуратну пропаганду,
као и ону из времена Другог свет-
ског рата. Немачки дневни лист
„Франкфуртер Алгемајне Цај-
тунг“ је недавно славодобитно
објавио да је „доказано да нема
везе између немачке предратне
политике и Јулске кризе, и да не-
ма повезаности Јулске кризе и не-
мачких ратних циљева, тако да
Фишер и цео његов рад могу са-
да бити одбачени“. 

Недељник „Шпигл“ је отишао
још даље: „ако је клаузула о ратној
кривици била неправична, онда је
и Версај био неправичан, а онда је
можда Хитлеров напад на Пољску
после свега био оправдан.“

Наводећи ове чињенице о
новој еуфорији у домовини Фри-
ца Фишера, еминентни британ-
ски историчар Џон Рел са стра-
хом констатује: „да је данашње
стање духова у Немачкој такво да
ни један студент истраживач не
би добио стипендију да истражу-
је намере генерала, адмирала и
политичара из периода вилхел-
минске Немачке у дугом периоду
који је пред нама“. 

Заиста, да ли ћемо као драго-
ценост чувати књиге Анике Мо-
мабауер о генералу Молткеу мла-
ђем или Фолкера Бергана о адми-
ралу Тирпицу?
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Жеља најбољег у рангу 135. класе Војне академије, потпоручни-
ка Александра Боровчанина, уједно је била и остварење сна

двоје његових класића, брачног пара потпоручника Николе и Тео-
доре Ђокић.

– Потпоручник Боровчанин је био код начелника Генералштаба
Војске Србије генерала Љубише Диковића на разговору, поводом
његовог постављења на прву официрску дужност, пошто први у ран-
гу има право да бира место службовања. На питање генерала Дико-
вића да ли треба, према његовом мишљењу, још некоме изаћи у су-
срет, он је предложио нас двоје – каже Теодора.

Начелник Генералштаба је подржао идеју и двоје младих пот-
поручника данас раде у истом гарнизону – Никола у 41. пешадиј-
ском батаљону у Бујановцу, а Теодора у 42. пешадијском батаљону
у Врању. 

– Нама је само било важно да добијемо исти гарнизон, без об-
зира на место. Одушевљена сам Врањем, атмосфером и људима и
све је на крају испало одлично – каже Теодора.

– Ми смо приликом попуњавања листе жеља, за прво место слу-
жбовања написали да смо у браку и да бисмо волели да добијемо
исти гарнизон – додаје Никола.

Теодора је Београђанка, а Никола је родом из села Малошишта
код Ниша. Обоје су на Војној академији завршили смер пешадија. 

– Пошто смо студирали исти смер, познавали смо се од почетка
Војне академије. Везу смо започели на полигону САС Међа, 5. јуна
2013. године, док смо били на терену. Верили смо се у новембру исте
године, а наредне, у марту, и венчали. 

– Наш живот на Академији се после венчања није много разли-
ковао од дотадашњег. И даље је свако живео са својим цимерима у
соби, мада смо нас двоје слободно време проводили заједно. Чак смо
и на настави седели једно поред другог. Наше обавезе током студија
остале су исте, само смо једно другом били много већа подршка и
ослонац него иначе. Самим тим смо били у предности у односу на
остале класиће – каже Теодора. ƒ

С. АНЂЕЛКОВИЋ

Остварен сан м�адих
потпоручника Ученици 41. класе Војне гимназије неће заборави-

ти лето 2014. године, када су посетили манастир
Хиландар, раскошну Немањићку задужбину на Све-
тој Гори Aтонској и друга места српске традиције и
духовности. 

Након молитве у храму Светих архангела Миха-
ила и Гаврила, група војних гимназијалаца кренула
је, како су назвали, „Стазама Светог Саве”, на узбу-
дљиво путовање ка „трећем прсту” Халкидикија. Пр-
ви сусрет са српским светињама имали су у хилан-
дарском метоху, манастиру Каково, где је крштен
Свети Сава.

Боравак у, по многима, највећој српској свети-
њи, манастиру Хиландар, ђаци никада неће забора-
вити јер су на извору српске духовности видели све-
тињу коју су Немањићи завештали српском роду. 

Очарала их је лепота манастира, живописне
фреске и иконе  посебно Исус Пантократор и Бого-
родица Тројеручица, а истичу и да су молитве у ма-
настиру непоновљив доживљај.

Посебно искуство младићима донело је пења-
ње на Атос, врх Свете Горе, на 2.033 метара надмор-
ске висине, до кога је ваљало пешачити 25 киломе-
тара. Да се не поколебају и не скрену с пута помага-
ли су им грчки и руски монаси, који су им давали во-
ду и бодрили их да, након деветочасовног пењања,

стигну на врх, на ком је, како младићи истичу, радост
због успеха одагнала умор. 

– Поглед с врха Атоса је незабораван, и чини ти
се да ти треба само мало да дотакнеш небо. Испод
се пружила Света Гора на једној, и поглед ка преле-
пом плаветнилу Егејског мора, на другој страни – ка-
жу поклоници, који су те ноћи преспавали у врећама
на заравни недалеко од врха.

У повратку са Свете Горе гимназијалци су у Со-
луну обишли Српско војничко гробље Зејтинлик, цр-
кве Светог Димитрија и Свете Лидије, један од нај-
већих женских манастира у Грчкој.  ƒ

Н. ЈЕВРИЋ

Пог�ед с врха Атоса
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ну политику и безбедност, дискутовали су о томе на који су
начин поменути процеси променили Европу и регион и колико
смо данас спремни да одговоримо изазовима.

Србија може допринети проналажењу решења за тре-
нутну европску кризу тако што ће поспешити дијалог ЕУ и Ру-
сије – кључна је порука Четвртог београдског безбедносног
форума. Током 19 дискусија истакнуто је да су међународне
норме и европске вредности суочене с бројним изазовима.
Европски модел доведен је у питање и понашањем чланица
ЕУ, Русије и осталих међународних актера. 

Учесници Форума сагласили су се да проширење ЕУ
остаје политика која најбоље оживљава европске вредности у
пракси и да је важно да се намера даљег проширења у правцу
Западног Балкана уверљиво демонстрира. Западни Балкан мо-
ра преузети иницијативу и допринети дебати о будућности
ЕУ, међународним правилима и јачању међународних органи-
зација. 

Најбољи пут за Србију
Отварајући скуп, премијер Александар Вучић истакао

је да Србија чини све за добробит својих грађана, а пут
европских интеграција, без двоумљења, најбољи је могући
за Србију.

– Чули смо изјаву Јоханеса Хана да нема шансе за Србију
да постане чланица ЕУ у наредних пет година. Није велико из-
ненађење, очекивали смо ту одлуку, али ћемо свакако наста-
вити реформе, као и пут ка Унији, те учинити најбоље са на-
шим обавезама пре краја 2018. и почетком 2019. године. По-

Организатори Форума – Београдски фонд за политичку
изузетност, Европски покрет у Србији и Београдски
центар за безбедносну политику – окупили су
представнике домаћих, иностраних и међународних

институција, независне експерте, представнике организација
цивилног друштва и медија. Скупу су присуствовали и преми-
јер Александар Вучић, шефица Преговарачког тима са Европ-
ском унијом Тања Мишчевић, шеф Делегације Европске
уније Мајкл Девенпорт, амбасадор САД Мајкл Кирби и
председник Комитета за спољне послове Европског парла-
мента Елмар Брок.

На тродневном скупу посвећеном горућим питањима ре-
гионалне и међународне спољне политике, безбедности и
економије у години важних јубилеја – стогодишњице почетка
Првог светског рата, великог проширења ЕУ и пада Берлин-
ског зида, учесници Форума, политичари и експерти за спољ-

Изазови интеграција 
На Четвртом београдском безбедносном
форуму „Европа 2014: завршетак и/и�и
нови почетак?”, који је одржан од 30.
септембра до 2. октобра, више од 450
учесника разматра�о је низ безбедносних
и спољнопо�итичких тема значајних за
Србију, регион и Европску унију. Кључна
порука овогодишњег скупа је да Србија
може допринети прона�ажењу решења за
тренутну европску кризу тако што ће
поспешити дија�ог Уније и Русије. 

32



33

сле ће све бити у рукама других – нагласио је премијер Ву-
чић, додајући да ће Србија свој пут ка ЕУ наставити без об-
зира на разочаравајуће ставове које долазе из Брисела, пр-
венствено због умора од ширења који влада у појединим зе-
мљама чланицама. Он је навео да Србија има своје обавезе
које ће испунити не због Уније, већ због Србије и њених гра-
ђана, и да зато мора да се бави тешким поглављима 23. и 24,
за које се нада да ће бити отворени почетком идуће године. 

Према његовим речима, Србија је апсолутно посвеће-
на регионалној стабилности и то није само ствар регионал-
ног мира већ и економске стабилности, стабилних политич-
ких веза, и у том контексту подсетио да ће премијер Алба-
није ускоро доћи у Београд. То ће, како је додао, омогућити
стварање нове атмосфере и нових односа две земље.

– Србија је последњих пет месеци учинила најбоље да
започне, односно спроведе многе реформе које нису лаке –
нагласио је премијер, а економија је, према његовим речи-
ма, најважније питање за све у региону, због чега је предло-
жено много инфраструктурних пројеката који треба да ство-
ре бољу атмосферу за економску сарадњу.

Србија своју политику не мења, њена оријентација је
пут ка Европској унији али жели добре односе са Руском Фе-
дерацијом. 

– Без регионалне, политичке стабилности, у Србији не-
ћемо моћи да градимо другачију и бољу економију него што
је данас – оценио је Вучић, додајући да је Србија стуб ста-
билности и то ће остати.

Региона�на сарадња као императив
Форум је започео академским скупом о повезаности

колективних сећања и међународне безбедности, узимајући
у обзир важне годишњице које се 2014. обележавају. Теме
првог дана односиле су се на будућност ОЕБС-а, миграцио-
ну политику ЕУ и перспективу проширења, регионалну са-
радњу и сајбер безбедност, а представљен је и извештај
„Трансатлантски трендови 2014”. 

Другог дана Форума дебатовало се о трансатлантској
и евроазијској агенди, али и о суседској политици ЕУ и при-
мени Резолуције 1325 Савета безбедности УН. Било је речи
и о будућности српско-албанских односа, доприносу орга-
низација цивилног друштва реформама у региону и цивил-
ним капацитетима Западног Балкана за учешће у мировним
мисијама. 

Један од панела био је посвећен питањима родне рав-
ноправности и заштити женских права у оружаним кон-
фликтима, а завршницу Форума обележили су разговори о
потреби за новом Балканском комисијом, регионалном са-
радњом у реаговању на ванредне ситуације, утицају укра-
јинске кризе на Европу и шире, о енергетској безбедности
и улози омладине у глобалном грађанском друштву.

Београдски безбедносни форум је ове године, како на-
воде организатори, привукао досад највећу пажњу публике
из Србије и иностранства. ƒ

Биљана МИЉИЋ

Свет ско вој но пр вен ство
у Хо �ан ди ји
Ма ра тон ска ре пре зен та ци ја Ми ни стар ства од бра не и Вој -

ске Ср би је уче ство ва ла је од 9. до 14. ок то бра на 46.
свет ском вој ном пр вен ству у Ај ндхо ве ну у Хо лан ди ји и пла -
си ра ла се на 17. ме сто. Так ми чи ло се ви ше од сто ма ра то на -
ца из 21 зе мље. 

Ме ђу пред став ни ци ма из Ср би је нај у спе шни ји су би ли
ма јор Алек сан дар Не шев ски, ко ји је ста зу ис тр чао за 2:41:50
и за у зео 50. ме сто, ка пе тан Де јан По по вић, с ре зул та том од
2:47:09 и пла сма ном на 58. по зи ци ју и ка пе тан Бла жо Мак -
си мо вић ко ји се пла си рао на 60. по зи ци ју ре зул та том
2:48:49.  Тре нер на ших ма ра то на ца је ста ри ји вод ник пр ве
кла се Че гар Го ран. ƒ

Г. Ч. 

Одржан 
Новосадски маратон
На 22. новосадском маратону, одржаном 12. октобра, у три

такмичарске трке учествовало је 30 припадника Мини-
старства одбране и Војске Србије.

У Штафетном маратону, стазу од 42,195 колометара,
претрчале су екипа Војне гмназије и две екипе Војске Срби-
је – из „Кобри“ и Прве бригаде. „Кобре“ су се избориле за
прво, а спортисти Војне гимназије за друго место. Екипа ма-
ратонаца Прве бригаде освојила је четврти пласман.  

Старт и циљ свих маратонских трка, које су ове годи-
не окупиле 396 такмичара из Албаније, Аустрије, Босне и
Херцеговине, Чешке, Црне Горе, Финске, Француске, Хо-
ландије, Хрватске, Италије, Израела, Јапана, Кине, Македо-
није, Румуније, Русије, Словачке, САД, Велике Британије и
Србије, био је на централном новосадском Тргу слободе, а
маратонске стазе водиле су улицама града и Дунавским ке-
јом. ƒ

Б. М. П.
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Центар за студије Сједињених Америчких Држава основан
је 27. септембра 2004. као научно-истраживачки центар у

оквиру Универзитета у Београду – Факултета политичких на-
ука. Подсећам да је формирање Центра резултат заједнич-
ког улагања Факултета и Одељења за односе са јавношћу ам-
басаде САД у Србији и да је то јединствена установа из обла-
сти подручних студија у нашој земљи и региону Западног Бал-
кана. 

Са задовољством истичем да је у току првих десет годи-
на рада Центар постао интелектуално језгро за изучавање
америчке спољне и безбедносне политике, друштвене исто-
рије и повести политичких идеја, политичког, привредног и
правног система САД, америчких вредности и популарне кул-
туре и српско-америчких односа. Својом укупном делатно-
шћу стремимо продубљивању међусобног разумевања, раз-
вијању сарадње и пријатељства између Србије и САД, као и
реафирмацији дуге традиције блиских односа две земље.

ДЕСЕТОГОДИШЊИЦА

ОСНИВАЊА ЦЕНТРА

ЗА СТУДИЈЕ САД
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– Центар за Америчке студије представља свеобухва-
тан програм америчких вредности, идеја, институција, по-
литичког и економског система који омогућава бављење
различитим аспектима јавних политика – истакао је декан
др Илија Вујачић отварајући дводневну конференцију. Он
је истакао да Факултет у сарадњи са Центром за америч-
ке студије формира будуће лидере политичких странака,
новинаре, уреднике, дипломате и да се на тај начин ства-
ра стуб демократије у друштву.

Важан разлог за формирање Центра је што се у нашој
земљи деценијама, а посебно током деведесетих година
двадесетог столећа, осећала празнина у изучавању и позна-
вању историје, друштва, политике и културе водеће земље
света, САД. У глобализованим међународним односима ско-
ро је незамисливо целовито друштвено образовање без по-
знавања Американистике. 

Зато смо реализовали низ научно-истраживачких про-
јеката, а запажене резултате имамо и у области превођења
и издавања књига и друге литературе неопходне студенти-
ма америчких студија.

Овом приликом подсећам и на дугу традицију добрих
односа и пријатељства Србије и САД. Следећи ту традици-
ју, свих ових година рада Центра настојали смо да знања
приближимо свима који су заинтересовани. 

Као део настојања да се оснажи међународна сарад-
ња Центра, у јуну прошле године потписан је Меморандум
о разумевању између Факултета политичких наука (Центра

Проф. др Драган Р.  Симић,  оснивач и директор Центра за студије САД

Резу�тати за још бољу перспективу

Поводом десетогодишњице рада Центра за студије
Сједињених Америчких Држава Факултета политич-
ких наука, који је основан уз подршку амбасаде САД

у Србији, одржана је конференција под називом „Поли-
тика САД према региону Западног Балкана и Републици
Србији“. Конференцију су свечано отворили декан проф.
др Илија Вујачић, амбасадор САД у Србији Мајкл Кирби и
проф. др Драган Р. Симић, оснивач и директор Центра.
Отварању је присуствовао и начелник Генералштаба Вој-
ске Србије генерал Љубиша Диковић. 

Стварање будућих �идера
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за студије САД) и Универзитета Клемсон из Јужне Каро-
лине. То је први корак у сарадњи две установе која би већ
на пролеће 2015. године требало да омогући да студенти
са Универзитета Клемсон проведу један семестар на Фа-
култету политичких наука у Београду, где би похађали на-
ставу из предмета које они одаберу. Настава би се одр-
жавала на енглеском језику. Настојаћемо да створимо мо-
гућност да и наши студенти оду у САД на школовање и
усавршавање, чиме би унапредили сарадњу започету са
најбољим намерама у обостраном интересу. ƒ

Амбасадор Мајкл Кирби оценио је да је постојање
оваквог Центра у Србији основа просперитета и корак
ка бољој будућности. 

– Ово је институција која може да научи младе љу-
де да боље раде у сарадњи са осталим земљама и да раз-
мењују искуства у различитим доменима. Постоји мно-
го разлога за сарадњу наше две земље, а један од њих је
пружање помоћи Србији да постане економски стабилни-
ја и политички ефикаснија држава – објаснио је Кирби.

Професор Драган Р. Симић истакао је да је на идеју
да утемељи један овакав центар дошао током боравка
на Универзитету Јужне Каролине, у оквиру Фулбрајто-
вог програма о америчкој спољној политици, у лето
2003. За десет година рада Центар је постао језгро оку-
пљања студената са свих факултета који су заинтересо-
вани за анализу америчких студија. 

– У протеклих десет година, организовали смо број-
не научне скупове, конгресе, летње академије, и угости-
ли више од три стотине научника, угледних личности и
водећих политичара – рекао је професор Симић и додао
да је ово једини центар у оквиру државних универзите-
та у Србији и региону који организовано изучава аме-
ричке студије.

Свечано отварање конференције било је увод у
дводневна предавања и панеле, на којима је разговара-
но о спољној и безбедносној политици САД према Ср-
бији и региону Западног Балкана, улози САД у стварању
Југославије и актуелним односима Србије и САД. ƒ
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>>> У НИШКОЈ касарни „Мија Станимировић“ припадници
250. ракетне бригаде за ваздухопловна дејства и 35. артиље-
ријско-ракетног дивизиона за ПВД Треће бригаде Копнене
војске обележили су Дан рода АРЈ за ПВД – 30. септембар. За-
меник команданта ВиПВО генерал-мајор др Миодраг Гордић
подсетио је да је 250. ракетна бригада одликована највећим
признањем – Орденом народног хероја. ƒ
>>> ТЕХНИЧКИ ремонтни завод у Чачку обележио је 89. го-
дишњицу постојања и свој дан. Директор ТРЗ „Чачак“ потпу-
ковник Срђан Петковић рекао је да је ТРЗ мењао организаци-
ју, статус и капацитете на основу потреба и захтева Војске,
али никада није мењао своју основну делатност, највиши ниво
одржавања средстава наоружања и војне опреме у Војсци Ср-
бије. ƒ
>>> У ОРГАНИЗАЦИЈИ Управе за стратегијско планирање,
делегација Министарства одбране Норвешке боравила је у
Србији у циљу реализације пројекта „КОСТМОД”. Сврха екс-
пертских разговора била је примена метода, алата и техника у
планирању одбране, као и унапређење способности за упо-
требу овог софтвера. ƒ
>>> СРПСКИ војномедицински тим придружио се снагама
војне операције Европске уније у Централноафричкој Репу-
блици (EUFOR RCA) у Бангију. У тиму су један лекар и пет вој-
номедицинских техничара Војске Србије. Србија је овим по-
стала четрнаести учесник у EUFOR RCA. ƒ
>>> У ЦЕНТРУ за усавршавање кадрова АБХ одбране Војске
Србије у Крушевцу одржан је петодневни тренинг инспекто-
ра Организацијe за забрану хемијског оружја (OPCW). ƒ
>>> ТРОНЕДЕЉНИ курс за војне посматраче Уједињених на-
ција, који похађа 20 официра Војске Србије одржава се у Цен-
тру за мировне операције. Циљ курса је оспособљавање слу-
шалаца за рад на дужностима војних посматрача у мултина-
ционалним операцијама. ƒ
>>> КУРС „Детекција и мерење јонизујућег зрачења“, који по-
хађају учесници из Македоније и Црне Горе, одржан је у Цен-
тру АБХО у Крушевцу. ƒ
>>> ПРИПАДНИЦИ Четврте бригаде Копнене војске отвори-
ли су капије касарне „Први пешадијски пук књаза Милоша
Великог“ осми пут у акцији „Отворени дан“. После приказа
делова обуке и средстава наоружања гости су обишли Спо-
мен-собу Четврте бригаде. ƒ
>>> КОМАНДА Централне логистичке базе, у сарадњи са Ин-
ститутом за трансфузилогију и хемобиологију ВМА, организо-
вала је акцију добровољног давања крви у којој је прикупљено
25 литара драгоцене течности. ƒ
>>> ПРИПАДНИЦИ Мешовите артиљеријске бригаде и Вој-
не болнице Ниш у акцији добровољног давања крви прикупи-
ли су 41 литар драгоцене течности за потребе Војне болнице
Ниш и нишких здравствених служби. ƒ
>>> МОНОГРАФИЈА „Перфорантне вене ноге“ аутора доц.
др Лепосаве Секуловић, начелнице Института за радиологију
ВМА и др Слободана Секуловића, представљена је на Војно-
медицинској академији. ƒ
>>> ПРИПАДНИЦИ Првог центра за обуку у Сомбору, у са-
радњи с Црвеним крстом и Месном заједницом Селенча, реа-
лизовали су акцију „Војни лекар на селу“ у селу Чичови. ƒ
>>> МЕДИЦИНСКИ тим Друге бригаде Копнене војске, у
оквиру пројекта цивилно-војне сарадње „Војни лекар на се-
лу”, пружили су лекарску помоћ мештанима села Заовине и Ја-
гоштица у општини Бајина Башта. ƒ

В Е  С  Т  И
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Додељена
Нобелова награда за мир

Oве године забележен је рекордан број кандидата пријављених за награду за мир. 

На адресу Нобеловог института у Ослу стигло је чак 278 пријава из свих крајева света, 

од чега је пријављено 47 организација. Према речима директора Института 

Геира Лундестада „број предложених кандидата је сваке године све већи, што показује

снажан интерес за мир”. Ове го ди не награда је до де ље на па ки стан ској де вој чи ци 

Ма ла ли Ју саф зај и ин диј ском бор цу за пра ва де те та Кај ла шу Са ти јар ти ју. 

Ма ла ла  је по ста ла нај мла ђи до бит ник Но бе ло ве на гра де у исто ри ји.

Парадокс
престижа



Од укупног броја додељених Нобелових награда за
мир, 64 признања уручена су једном лауреату, 28 награда
поделила су два лауреата, а две награде отишле су исто-
времено у руке по тројици награђених. То се догодило
1994. године када су „за напоре у стварању мира на Бли-
ском истоку” признање добили Јасер Арафат (Палестина),
Шимон Перес (Израел) и Јицак Рабин (Израел), као и 2011.
године када су награђене Елен Џонсон Серфил (Либерија),
Тавакул Карман (Јемен) и Лејма Гбови (Либерија) због „њи-
хове ненасилне борбе за сигурност жена и женска права за
пуно учешће у изградњи мира”. Наградни износ може бити
подељен између две или три особе које награду заслужују,
али се ни у ком случају не може делити на више од три осо-
бе.

Критике, негодовања и скандали

Већ деценијама, најчешће замерке упућиване су на избор
добитника Нобелових награда за мир и књижевност. Део кри-

И
з бор ни ко ми тет на вео је да је на гра да до де ље на
због њи хо вог не се бич ног ра да у бор би про тив на -
си ља и угње та ва ња де це и мла дих, као и за не пре -
ста ну бор бу за пра во сва ког де те та на обра зо ва ње.

Ма ла ла Ју саф зај (17) ис так ну ти је бо рац за обра зо ва ње де вој -
чи ца у Па ки ста ну још од 2009. го ди не, ка да је с 12 го ди на пи -
са ла блог под псе у до ни мом Гул Ма каи. „Упр кос мла до сти, Ма -
ла ла се већ го ди на ма бо ри за пра во де вој чи ца на обра зо ва ње
и сво јим при ме ром је по ка за ла да де ца и мла ди мо гу да до -
при не су по бољ ша њу си ту а ци је“, на ве де но је у обра зло же њу
на гра де. 

Дру ги ла у ре ат Кај лаш Са ти јар ти (60) ис так ну ти је бо рац
за пра во де це и пред вод ник про те ста про тив њи хо вог из ра -
бљи ва ња због фи нан сиј ске до би ти у Ин ди ји. Ње го ва ор га ни -
за ци ја осло бо ди ла је ви ше од 80.000 ма ли ша на из рад ног за -
то че ни штва и по мо гла њи хо ву ре ин те гра ци ју у дру штво. „Са -
ти јар ти је на ста вио тра ди ци ју Мах ат ме Ган ди ја и пред во дио
је број не мир не пр о те сте фо ку си ра не на бор бу про тив екс -
пло а та ци је де це“, на во ди Ко ми тет. 

Нестабилне ситуације у Украјини, Ираку, Сирији, Ира-
ну, Израелу и Либану примери су друштава и народа који
ратују и не доприносе „одржавању света мирним местом
за живот”. С друге стране, рекорд номинованих кандидата
за овогодишњег „Нобела” може се протумачити као пове-
ћан број оних који се залажу за мир или су у својој досада-
шњој каријери „послужили као пример” оних којима је мир
у свету највећи интерес. Можда је и потврда да има много
жељних престижа, јер је награда и даље највише и најзна-
чајније признање за рад и постигнуте резултате.

Нобелова награда за мир је признање за посебне за-
слуге у областима спајања народа, разоружања или смање-
ња светских или регионалних војних потенцијала, политич-
ког и другог образовања, те одржавања мировних конфе-
ренција. Награда је донација шведског проналазача дина-
мита Алфреда Нобела, и сваке године се, од 1901, додељу-
је 10. децембра у Ослу, на дан његове смрти.

Процедура је једноставна – све кандидатуре морају
бити поднете најкасније до 1. фебруара, а листа с именима
кандидата чува се у тајности 50 година. Име добитника
престижне награде саопштава се 10. октобра у Ослу.

Прошле године за награду за мир било је пријављено
259 кандидата, а признање је уручено Организацији за за-
брану хемијског оружја (Холандија), због „великог залагања
за уништавање хемијског наоружања”. Основна функција
Организације јесте да контролише да ли земље потписни-
це Конвенције о забрани хемијског оружја то и поштују.
Основана је 29. априла 1997. и има 190 земаља чланица.

Светски познато реномирано признање је до 2013. го-
дине додељено 94 пута, а 126 признања „отишло је у руке”
101 појединца и 25 организација. Награда се први пут спо-
миње у тестаменту Алфреда Нобела од 27. новембра 1895,
у ком регулише своју заоставштину од 31 милиона швед-
ских круна. Новац је уступљен посебној задужбини којом је
управљао савет од шест директора. За разлику од осталих
награда које се додељују у шведском главном граду Сток-
холму, Нобелова награда за мир додељује се у главном гра-
ду Норвешке, у Ослу.

37

Према списку на званичној интернет страници Но-
белове награде, прво место, од десет најпопуларнијих,
заузео је Мартин Лутер Кинг (САД), а за њим следе Мај-
ка Тереза (Индија), Нелсон Мандела (Јужноафричка ре-
публика), Ели Визел (САД), Теодор Рузвелт, затим Аунг
Сан Су Ћи, Џејн Адамс, Лестер Боулс Пирсон (Канада),
Ригоберта Менчу Тум и Дезмонд Туту.

Најпопуларнији лауреати

Алфред Нобел



тичке јавности тврди да је у последње време награда полити-
зована и некоректна, док остали верују да „иде у праве руке”,
заслужним појединцима или организацијама, сматрајући је
најпрестижнијом наградом свих времена. На адресу Нобело-
вог института, у неколико случајева, упућене су критике и због
оних који је нису добили, а према мишљењу јавности су је за-
служили. Прошлогодишња Нобелова награда за мир подигла
је прашину због ситуације у Сирији и затегнутих односа свет-
ских сила око тамошњих дешавања. Такође, јавност је оцени-
ла да је амерички председник Барак Обама незаслужено до-
био награду 2009. године, јер је у Белој кући био само 11 дана
када су пристигле све номинације, те многи нису разумели ка-
ко је Обама могао да допринесе миру у свету за само неколи-
ко дана.

Међу лауреатима чије је награђивање такође оспорава-
но су Арафат, Рабин и Перес, затим дипломата Марти Ахти-
сари (Финска), некадашњи државни секретар Хенри Кисин-
џер (САД) и бивши амерички потпредседник Ал Гор. Међутим,
критике су долазиле и „изнутра”. Члан комитета је 1994. годи-
не поднео оставку јер се није сложио с одлуком да Јасер Ара-
фат буде награђен.

Неколико делегација одбило је да присуствује церемони-
ји доделе признања. Лију Сијаобо, кинески борац за људска
права, дисидент и затвореник, за време доделе награда 2010.
године, за пекиншке власти био је криминалац. Због тога Ки-
на није послала делегацију на церемонију уручивања награда,
као ни неколико десетина земаља које су тиме желеле да ука-
жу поштовање најмногољуднијој држави. На свечаности до-
деле награда 2012. године, неколико европских лидера одлу-
чило је да не присуствује уручењу признања за мир Европској
унији, што је био показатељ њене нестабилности, кризе и не-
јединства на дипломатском плану. Двојица претходних лауре-

ата, Дезмонд Туту (Јужноафричка Република) и Лех Валенса
(Пољска), изразито су критиковали тадашњи избор Нобело-
вог комитета. Такође, норвешка јавност оштро је протестова-
ла јер се награда додељује у земљи која је два пута одбила
чланство у Европској унији.

Ни скандали нису заобишли то престижно признање.
Норвешка државна телевизија је 2009. и 2012. године, када су
награђени Барак Обама и Европска унија, информације о томе
објавила неколико сати пре званичног саопштења председни-
ка Нобеловог комитета.

Занимљивости о награди

Нобелова награда за мир није додељена 19 пута – то-
ком 1914–1916, 1918, 1923, 1924, 1928, 1932, затим
1939–1943, 1948, 1955–1956, 1966–1967 и 1972. године. У
статутима Нобелове фондације пише – „ако се утврди да ни-
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Медаља која је 1936. године додељена добитнику
Нобелове награде за мир, продата је у марту ове годи-
не на аукцији у Балтимору за 1,16 милиона долара. На-
граду је добио Карлос Саверда Ламас (Аргентина), пр-
ви Јужноамериканац коме је припало престижно при-
знање. Иначе, то је друга медаља за мир која је прода-
та на аукцији. Пре 14 година, признање из 1903. про-
дато је за мање од 17.000 долара. Нобелова награда за
мир тада је припала Вилијаму Рандалу Кримеру (Уједи-
њено Краљевство).

Аукцијска продаја



један од разматраних радова није од изузетне важности, при-
знање не може бити додељено, а износ ће бити намењен спе-
цијалном фонду награде”.

Досадашњи вишеструки лауреати „Нобела” за мир су
Међународни комитет Црвеног крста (Женева), који је награ-
ђен три пута, и Канцеларија Високог комесаријата Уједиње-
них нација за избеглице (Женева), која је признање добила
два пута. 

Џејн Адамс (САД) номинована је 91 пут у периоду од
1916. до 1931. године, када је и добила награду. За разлику
од ње, Емили Грин Болч (САД), Фритјоф Нансен (Норвешка) и
Теодор Рузвелт (САД) добили су „Нобела” прве године када
су и номиновани.

Постхумно је додељена једна награда, 1961. године, Да-
гу Хамаршелду (Шведска). Међутим, 1974. године Статутом
Нобелове фондације прописано је да награда не може бити
додељена постхумно, осим ако лауреат није преминуо после
објављивања имена добитника.

Број жена лауреата „Нобела” за мир је 15, а прва награ-
да додељена је 1905. године Берти фон Сутнер (Аустрија).
Просечна старост лауреата била је 62 године. Најмлађи до-
битници, до данас, били су Тавакул Карман, која је признање
добила с 32 године, затим Марејд Кориган (Ирска) такође на-
грађена у 32. години живота и тридесет трогодишње Риго-
берта Менчу Тум (Гватемала) и Бети Вилијамс (Ирска). Нај-
старији добитник је Џозеф Ротблат (Пољска/Велика Брита-
нија), који је имао 87 година. Најчешћи датуми рођења до-
битника Нобела за мир су 21. мај и 28. фебруар.

Три лауреата била су у затвору у време проглашења име-
на награђених – новинар пацифиста Карл фон Осјецки (Не-
мачка) 1935, политичарка Аунг Сан Су Ћи (Бурма) 1991, и ак-
тивиста за људска права Лију Сјаобо 2010. године.

Задовољни и незадовољни 
државници

Само један добитник признања одбио је награду. Ле Дук
То (Вијетнам) одбио је Нобелову награду за мир 1973. године,
додељену њему и Хенрију Кисинџеру за мировни споразум у

Вијетнаму. Он је рекао да „није био у позицији да прихвати Но-
белову награду”, наводећи као разлог ситуацију у тој азијској
држави.

У претраживачу базе података званичне интернет стра-
нице Нобелове награде за мир, најчешће тражена имена до-
битника су Адолф Хитлер (Немачка), Махатма Ганди (Индија) и
Јосиф Стаљин (СССР). Они јесу номиновани, али никада нису
добили награду. Стаљин је номинован 1945. и 1948. године за
напоре у окончању Другог свет ског рата. Ганди, као један од
најснажнијих симбола ненасиља у 20. веку, номинован је чак
пет пута – 1937, 1938, 1939, 1947 и 1948. године. Чак је Коми-
тет званично признао да су направили пропуст тиме што Ган-
дију није додељено признање. Хитлерова номинација 1939. го-
дине ипак је повучена 1. фебруара, последњег дана примања
имена номинованих.

Неки од светских државника који су предложени за на-
граду за мир никада је нису добили – Томаш Масарик (Чехо-
словачка), Невил Чембрлен (Уједињено Краљевство), Френ-
клин Д. Рузвелт (САД), Хари Труман (САД), Двајт Ајзенхауер
(САД), Конрад Аденауер (Немачка), Хуан и Ева Перон (Аргенти-
на), Џавахарлал Нехру (Индија) и Бенито Мусолини (Италија).

Многи верују да је Винстон Черчил (Уједињено Краљев-
ство) добио Нобелову награду за мир. Међутим, он је 1953. го-
дине добио „Нобела” за књижевност, за којег је био номино-
ван 20 пута, док је само два пута његово име било на списку
номинованих за „Нобела” за мир. Награда Черчиловим „Мемо-
арима из Другог светског рата” додељена је „за умешност у
изношењу историјских и библиографских описа као и за бри-
лијантно говорничко умеће које је користио у одбрани узви-
шених људских вредности”. Мада, и око те награде су се поја-
виле гласине „да их није он написао, него тим стручњака”.

Како до Нобела?

Предлоге кандидата за добитнике Нобелове награде
за мир, осим чланова комисије и бивших добитника награ-
де, могу доставити сви чланови норвешке владе или Међу-
народног суда правде, професори на катедрама за социо-
логију, историју, филозофију, право и политичке науке, као
и руководиоци одговарајућих института. Лауреати добијају
новчану награду у износу од 1,2 милиона евра, златну ме-
даљу с ликом Алфреда Нобела и диплому. Накнадно одузи-
мање Нобелове награде за мир није могуће. Одбор који од-
лучује о добитнику чини пет чланова, које бира норвешки
парламент, а чланови се бирају на шест го дина. Састав од-
бора представља однос снага политичких партија у парла-
менту. Од 1936. године усвојено је правило да чланови нор-
вешке владе не могу бити и чланови Нобеловог комитета.

Прва свечаност доделе Нобелових награда за књижев-
ност, физику, хемију и медицину одржана је на Краљевској
музичкој академији у Стокхолму, 1901. године. Од наредне
године, награде формално додељује краљ Шведске, осим
„Нобела” за мир који лауреатима уручује председник Из-
борног комитета. ƒ

Сања АНЂЕЛКОВИЋ
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Иако се номинације чувају у строгој тајности, у ме-
дијима се могу пронаћи подаци о Србима номинованим
за Нобелову награду за мир. На списку су председник
СФРЈ Јосип Броз Тито, председник СРЈ Слободан Мило-
шевић и социолошкиња Весна Пешић. Бивши српски
премијер Ивица Дачић, косовски премијер Хашим Тачи
и висока представница Европске уније за спољну поли-
тику и безбедност Кетрин Ештон номиновани су за ово-
годишњег Нобела за мир, на иницијативу представника
српског и албанског кокуса у америчком конгресу, због
„кључне улоге у нормализацији односа Београда и При-
штине”.

Номиновани из Србије
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ПРЕД СТА ВЉЕ НА КЊИ ГА  „НА ПРА ГУ ЗРЕ ЛО СТИ”

Ода бир вој не про фе си је

К
њи га „На пра гу зре ло сти – пси хо ло шки аспек ти ода би ра вој не
про фе си је” ау тор ке мр Ани те Ђор ђе вић, пред ста вље на је у До -
ма Вој ске Ср би је. Осно ву пу бли ка ци је чи ни текст ма ги стар -

ског ра да „Афек тив на ве за ност, вас пит ни сти ло ви и про фе си о нал но
опре де ље ње адо ле сце на та” ко ји је од бра њен 2009. го ди не, на Ка те -
дри пси хо ло ги је Фи ло зоф ског фа кул те та у Ни шу.

О ва жно сти де ло ва ња пси хо ло шке слу жбе у вој сци, шко ло ва њу
у си сте му вој ног обра зо ва ња, о обра зов но-струч ним про фи ли ма ко ји
се не мо гу до би ти шко ло ва њем у гра ђан ству, го во ри ли су проф. др
Де си мир Па је вић, ре цен зент књи ге, проф. др Је ли са ве та То до ро вић,
др Је ле на Ми нић и ау тор ка, ко ја је ис тра жи вач-са рад ник Ин сти ту та
за стра те гиј ска ис тра жи ва ња Ми ни стар ства од бра не.

При сут ни ма се обра ти ла и ди рек тор ка Ин сти ту та за стра те гиј -
ска ис тра жи ва ња проф. др Јо ван ка Ша ра но вић, ис ти чу ћи зна чај ова -
квих ис тра жи ва ња за си стем од бра не.

Др Де си мир Па је вић на гла сио је да мо но гра фи ја пред ста вља

ква ли те тан ем пи риј ски рад ко ји је, у те о риј ском сми слу, уте ме љен
на те о ри ји афек тив не по ве за но сти за по ро ди цу и да је но ви те о -
риј ски основ за ис тра жи ва ње фак то ра ко ји ути чу на из бор про фе -
си је, пре све га вој не про фе си је. 

Ау тор ка мр Ани та Ђор ђе вић об ја сни ла је по тре бу да се ис тра -
жи до ми нант на сна га на ше вој ске – чо век ко ји пре суд но ути че на
њен ква ли тет, те је и зна чај из бо ра кан ди да та за по зив офи ци ра до -
дат но оба ве зу ју ћи.

– Мо но гра фи ја је на ста ла као ре зул тат ра да то ком се лек ци је
људ ства за по тре бе вој не про фе си је, али и мо гућ но сти да прак тич ни
пси хо ло шки рад пре то чи у ме то до ло шку ски цу, ем пи риј ско ис тра -
жи ва ње и за кључ ке на уч но-ис тра жи вач ких ра до ва. Иде ја да ис тра -
жу јем ка рак те ри сти ке по ро ди ца уче ни ка Вој не гим на зи је на ста ла је
по сле број них ин тер вјуа са ка де ти ма Вој не ака де ми је, ко ји су же ле -
ли да бу ду ге не ра ли, пу ков ни ци, да но се уни фор му као њи хо ви пре -
ци и да им се љу ди ди ве. Про блем по ве за но сти по ро дич ног кон тек -
ста с ода би ром бу ду ће про фе си је до са да у вој ном си сте му ни је ис -
тра жи ван и због то га бих за хва ли ла свим са рад ни ци ма ко ји су до -
при не ли об ја вљи ва њу ове књи ге – ре кла је Ани та Ђор ђе вић. ƒ

С. АН ЂЕЛ КО ВИЋ
Сни мио Р. ПО ПО ВИЋ

УДому Војске Србије у Београду одржана је
трибина „Херцеговина у Великом рату“, у ор-

ганизацији Удружења Невесињаца, а повод је
стогодишњица страдања и војевања. Трибину је
отворио Зоран Јањић, председник Извршног од-
бора Удружења Невесињаца у Београду.

– Без амбиција да преиспитујемо историју,
организујући овај скуп желели смо да укажемо на
неке недовољно обрађене теме које се тичу Хер-
цеговине, да се сетимо и одамо почаст нашим за-
борављеним херојима, талентованим умовима и
невиним жртвама – рекао је Јањић.

Програм је водила Снежана Лукић, а говори-
ли су академик књижевник Рајко Петров Ного и
историчари др Данило Шаренац, др Предраг Пу-
зовић и др Милан Гулић. Програм је песмом обо-
гатио хор цркве Светог цара Константина и цари-
це Јелене на Вождовцу. 

Трибина је имала хуманитарни карактер, јер
су посетиоци дали прилог за обнову спомен-хра-
ма у Пребиловцима, месту великог страдања Ср-
ба у Херцеговини. ƒ

Д. Б.

Херцеговина 
у Великом рату

Пред ста ва 
за при пад ни ке 
Реч не фло ти ле
Чла но ви драм ске сек ци је „Ве ли мир Сан дић

Вељ ко“ До ма кул ту ре из Сив ца, за при пад ни ке
Реч не фло ти ле из ве ли су по клон пред ста ву, мо но -
дра му „Са њо сам оно мад“, ау то ра Бу ди ми ра М.
По па ди ћа, но ви на ра и пу бли ци сте, стал ног са рад -
ни ка ма га зи на „Од бра на“. Од ау то ра је и по те кла
ини ци ја ти ва за го сто ва ње и пре ми јер но из во ђе -
ње мо но дра ме у Но вом Са ду упра во пред овим
вој нич ким ко лек ти вом. 

Мо но дра му је ре жи рао Мак сим Му дри нић,
на да ле ко зна ни гај даш из Сив ца, али и ду го го ди -
шњи пре га лац на по љу кул ту ре, по себ но у обла -
сти ет но му зи ко ло ги је. Уз на ра то ра, глум ца Ни ко -
лу Пе ји на, као ау дио-ви зу ел на илу стра ци ја, ја вља -
ју се и му зи ча ри и део фол клор ног ан сам бла До ма
кул ту ре из Сив ца.

По сле пред ста ве, упри ли че ни су оби ла зак
спо мен-со бе Реч не фло ти ле, крат ка пло вид ба
реч ним ми но лов цем из са ста ва Пр вог реч ног од -
ре да и дру же ње са па нон ским мор на ри ма. ƒ

Б. П. 
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На гра да фо то- ре пор те ру
„Од бра не“ Го ра ну Стан ко ви ћу

Ф
о то ре пор тер Ме ди ја цен тра „Од бра на“ Го ран Стан ко вић осво јио је дру го
ме сто на пре сти жном 19. ин тер на ци о нал ном фе сти ва лу ре пор та же и ме ди -
ја ИН ТЕР ФЕР Злат на Ни ка, у Апа ти ну, у ка те го ри ји фо то-ре пор та жа. 

Зна ча јан успех на ИН ТЕР ФЕР-у по сти гла је и но ви нар ка Ме ди ја цен тра „Од -
бра на“ Са ња Ан ђел ко вић, чи ја је ре пор та жа „На кро ву Шу ма ди је“ увр ште на у зва -
нич ну се лек ци ју од 12 нај бо љих но вин ских ре пор та жа.

Стан ко вић је на гра ду до био за ре пор та жу под на зи вом „Спас из ме ћа ве“, са -
ста вље ну од не ко ли ко фо то гра фи ја за бе ле же них то ком сне жних ме ћа ва у Ср би ји
по чет ком 2014. го ди не.

На ово го ди шњи фе сти вал при ја вље но је око 180 ра до ва из Ср би је и ино -
стран ства, ко ји су се так ми чи ли у пет ка те го ри ја – те ле ви зиј ска, ра дио, но вин ска,
фо то и дру штве но-од го вор на ре пор та жа.

Пре ма од лу ци жи ри ја, Гран при ИН ТЕР ФЕ РА 2014. до де ље на је Зо ра ну Ша по -
њи ћу („Ку рир“) за ре пор та жу „Су зе ста рог ба бе“ и се ри ју фо то гра фи ја из Круп ња
по го ђе ног не дав ним по пла ва ма. Го ди шња на гра да за ре пор тер ски рад при па ла је
Јо ва ну Ме ме до ви ћу, но ви на ру РТС-а, ау то ру еми си је „Са свим при род но“. Го ди шња
на гра да за ис тра жи вач ко но ви нар ство „Сла вен Крањц“ при па ла је еми си ји „Ин сај -
дер“ (ТВ Б92) док је на гра да за до при нос жан ру пу то пи сне ре пор та же до де ље на
Сло бо да ну Ми ћи ћу, за се ри јал пу то пи сних ре пор та жа „Свет на дла ну“.

Фо то -ре пор тер „Тан ју га“ Ср ђан Илић осво јио је пр во ме сто у ка те го ри ји фо -
то-ре пор та жа, но ви нар ПР ВА ТВ Де јан Је ло вац три јум фо вао је у ка те го ри ји те ле -
ви зиј ске, Алек сан дра Ба бић (Ра дио Кру ше вац) на гра ђе на је за ра дио ре пор та жу, а
но ви нар ка „Ве чер њих но во сти“ Ми ле на Мар ко вић за но вин ску ре пор та жу. У ка те -
го ри ји дру штве но од го вор не ре пор та же, пр ва на гра да при па ла је но ви на ру Мла -
де ну Ми ја то ви ћу (РТВ Пинк).

Ско ро две де це ни је фе сти вал ИН ТЕР ФЕР пред ста вља је дин стве ни ме диј ски
скуп у зе мљи и све ту по све ћен но ви нар ском жан ру – ре пор та жи. Пр ви пут, ове го -
ди не, фе сти вал је одр жан у два гра да, Апа ти ну и Сом бо ру.  ƒ

Кон церт ан сам бла
„Би нич ки“ у Би је љи ни

Умет нич ки ан самбл Ми ни стар ства
од бра не „Ста ни слав Би нич ки” одр -

жао је  кон церт у ка сар ни „Вој во да
Сте па Сте па но вић“ у Би је љи ни, у Ре пу -
бли ци Срп ској. На све ча но сти одр жа -
ној по во дом осве ће ња об но вље ног
Спо мен-хра ма све тог му че ни ка кне за
Ла за ра и свих све тих му че ни ка срп -
ских, као и по во дом обе ле жа ва ња сто -
го ди шњи це Ве ли ког ра та, уче ство вао
је и хор „Све ти краљ Сте фан Де чан -
ски” из Брч ког.

Под ди ри гент ском па ли цом Па вла
Ме да ко ви ћа, уз Ан самбл су на сту пи ли
и со ли сти Де јан Пе шић и Дан ка Сто -
јиљ ко вић, као и глу мац На род ног по зо -
ри шта из Ба ња лу ке Го ран Јо кић. ƒ

С. А.
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Горан Станковић и Сања Анђелковић
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Дани ирачке 
културе

Уоквиру „Недеље ирачке културе“,
која је у Београду одржана пети

пут, у Дому Војске Србије приређене
су изложбе сликара Хусеина ел Јемена
и Вере Марковић, уз оријентални ин-
струментални наступ Саада Аладина.

Манифестацији су присуствовали
амбасадор Палестине Мухамед Наб-
хан, амбасадор Туниса Мађид Хамала-
ви и амбасадор Марока Абдулах Заго-
ур, а госте је поздравио амбасадор
Ирака Фалах Абдулсада.

– Ове године определили смо се
да приредимо заједничку изложбу јед-
ног ирачког сликара и једне српске
сликарке, да бисмо изградили зајед-
нички мост који ће спајати наша два
пријатељска народа. Такође, оба наро-
да карактерише храброст, стрпљење
и љубав према животу. Политички их
повезује то што су прошли кроз слич-
не недаће као што су рат и санкције.
Географски, кроз Ирак протичу две
реке Тигар и Еуфрат, а кроз Србију Са-
ва и Дунав. Ирак има цивилизацију Ва-
вилона, Ашура и Сумера, Србија има
цивилизацију Винче –  истакао је ам-
басадор Абдулсада. ƒ

Д. Б.
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М
о но гра фи ја др Би ља не Стој ко вић „Без бед ност као
пред у слов раз во ја”, ко ја је не дав но про мо ви са на у
Бе о гра ду, на кон ис пу ње ња усло ва про пи са них кон -

кур сом за из бор нај бо ље док тор ске ди сер та ци је у обла сти
без бед но сти, иза шла је у окви ру еди ци је „По себ на из да ња”
За ду жби не Ан дре је вић. На ста ла је на те ме љи ма док тор ске
ди сер та ци је „Без бед но сни аспек ти на ци о нал не стра те ги је
раз во ја” ко ја је од бра ње на про шле го ди не на Вој ној ака де -
ми ји Уни вер зи те та од бра не. 

Реч је о вред ном на уч ном де лу ко је нас уво ди у про ми -
шља ње бу ду ћег стра те гиј ског раз во ја Ре пу бли ке Ср би је, а
по себ но у обла сти без бед но сти, пре по ру чу ју ћи ре ше ња ко -
ја су до вољ но кон крет на и про во ка тив на да по кре ћу јав не
де ба те у сфе ри на у ке и по ли ти ке, чи је би ис хо ди ште тре ба -
ло да бу де уна пре ђе ње од бра не и без бед но сти у дру штву.

Ово је пе та по ре ду ау тор ска књи га ове, сво је вре ме но,
вој не но ви нар ке и уред ни це ру бри ке „Свет“ у  „На род ној ар -

ми ји” и у ли сту „Вој -
ска”, а са да вој ног слу -
жбе ни ка у Упра ви за
стра те гиј ско пла ни ра -
ње Сек то ра за по ли ти -
ку од бра не. 

Мо но гра фи ја са -
др жи 13 по гла вља, од
че га су че ти ри кључ на,
од но сно те мат ска по -
гла вља ко ја се од но се на: Ути цај раз ли чи тих те о риј ских
при сту па без бед но сти на по ли тич ку прак су (стр.14-29);
Ана ли зу по сто је ће прак се у Ре пу бли ци Ср би ји и мо гућ но -
сти за ње но уна пре ђе ње (стр. 30-49); Кон цепт ин те грал не
без бед но сти (стр. 50-77) и Мо гућ но сти за уна пре ђе ње си -
сте ма на ци о нал не без бед но сти у Ре пу бли ци Ср би ји (стр.
78-100). 

У књи зи се ис ти чу са вре ме ни иза зо ви, ри зи ци и прет -
ње са ко ји ма се су о ча ва ве ћи на зе ма ља у све ту, али се ука -
зу је и на спе ци фич не иза зо ве, ри зи ке и прет ње са ко ји ма
се су о ча ва Ре пу бли ка Ср би ја по пут: про бле ма те ри то ри јал -
ног ин те гри те та и су вре ни те та зе мље; пи та ња имо вин ских
и људ ских пра ва из бе гли ца и ин тер но ра се ље них ли ца; пр о -
бле ма гра ни ца и не до вр ше ног де об ног би лан са би ших ју го -
сло вен ских ре пу бли ка; имо ви не Ре пу бли ке Ср би је на Ко со -
ву и Ме то хи ји; пра ва Ср ба у окру же њу и у ра се ја њу итд. 

Мо но гра фи ја са др жи те о риј ска раз ма тра ња о без бед -
но сти пред став ни ка нај ва жни јих те о риј ских шко ла да на -
шњи це, ко је пред ста вља ју не за о би ла зно шти во за ка де те и
ка дет ки ње Вој не ака де ми је, као и за сту ден те без бед но сти.
Фо кус је на про бле ма ти за ци ју ре фор ме си сте ма без бед но -
сти, али и на про на ла же ње ре ше ња за отво ре на пи та ња са
ко ји ма се су о ча ва Ср би ја у до ме ну без бед но сти на ро чи то
на ње ном стра те шком, ор га ни за ци о ном и нор ма тив ном ни -
воу. По ред ана ли зе по сто је ћих стра те гиј ских до ку ме на та
усво је них у Ср би ји у пе ри о ду од 2000-2013. го ди не  и ме ре -
њем ефе ка та њи хо ве при ме не у прак си, ау тор ка са гле да ва
и ис ку ства стра те гиј ског раз во ја нај ра зви је ни јих зе ма ља
све та и трен до ве раз во ја у све ту, али и објек тив но про це -
њу је по сто је ће на ци о нал не ре сур се. Она пред ла же мо дел
на ци о нал не стра те ги је раз во ја и мо дел на ци о нал не стра те -
ги је ин те грал не без бед но сти исто вре ме но нас упу ћу ју ћи на
по тре бу из град ње ин те грал ног си сте ма без бед но сти са од -
го ва ра ју ћим под си сте ми ма у Ср би ји. ƒ

Б. РА ДО ВИЋ

Проф. др Не ђо Да ни ло вић: Рад др Би ља не Стој ко -
вић „Без бед но сни аспект на ци о нал не стра те ги је раз во ја“
на осно ву ко јег је на ста ла ова мо но гра фи ја си гур но ће
на ћи сво је ме сто у пле ја ди на уч но и стра жи вач ких де ла
ко ја се од но се на стра те ги ју и да ти зна ча јан до при нос
раз во ју те о ри је стра те ги је, на у ке о без бед но сти и ме наџ -
мен ту, у зе мљи и ино стран ству. 

Проф. др Ра до мир Ми ла ши но вић: Као рет ко ко ји
рад у дру штве но-ху ма ни стич ким на у ка ма овај рад пле ни
ег закт но шћу и пре но ше њем ем пи риј ских мо де ла из ма -
те ма тич ких, ор га ни за ци о них и еко ном ских на у ка у на у ке
од бра не.

Проф. др Дра ган Си ме у но вић: Мо но гра фи ја мо же
има ти прак тич ну при ме ну у свим ис тра жи вач ким и на уч -
ним ин сти ту ци ја ма, ко је се ба ве стра те гиј ским раз во јем,
ме наџ мен том, од бра ном и без бед но шћу, као и у ор га ни -
ма др жав не упра ве ко ји се ба ве из ра дом по ли тич ких,
стра те гиј ских, док три нар них и нор ма тив них до ку ме на та. 

Проф. др Бран ко Кр га: Ау тор ка је те мат ском од ре -
ђе но шћу и ква ли те том тек ста ус пе ла да мо но гра фи ју
пре тво ри у ак ти ван ства ра лач ки чин, ко ји под сти че и
дру ге ау то ре на да љи раз вој на уч не ми сли, по себ но у
обла сти стра те ги је и без бед но сти.

РЕ КЛИ СУ О МО НО ГРА ФИ ЈИ

МО НО ГРА ФИ ЈА ДР БИ ЉА НЕ СТОЈ КО ВИЋ

Без бед ност као 
пред у слов раз во ја



УНа род ној би бли о те ци „Др Ђор ђе
На то ше вић“ у Ин ђи ји 9. ок то бра

пред ста вље на је Из да вач ка де лат ност
Ме ди ја цен тра „Од бра на“.  Про мо ци ја
је ор га ни зо ва на као део про гра ма Би -
бли о те ке по све ће ног обе ле жа ва њу
зна чај ног ју би ле ја за на шу све ко ли ку, а
по себ но вој ну исто ри ју – 100. го ди -
шњи цу од почетка Пр вог свет ског ра -
та. Има ју ћи у ви ду тај те мат ски оквир,
јав но сти су пред ста вље не две књи ге
из бо га те про дук ци је Ме ди ја цен тра:

„1914–2014. За што ре ви зи ја? Ста ре и
но ве кон тро вер зе о узро ци ма Пр вог
свет ског ра та“,  чи ји је ау тор др Ми ле
Бје ла јац  и „Срп ска вој ска у ве ли ком
ра ту 1914–1918“  чи ји је ау тор Ду шан
Ба бац. 

Про мо ци ја је би ла до бра при ли ка
да глав ни и од го вор ни уред ник  Из да -
вач ке де лат но сти Ме ди ја цен тра „Од -
бра на“ Дра га на Мар ко вић пред ста ви
но ве на сло ве ко ји ма ће се Ме ди ја цен -
тар пред ста ви ти на 59. Ме ђу на род ном
сај му књи га у Бе о гра ду.  ƒ

Про мо ци ја из да ња МЦ „Од бра на“
у Ин ђи ји

Химне на концерту у Охају

Окрестар Београдске филхармоније
и Војни оркестар Националне гар-

де Охаја заједнички су одсвирали хим-
не САД и Србије, на почетку концерта
у Северанс холу у Кливленду. Као сим-
бол америчко-српског пријатељства,
музичари су удруженим снагама с по-
штовањем извели државне химне, а пу-
блика је бурним аплаузом наградила
извођаче.

– Одушевљена сам што сам овде
са Београдском филхармонијом. Будући
да је ова Филхармонија тако изванред-
на, прилика да музичари Националне

гарде Охаја наступе са њима била је је-
динствена. Ово је значајан догађај не
само за Кливленд већ и за Охајо, који
ће допринети развоју сарадње између
Националне гарде Охаја и Србије – из-
јавила је после концерта генерал-мајор
Дебора Ешенхурст, командант Нацио-
налне гарде Охајо.

Београдска филхармонија је у Кли-
вленду извела Хачатурјанову „Маскара-
ду“ и „Охридску легенду“ Стевана Хри-
стића, оснивача и првог шефа-дириген-
та овог оркестра. ƒ

ДОМ 
ВОЈСКЕ 
СРБИЈЕ

Браће Југовића 19
тел. 3234-702

КУЛТУРНИ ВОДИЧ
15–31. октобар 2014.

Ликовни програм
тел. 3234-712

Галерија Дома Војске Србије
(радно време: сваког дана сем недеље 

од 11 до 19 часова)
Велика и Мала галерија: Изложба таписе-
рија „Седам уметника: паралеле сликар-

ства и таписерије“, у сарадњи са  „Атеље-
ом 61“ из Новог Сада и Поклон збирком

Рајка Мамузића. 

Књижевни програм
тел. 3201-728

17. 10. у 12, Атријум – Промоција књиге
„Свештеници у историји српске војске

(1800–1920)“, генерала у пензији  мр Ми-
лисава Секулића. О књизи говоре: проф.

др Веселин Ђуретић, пуковник др Борисав
Гроздић, уредник Милорад Средојевић,
Љубомир Марковић, председник Савеза

потомака ратника Србије 1912–1920  
и аутор.

23. 10. у 14, Свечана сала – Промоција
књиге „ Случај Александaр Ранковић –  из
архива КОС-а“, Ирене Поповић Глигоров,
Светка Ковача и Бојана Димитријевића. О
књизи говорe: рецензенти проф. др Ан-
дреја Савић, Милош Јанковић, помоћник

министра одбране и аутори.
24. 10. у 13, Атријум – Промоција књиге

„Срби на Корзици“ Зорана Радовановића.
О књизи говоре: Зоран Кулунџија, уред-
ник и издавач,  др Милош Ковић, Љубо-
мир Марковић, председник Савеза пото-
мака ратника Србије 1912–1920 и аутор.

28. 10. у 13, Атријум – Монодрама „Челич-
не ратнице – жене добровољци у I свет-
ском рату и балканским ратовима“, у из-
вођењу Јелене Миле, Удружење доброво-
љаца 1912–1918. и њихових потомака и

поштовалаца.
31. 10. у 13, Свечана сала – Свечана акаде-
мија „Бизерта у срцу Србије“, Удружење

добровољаца 1912–1918. и њихових пото-
мака и поштовалаца. ƒ



Д
е ве тог ок то бра 1915. го ди не 900 пи то ма ца вој не
шко ле до би ло је на ре ђе ње за по вла че ње у прав цу
Уро шев ца. По ло ви ном ме се ца пи то мач ка ко ло на
сти гла је у Уро ше вац где им је по де ље но сле до ва -
ње хра не – три ки ло гра ма не ку ва ног кром пи ра.

По сле по пу не му ни ци јом, из вр ше не на је дви те ја де, јер ни
ње ни је би ло до вољ но, пи том ци су кре ну ли за Су ву Ре ку,
При зрен, Би ца не, Пи шко пе ју, Де бар, Стру гу, Охрид, Ре сен,
Би тољ и низ Цр ну ре ку, де сном оба лом ка се лу Ба ча. Услед
про до ра Бу га ра пи том ци су по ву че ни на по ло жај Обло мо во,
а за тим су, кре ћу ћи се по ду бо ком сне гу, за у зе ли по ло жај
Пља ке, за пи сао је у днев ни ци ма Дра гу тин М. Ва си ље вић, је -
дан од пи то ма ца.

„По сле се дам да на без хле ба, под на ле ти ма бу гар ске
Рил ске ди ви зи је, пе ша че ћи и бо ре ћи се по ду бо ком сне гу,
за у зе ли смо по ло жај Пља ке, где се већ на ла зио 2. пе ша диј -
ски пук. Снег је био ве ли ки, а гу ста ма гла за др жа ва ла се го -
то во цео дан. За хра ну смо сва ки тре ћи дан до би ја ли по ко је
пар че про је. На вр ху Пља ке по ста ви ли смо мр тву стра жу,
ко ја се сме њи ва ла сва ких шест ча со ва, стра жа ри сва ког са -

ф � љ т о н

Срп ски ђа ци 
пре ла зе Ал ба ни ју
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По вла че ње на ших са ве зни ка 

Ср ба, у окол но сти ма под ко јим 

је из вр ше но, пре ва зи ла зи по 

стра хо та ма све што је у исто ри ји

до са да као нај тра гич ни је 

за бе ле же но”, за пи сао је, 

ин спи ри сан и тра ге ди јом 

нај мла ђих Ср ба, фран цу ски 

мар шал Жо фр

Д е ц а у В е л и к о м р а т у  ( 3 )
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та, а па трол на ве за с 2. пе ша диј ским пу ком на сва ких шест
ча со ва.

Јед не но ћи, по ве ли кој хлад но ћи, но ва сме на стра же
упу ти ла се на врх Пља ке. Око по но ћи, по гу стој ма гли, не ка
бу гар ска па тро ла, вр ше ћи ве ро ват но из ви ђа ње, нео па же но
је на па ла и за ро би ла на шег стра жа ра, а по сле то га се при -
кра ла мр твој стра жи, оп ко ли ла је и без ијед ног пуц ња је за -
ро би ла.” 

Бор ба на Пља ки 

„Но ва сме на мр тве стра же већ је би ла иза шла на врх
по ло жа ја, ко ји је, због ја ког ве тра, био го то во без сне га. Ту
се из не на да по ме ша смо са Бу га ри ма и на шим за ро бље ним
дру го ви ма из мр тве стра же. У оп штем ме те жу ко ји је на стао
ви део сам ка ко се наш ко ман дир рве са јед ним бу гар ским
по руч ни ком. Кун да ком уда рих пр вог Бу га ри на ко ји се на ђе
пре ма ме ни. Оста ли пи том ци, ко ји баш та да при сти го ше,
по ви ка ше углас: „Удри, удри, не дај те се. Пу шке на го товс!”
Не да ле ко од ме не је дан
пи то мац сте ње рву ћи се
са Бу га ри ном, кад ме не -
ко уда ри кун да ком у ле -
ђа. Чух ка ко не ко ја ук ну:
„Јао, уби ме!”. Мо зак ми
је бр зо ра дио. По ми слио
сам да ћу би ти за ро бљен,
ка да за чух глас по руч ни -
ка Бо жо ви ћа: „Тре ћа че та
у стрел це. Пра вац, за
мном!”. Мо је дру го ве пи -
том це бу гар ска па тро ла
по те ра ла је ка на шој че -
ти. Упа ли смо у ноћ и гу -
сту ма глу, па је на стао
оп шти ме теж с пуц ња -
вом, али ни је дан пи то мац
ни је био по го ђен, ни ти
за ро бљен.

Још исте но ћи, нас
два де се так до бро во ља ца
упу ће но је до чет ног би -
ва ка да до не се мо чет ну
ар хи ву и оста лу опре му. Кре ћу ћи се опре зно уском ста зом,
сти го смо на до мак би ва ку у ко ме је се де ла око ва тре гру па
од три де се так бу гар ских вој ни ка пре ту ра ју ћи на шу ар хи ву и
пре тре са ју ћи на ше ства ри. Док смо се до го ва ра ли шта да
учи ни мо, је дан од на ших дру го ва нео пре зно ста де на су ву
гра ну ко ја се пре ло ми. Бу га ри ни су ни шта чу ли, али се огла -
сио њи хов пас вуч јак. Ње гов ла веж упо зо рио је Бу га ре, ко ји
су од мах ско чи ли на но ге ви чу ћи: „Уре, уре, уре!” Мо ра ли
смо се по ву ћи. На ред не но ћи има ли смо нов по ло жај на ко ме
се ни смо мо гли ори јен ти са ти због не про зир не ма гле. Су тра -
дан по под не до би ли смо по по ла ки ло гра ма го ве ђег ме са,
сле до ва ње од пре три да на. По је ли смо га не пе че но, без со -
ли. Те но ћи по ву кли смо се на по ло жај се ла Сви њи ште, а
иду ће но ћи кре ну ли смо у прав цу Охрид ског је зе ра, с ју жне
стра не Охри да, јер су бу гар ске тру пе већ би ле на пу ту ис -
пред гра да. Ис ко ри сти ли смо ноћ и нео па же но се из ву кли из

бу гар ских кан џи. Та ко је за вр ше на на ша бор ба на Пља ки.
Пут на шег пи то мач ког ба та љо на за вр шио се у Би зер ти. Од
900 пи том ца , ко ли ко нас је кре ну ло де ве тог ок то бра, у Би -
зер ту је сти гло са мо 425.”

Сви мла ди ћи ро ђе ни 1896. го ди не, по след њи ре грут ни
кон тин гент Ср би је, под за ста ву су по зва ни 1. ок то бра 1915.
го ди не. Свр ста ни су у 4. пук „Сте ван Не ма ња”. Збор но ме -
сто би ло је у Ужи цу. По сле осам да на је ди ни ца је пе шке упу -
ће на за Ча чак, где је при ми ла пр во сле до ва ње – ма ло про је,
че твр ти ну хле ба и не ку чор би цу. За тим су ре гру ти ма по де -
ље не пу шке „бер дан ке” с по 50 ме та ка. А он да је по че ло од -
сту па ње, за пи сао је у сво јим се ћа њи ма Адам В. Илић.

„Пра вац на шег од сту па ња во дио је пре ко се ла За бла ће
ка Кра ље ву, Ра шкој, Но вом Па за ру и Ко сов ској Ми тро ви ци,
у ко јој је из вр ше но фор ми ра ње је ди ни це. До би ли смо, не ко
цо ку ле, ко по ран и чак ши ре, а не ко блу зу или ши њел. Од
хра не дво пек, не кад ма ло ка ча ма ка, а не ка да и ма ло ва ри ва.
Из Ми тро ви це, пре ко Ко со ва, кре ну ли смо 15. или 16. но -
вем бра. Прет ход не но ћи и це лог да на па да ла је ки ша са су -

сне жи цом. Ду вао је јак се -
ве ро за пад ни ве тар. Би ли
смо мо кри до го ле ко же,
док је оде ћа на на ма би ла
сле ђе на. Код јед ног пре ла -
за пре ко не ка квог ду бо ког
ка на ла на пра ви се гу жва,
јер се мо ра ло пре ла зи ти
је дан по је дан. Мно ги су
па ли у во ду. Не ки ни су мо -
гли ни глас да из у сте –
про гу та ла их је хлад на во -
да. Ако је не ког ну жда на -
те ра ла да ски не оде ћу, тај
по сле ни је био у ста њу да
је за коп ча.

Су тра дан смо из
При шти не кре ну ли за
При зрен. Ују тро са мо на -
ста ви ли марш ка ју гу, пре -
ко се ла Би ца на, по ред ку -
ле Исе Бо ље тин ца за Де -
бар. Но ћи ва ли смо под ве -
дрим не бом, че сто и на

ми нус два де сет сте пе ни ис под ну ле. Ују тро су на пут кре та -
ли они ко ји су оста ли жи ви. Глад је би ла стра шна, а хлад но ћа
ве ли ка. Од умо ра је два смо ву кли из ра ња ве ле но ге. Сви удо -
ви су нас бо ле ли. Не ки мо ји дру го ви су, да би уто ли ли глад,
пе кли ко пи та мр твих ко ња, за тим их стру га ли и је ли. На ша
је ди ни ца се све ви ше оси па ла.”

По след њи срп ски ре гру ти у од сту па њу 

„Пут нас во ди пре ко Стру ге за Охрид. Ноћ уо чи по ла -
ска је би ла стра шна. Дрх ти мо од зи ме при те жу ћи оно ма ло
оде ла на се би. Мно ги ма су цо ку ле у ста њу рас па да ња, а не -
ки су бо си. Ис пред Стру ге на ста до ше пра ве му ке. Дрим се
из лио из ко ри та и пре крио це ло Стру шко по ље и пут ко ји
иде пре ко ње га. Пре ко та квог по ља га зи мо хлад ну во ду до
из над по ја са. С вре ме на на вре ме хва та ла ме је вр то гла ви ца,
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Сви мла ди ћи ро ђе ни 1896. го ди не, по след њи ре грут ни
кон тин гент Ср би је, по зва ни су у је ди ни це 1. ок то бра 1915. и
рас по ре ђе ни у 4. пе ша диј ски пук „Сте ван Не ма ња”. Осам да на
по мо би ли за ци ји је ди ни ца је из Ужи ца оти шла за Ча чак, где је
при ми ла пр во сле до ва ње – ма ло про је, че твр ти ну хле ба и рет -
ку чор бу од по вр ћа. На о ру жа ни пу шка ма „бер дан ка ма” с по 50
ме та ка, ре гру ти су до би ли на ре ђе ње за од сту па ње ка Кра ље ву,
Ра шкој и да ље пре ко Ко со ва. 

Сре ди ном но вем бра, по не за ми сли вој хлад но ћи и ле де ној
су сне жи ци, мо кри до го ле ко же, сле ђе не и оте жа ле оде ће, упу -
ти ли су се ка ал бан ским гу ду ра ма. Но ћи ва ли су под ве дрим не -
бом, че сто и на ми нус два де сет сте пе ни ис под ну ле. Глад ни, од
умо ра су је два ву кли из ра ња ве ле но ге. Глад је би ла то ли ко ве -
ли ка да су не ки од њих пе кли ко пи та мр твих ко ња, за тим их
стру га ли и је ли. Ре грут на је ди ни ца се све ви ше оси па ла. 

ПО СЛЕД ЊИ РЕ ГРУТ НИ
КОН ТИН ГЕНТ



што од гла ди, што од умо ра, па сам се пла шио да се не сру -
шим у во ду и уда вим. Ка ко су Бу га ри већ пре се кли пут за
од сту па ње пре ко Охри да и Би то ља, кре ну ли смо за Ел ба сан,
а ода тле за Ти ра ну. Из Ти ра не пе шке кре ну смо за Ва ло ну.
Не знам ко ли ко смо пу то ва ли, јер смо го то во сви до би ли ти -
фус или тем пе ра ту ру с про ли вом. Ми му че ни ци, ко ји смо
још са мо но си ли људ ски лик, или бо ље ре че но, сен ке људ -
ског ли ка, на ста ви ли смо пут ка Фи је ри ју, где смо одво је ни
за бол ни цу. По сле де се так да на пре ба че ни смо у Ва ло ну где
се при ку пи ло све оно што је оста ло жи во. Из Ва ло не, нас
бо ле сне, пре ба ци ли су на остр во Ви до, где су нас сме сти ли
под пољ ске ша то ре у ко ји ма је би ла про стр та сла ма на го лој
зе мљи. Та мо сам бо ра вио од 12. фе бру а ра до 12. ав гу ста
1916, ка да сам пре ба чен у ре кон ва ле сцент но оде ље ње на
Кр фу. Ка сни је, у Со лу ну, ка да је по стро јен наш пук, ви дех да
је де сет ко ван. Био је то жа ло сни да нак на шег дво ме сеч ног
од сту па ња.”

Ту жну суд би ну срп ске вој ске и из бе гли ца, за јед но са
ма лим вој ни ци ма, де ли ли су и срп ски ђа ци, њих око 3.000.
Они су, у ма лим гру па ма, ре ђе уз ро ди те ље, че шће уз слу -
чај не по зна ни ке, пре ла зи ли Ал ба ни ју пре ко Пи шко пе је и
Би то ља за Со лун, или пре ко Св. Јо ва на Ме дов ског, под но се -
ћи хра бро сву бе ду, сту ден и оску ди цу. Из Со лу на су се ти
ђа ци по гру па ма укр ца ва ли на ру ски брод „Оде су” и фран -
цу ске бро до ве „Сант Ана” и „Про ван са” и са дру гим из бе -
гли ца ма сти гли у Мар сеј, кра јем де цем бра 1915. го ди не.
Јед на гру па укр ца на је на ита ли јан ски брод. 

Из Мар се ја и Екс-Ле-Бе на око три хи ља де њих рас по -
ре ђи ва ни су по фран цу ским шко ла ма, у осам де сет ра зних
ме ста. У че тр на ест фран цу ских уни вер зи те та би ло је 1.116
срп ских сту де на та, од ко јих 184 сту дент ки ње, а по ред њих
31 на по себ ним ви шим струч ним те ча је ви ма. Сред ње шко -

ла ца је по Фран цу ској би ло сме ште но 1.151, од ко јих 360
де вој чи ца, рас по ре ђе них у 19 ли це ја, 25 ко ле џа, три по себ -
на те ча ја, две учи тељ ске шко ле, де сет гра ђан ских и две
при ват не шко ле. Осно ва ца је би ло 193, у че ти ри шко ле на
Кор зи ци, а де ве де се то ро де це бо ра ви ло је у срп ско-аме рич -
ком Ор фе ли на ту у Ни ци. Пре ко 300 на ших мла ди ћа при ми -
ла је у сво је шко ле Ве ли ка Бри та ни ја рас по ре див ши их у
Окс форд, Кем бриџ, Ден ди, Гла згов, Един бург и Абер дин.

Ма да збри ну ти, очин ски при хва ће ни, ти де ча ци су у
дну ср ца оста ја ли сет ни и не срећ ни, о че му све до чи и ис по -
вест ше сна е сто го ди шњег Си ни ше Здрав ко ви ћа.

„Пе ли смо се по ла ко на Ча кор. Дан се кло нио кра ју, и
пред на ма се ви де ла са мо ду га, бес крај на, цр на ви ју га ва по -
вор ка. То су би ли бе гун ци – стар ци, же не, де ца. Све оста ло
је би ло бе ло, пре кри ве но сне гом ко ји је по ла ко па дао. Ве тар
је фи ју као, ре шен да у овим клан ци ма до вр ши овај оста так
не срећ ног срп ског на ро да. На сва ких сто ти нак ко ра ча ја по
је дан леш, вој ни ка, же не или де те та... Та мо да ле ко, иза ових
пла ни на, би ла је не кад јед на зе мља где је вла да ла ве ли ка ра -
дост, љу бав и јед на кост, а где сад ца ру је ти ра ни ја, бол, хап -
са и смрт... Та мо, на оба ла ма Ду на ва и Са ве срп ска вој ска је
чу ва ла стра жу, а ево сад ти гор ди бор ци уми ру од гла ди у
сне гу.”

По сле два ме се ца му ко трп ног по вла че ња кроз нај су -
ро ви је пре де ле Ал ба ни је, из не мо гле и на па ће не ма ле рат ни -
ке и не ја ку де цу при хва ти ли су са ве зни ци. Мно ге на де го ло -
бра дих де ча ка, ко ји су тек за ко ра чи ли на жи вот ну ста зу,
оста ле су са мо за ве ја ни пу сти сно ви на тр но ви том пу ту ко ји
је Ср би ја про шла од 1914. до 1918. го ди не. ƒ

(Крај) 
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После ослобођења западне и
источне Србије и Шумадије
уследила је Београдска опе-

рација, изведена у садејству једи-
ница Народноослободилачке вој-
ске Југославије, под командом ге-
нерала Пека Дапчевића, и једини-
ца Трећег украјинског фронта Цр-
вене армије, којим је командовао
генерал Владимир Жданов. У непо-
средним борбама за ослобођење
Београда учествовали су Прва ар-
мијска група у саставу девет диви-
зија, с 55.000 бораца и Четврти со-
вјетски ојачани механизовани кор-
пус с 17.022 војника, као и три
стрељачке и једна гардијска диви-
зија, с по 7.500 војника. Напад су
подржавали Девети авио-корпус
Седамнаесте ваздухопловне арми-
је и делови Дунавске речне флоте
Црвене армије.

Београд и његово шире под-
ручје бранила је корпусна група ге-
нерала Вилија Шнекенбургера ја-
чине више од 30.000 војника. Не-
мачка команда организовала је од-
брану Београда у два одбрамбена
појаса. Спољни појас одбране, с
ослонцем на Саву и Дунав, органи-
зован је у виду полукруга у дужини
око 30 километара линијом Остру-
жница – Жарково – Кнежевац – Ре-
сник – Пиносава – Авала – Винча, с
истуреним положајима испред и
иза те линије. Унутрашњи појас од-
бране формиран је на спољној иви-
ци града и ослањао се на јако утвр-
ђена упоришта на Чукарици, Бано-
вом брду, Кошутњаку, Дедињу, Ба-
њичком вису, Коњарнику и Вели-
ком Врачару. Скелет одбране чи-
нило је шест добро утврђених од-
брамбених рејона на простору Ве-
лики Врачар, шири рејон Калемег-
дана, Главна железничка станица
са Савским мостом, Сењак, Чука-
рица и Баново брдо, Топчидер, Де-
диње, Бањички вис и шири рејон
Теразија према Немањиној улици
и згради Скупштине, Главне поште
и Техничког факултета. 

У периоду од 11. до 13. окто-
бра јединице Народноослободи-
лачке војске и Црвене армије про-

биле су спољни појас одбране у ре-
јону Авале. Фронталним ударом
14. октобра на Бањици и Дедињу
пробијен је и унутрашњи одбрам-
бени појас, након чега су почеле
борбе у самом граду. У периоду од
15. до 18. октобра савладана је не-
мачка одбрана у рејону Карађорђе-
вог парка, блока болничких зграда
у Делиградској улици, Славије, Те-
разија, Главне поште, Техничког
факултета, Скупштине, Ташмајда-
на, Старог двора, Немањине, ули-
це кнеза Милоша, Главне желе-

зничке станице, Сењака, Чукарице
и Топчидера.

Истовремено, из правца Сме-
дерева пробијала се корпусна гру-
па генерала Валтера Штетнера с
око 30.000 војника с намером да
помогне немачким снагама у Бео-
граду. Због тога су југословенско-
совјетске снаге образовале полу-
кружну одбрамбену линију Врчин –
Зуце – Лештане – Велики и Мали
Мокри Луг – Велики Врачар. Након
неуспешног покушаја пробоја, гру-
па генерала Штетнера упутила се
према Авали где је 18. октобра
разбијена. У наређењу команданта
Београда Љубодрага Ђурића од 18.
новембра наведено је да је „већи
део нашег града ослобођен од фа-
шистичке гамади”. 

Ослобађање Београда заврше-
но је у петак 20. октобра 1944, око
8 сати ујутру, чиме је пропао немач-
ки план о формирању чврстог фрон-
та на Балкану на линији Ђердап –
Ниш – северна Албанија. ƒ

Др Миљан МИЛКИЋ

Православни
19. октобар – Свети апостол 
Тома – Томиндан
20. октобар – Свети мученици 
Сергије и Вакхо – Срђевдан
27. октобар – Преподобна мати
Параскева – Света Петка
31. октобар – Свети Петар
Цетињски

Исламски
25. октобар – Исламска Нова година

ВЕРСКИ ПРАЗНИЦИ
15–31. октобар 47

Седам деценија од ослобођења престонице

Београдска операција
Од 11. до 20. октобра 1944. изведена 
је највећа операција у којој се до тада ангажовала 
Народноослободилачка војска Југославије

СВЕТИ МУЧЕНИЦИ СЕРГИЈЕ 
И ВАКХО – СРЂЕВДАН

Сергије и Вакхо су били великаши на
двору цара Максимилијана који их је пошто-
вао и уважавао због њихове храбрости, вер-
ности и мудрости. Када је цар сазнао да су
они хришћани сва његова љубав претворила
се у гнев, нарочито када су отворено одби-
ли да учествују у свечаностима жртвоприно-
шења идолима. Наредио је да им се одузму
војничка одела и сви знаци части, достојан-
ства и чина. Потом их је послао у изгнан-
ство у Азију свом намеснику Антиоху. Наме-
сник је покушао да их убеди да се одрекну
Христа како би себе спасли бешчашћа, мука
и смрти. Али оба светитеља су остала чвр-
ста у својој вери.

Свети Вакхо је издахнуо под батинама
намесникових војника, а свети Сергије је, по-
том, мучен и посечен у граду Росафу у Сири-
ји. Свети мученици и витезови вере Христо-
ве страдали су 303. године. ƒ

ЦРКВА СВЕТЕ ПЕТКЕ У БЕОГРАДУ

Света Петка – Параскева је славна све-
титељка српског порекла рођена у Епивату,
између Силинаврије и Цариграда. После
смрти родитеља, девица Петка напустила је
њихов дом и започела, Христа ради, подви-
жнички живот какав је увек желела. Отишла
је најпре у Цариград, а потом, све до своје
старости, живела у Јорданској пустињи у по-
сту и молитви пролазећи бројна искушења и
патње. У старости, глас с неба позвао је у
родни крај. Упокојила се у 16. веку а њене чу-
дотворне мошти, током времена, преноше-
не су из Цариграда у Трново, па натраг у Ца-
риград, а одатле у Београд. Сада почивају у
румунском граду Јашу.

У Београду, на Калемегдану, изграђена
је црква њој у част. Смештена међу зидина-
ма Калемегдана, Црква Свете Петке привла-
чи пажњу не само православних верника већ
свих људи који траже спас у невољи. Позна-
те су исцелитељске моћи воде (агаизме) која
извире испод њених темеља. Вода се пије у
самој цркви, али и носи кући како би се да-
нима потом узимала.  ƒ



у Управи за људске ресурсе (Ј-1) ГШ ВС
(пријаве се достављају ВП 1084 Београд)

1. Деловођа-оператер у Канцеларији Одсека за опера-
тивне и опште послове, ССС, ЕС 63201, група радног
места 08 и 550 бодова, место службовања Београд,
један (1) извршилац;

2. Деловођа-оператер код Војно дисциплинског тужио-
ца Нови Сад, ССС, ЕС 63201, група радног места 08 и
550 бодова, место службовања Нови Сад, један (1)
извршилац;

3. Записничар у Првостепеном војно дисциплинском су-
ду – Ниш, ССС, ЕС 63201, група радног места 08 и
550 бодова, место службовања Ниш, један (1) извр-
шилац.

Општи услови конкурса:
– да су кандидати држављани Републике Србије,
– да су здраствено способни за службу у Војсци Србије,
– да се налазе на служби у Министарству одбране или

Војсци Србије у својству професионалног војника,
– да нису осуђивани на казну затвора од најмање шест

месеци,
– да немају негативних службених оцена.

Посебни услови:
– да имају завршену одговарајућу врсту и степен стручне

спреме (ССС у четворогодишњем трајању – гимназија,
правна или економска школа) предвиђену за формациј-
ско место за које конкуришу,

– за радно место деловођа-оператер у Канцеларији Од-
сека за оперативне и опште послове да имају положен
ECDL (модул 3, 4, 6 и 7),

– за радно место деловођа оператер код Војно дисцип-
линског тужиоца Нови Сад потребно је знање из дак-
тилографије (Ia класа),

– за радно место записничара у Првостепеном војнодисцип-
линском суду – Ниш потребно је знање из стенографије.

Начин конкурисања:
Кандидати молбе подносе јединицама-установама у који-
ма се налазе у служби, са назнаком за које формацијско
место конкуришу. У пријави мора да буде недвосмислено
наглашено на које радно место конкуришу. Кандидат, за-
висно од тога на колико радних места конкурише, доста-
вља један примерак оригиналне документације и потребан
број копија (исте оверава овлашћено лице у команди једи-
нице у којој се кандидат налази на служби). Пријаве у ко-
јима није наведено за које радно место кандидат конкури-
ше неће се разматрати.

Команде јединица-установа примљене молбе службе-
ном поштом достављају Управи за људске ресурсе (Ј-1) Ге-
нералштаба Војске Србије. 

Уз молбу прилажу: 
– биографију (са наведеним основним личним подаци-
ма, адресом и телефоном за контакт),

– уверење надлежног органа МУП-а да кандидат није осу-
ђиван на казну затвора од најмање шест (6) месеци.
Јединица, команда или установа у којој је кандидат на 

служби, у обавези је да достави оверене копије докумена
та из њихових досијеа персоналних података, као и остала 
потребна документа, по следећем:
– извод из матичне књиге рођених,
– уверење о држављанству,
– дипломa о завршеном образовању,
– налаз, оцена и мишљење о здравственој способности,
– попуњен и оверен образац и сагласност за извршење

безбедносне провере (исти тражити у команди једини-
це у којој се налазе на служби).

У току изборног поступка, комисија за избор ће, са
кандидатима који испуњавају опште и посебне услове кон-
курса, обавити интервју ради процене оспособљености,
знања и вештина. У току поступка, овлашћене здравствене
установе, извршиће психолошку процену кандидата. О ме-
сту, дану и времену интервјуа и психолошке процене кан-
дидати ће бити накнадно обавештени.

За кандидате који задовоље критеријуме за проверу
оспособљености, знања и вештина, уз њихов писани при-
станак, биће извршена безбедносна провера.

Предност приликом избора имаће супружник, одно-
сно члан породице погинулог професионалног припадника
Војске Србије (погинулог или умрлог од последица повреда
задобијених у вршењу службе) и супружник професионал-
ног припадника Војске Србије премештеног из једног у
друго место службовања.

Рок за подношење пријава за пријем на службу је осам
(8) дана од дана објављивања конкурса.

Неблаговремене, неразумљиве и непотпуне пријаве
неће бити разматране. Конкурсна документација се неће
враћати кандидатима који не буду изабрани.

Сва лица која буду примљена на службу подлежу проб-
ном раду у трајању од шест месеци. Пробни рад прати не-
посредно претпостављени, који после окончања пробног
рада руководиоцу даје писмено мишљење о томе да ли је
лице задовољило на пробном раду. Лицу које не задовољи
на пробном раду отказује се радни однос без права на нов-
чану накнаду због отказа. ƒ

1 5 .  о к т о б а р  2 0 1 4 .
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ГЕНЕРАЛШТАБ ВОЈСКЕ СРБИЈЕ 
УПРАВА ЗА ЉУДСКЕ РЕСУРСЕ (Ј-1)

расписује

ИНТЕРНИ  К О Н К У Р С
за пријем на службу у Војску Србије на неодређено време 

у својству војних службеника

ОБАВЕШТЕЊЕ
Поводом 35 година завршетка Средње војне

школе КоВ, питомци 24. класе организују у Београ-
ду, 1. новембра 2014, генерацијско дружење „Хоће-
мо ли се препознати“.

Позивамо све питомце 24. класе СВШ КоВ да
се јаве Организационом одбору. Контакт: Васо Гуњ,
тел. 064/1700-681. ƒ
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Место службовања Београд
1.Директор Војнограђевинске установе „Београд“, ВСС

(С2С), дипломирани економиста – 1 извршилац.

ОПШТИ УСЛОВИ КОНКУРСА:
– да су кандидати држављани Републике Србије,
– да су здравствено способни за службу у Министарству од-

бране и Војсци Србије,
– да им раније није престајао радни однос у државном орга-

ну због теже повреде дужности из радног односа,
– да нису кривично осуђивани казном затвора у трајању ду-

жем од шест месеци.
– да се против њих не води кривични поступак због кривич-

ног дела за које се гони по службеној дужности.
ПОСЕБНИ УСЛОВИ

– Завршене академске студије II степена у трајању од нај-
мање 4 године, односно завршен одговарајући факултет
са звањем дипломирани економиста, најмање 7 година
радног искуства у струци, од чега најмање 5 (пет) година
на руководећим дужностима, познавање рада на рачунару
по ECDL стандарду (модули 3, 4, 6 и 7).

Пре пријема у радни однос, за кандидате који испуњава-
ју услове конкурса и уђу у најужи избор, уз њихову писану са-
гласност биће извршена безбедносна провера.

Сва примљена лица која се први пут примају у службу на
неодређено време у државном органу подлежу пробном раду
у трајању од 6 (шест) месеци. Пробни рад прати њихов прет-
постављени, који ће по окончању истог надлежном руководи-
оцу дати писано мишљење о томе да ли је примљени војни
службеник задовољио на пробном раду. Лицу које не задово-
љи на пробном раду отказује се радни однос без права на нов-
чану накнаду због отказа.

УЗ ПРИЈАВУ НА КОНКУРС КАНДИДАТИ ОБАВЕЗНО
ПРИЛАЖУ:

–    CV са крат ком ау то би о гра фи јом;
– уве ре ње о др жа вљан ству (ори ги нал или фо то ко пи ја ове -

ре на у су ду или оп шти ни);
– из вод из ма тич не књи ге ро ђе них (ори ги нал или фо то ко пи -

ја ове ре на у су ду или оп шти ни);
– ове ре ну фо то ко пи ју ди пло ме о сте че ном обра зо ва њу са

про сеч ном оце ном (ове ре на у су ду или оп шти ни);
– ове ре ну фо то ко пи ју рад не књи жи це;
– уве ре ње над ле жног су да да се про тив кан ди да та не во ди

кри вич ни по сту пак због кри вич ног де ла за ко је се го ни по
слу жбе ној ду жно сти;

– уве ре ње над ле жног ор га на МУП-а да кан ди дат ни је кри -
вич но осу ђи ван ка зном за тво ра у тра ја њу ду жем од ше сти
ме се ци;

– пи са ни до каз о сте че ном рад ном ис ку ству у стру ци;
– ове ре ну фо то ко пи ју сер ти фи ка та или дру гог до ка за (по -

твр да од фа кул те та или од ли цен ци ра них уста но ва за из -
да ва ње од го ва ра ју ћих уве ре ња) о по зна ва ва њу ра да на ра -
чу на ру ко ји об у хва та ни во зна ња од 4 мо ду ла и то: MS
Word, MS Excel, MS Powerpoint и ин тер нет и ко му ни ка ци је

Сви докази о испуњености услова за пријем достављају
се као оригинали или оверене фотокопије (овера од стране
надлежног државног органа). Уверења која се прилажу уз мол-
бу, ако нису трајног карактера, не могу бити старија од 6 ме-
сеци. 

За кандидате који испуњавају опште и посебне услове
конкурса биће организовано психолошко тестирање. Канди-
дати који не задовоље процену психолошких капацитета, не
учествују у поступку избора кандидата. 

Кандидати који уђу у најужи избор, пре пријема у рад-
ни однос доставиће лекарско уверење о здравственој спо-
собности.

ИЗБОРНИ ПОСТУПАК:
Изборни поступак ће се спровести само међу кандида-

тима који испуњавају све услове конкурса за пријем на радно
место на које су конкурисали.

Са свим кандидатима, међу којима се спроводи изборни
поступак, конкурсна комисија ће обавити разговор и изврши-
ће њихово рангирање према одобреним критеријумима. По-
зив за разговор и остале преписке упућују се кандидату на
адресу коју наведе у пријави за јавни конкурс.

Сагласно одредбама члана 125. Закона о Војсци Србије
између кандидата који испуњавају опште и посебне услове
конкурса, првенство под једнаким условима има супружник,
односно члан породице погинулог професионалног припадни-
ка Војске Србије, погинулог или умрлог од последица повреда
задобијених на вршењу службе у Војсци Србије и супружник
професионалног припадника Војске Србије премештеног из
једног у друго место службовања.

Одлуку о избору кандидата донеће надлежни старешина
и са садржајем исте биће упознати сви кандидати који уче-
ствују у изборном поступку.

НАЧИН ПОДНОШЕЊА ПРИЈАВЕ НА КОНКУРС:
Молбе са наведеном документацијом по конкурсу, до-

стављати поштом, препоручено, на адресу: 

Управа за инфраструктуру
Немањина бр.15 
11000 Београд
са назнаком „за конкурс“.

У пријави за конкурс обавезно се наводи име и презиме
кандидата, име једног родитеља, ЈМБГ, адреса пребивалишта,
адреса на коју се кандидату достављају обавештења, број те-
лефона,  досадашње радно и стручно искуство кандидата, по-
даци о посебним знањима и вештинама и доказ у смислу чла-
на 125. Закона о Војсци Србије.

Неблаговремене, недопуштене, неразумљиве или непот-
пуне пријаве и пријаве уз које нису приложени сви потребни
докази, неће се узимати у разматрање и биће одбачене без
права на жалбу.

Крајњи рок за подношење пријава је 15 дана од дана об-
јављивања конкурса у неком од дневних јавних гласила које
излази у целој Републици Србији. 

Информације о конкурсу могу се добити позивом на те-
лефон 011/ 2059-014.ƒ

МИНИСТАРСТВО ОДБРАНЕ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
СЕКТОР ЗА ЉУДСКЕ РЕСУРСЕ

Управа за кадрове
расписује

Ј А В Н И  К О Н К У Р С

ОБАВЕШТЕЊЕ
Дружење припадника 42. класе ВА КоВ одржаће се 15. но-

вембра 2014. у Београду. Скуп је у 18 часова у хотелу „Сло-
дес“, Борска 92ф, Раковица. Потребно је потврдити долазак.
Контакт: Јадранко Јукић, тел. 064 2908141. ƒ

у Војнограђевинској установи „Београд“ Управе за инфраструктуру Сектора за материјалне ресурсе
Министарства одбране Републике Србије, пријемом лица из грађанства,  у својству цивилног лица у радни

однос на неодређено време
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1. Одговорити на поздрав, 2. Мангуп, скитница, 3. Исток-север (скр.),
4. Руски песник, Сергеј, 5. Ауто-саобраћајно предузеће (скр.), 6.
Торокач, 7. Држава у Азији, 8. Врста минерала, морска пена, 9. Ирена
одмила, 10. К, према, 11. Лек против упале зглобова, 12. Ирска
радиотелевизија, 13. Наука о правилима спознаје, 14. Анелин имењак,
15. Стара мера за течност (мн.), 16. Трговкиња старинама, 18. Научник
који се бави атомистиком, 19. Врста крокодила, 20. Хирург, 21.
Саставни део целине, састојак, 22. Џепни ножићи, 24. Нешто
скрпљено, крпеж, 25. Име глумице Гојковић, 27. Врста минерала, 28.
Мерило електричног отпора, омметар, 30. Гурати, терати, 31.
Становник Раче, 33. Име суперталентоване одбојкашице Бошковић,
34. Оно чиме је нешто омотано, 36. Политичка уточишта, 37. Корална
острва, 39. Име редитеља фон Трирера, 40. Засићени, 42. Кола за
спавање и ручавање (скр.), 43. Било ко, 45. Атлетски клуб (скр.), 46.
Исток-југ (скр.).

УСПРАВНО:

17. Не прихватати, 18. Ликовна уметница, 19. Атлетски савез Србије
(скр.), 20. Звање асесора, 21. Растајање, 23. Празилук, 24. Опрати се
водом, 25. Одисејева жена (мит.), 26. Рђаве, зле, 27. Ципела са потковом,
28. Оливерин имењак, 29. Место обележавања годишњице Кумановске
битке у Првом балканском рату 1912. године, од 23. до 24. октобра, 30.
Архитектонски украс у облику човечје главе, 31. Морске рибе, гирице,
32. Украсити дворану завесама (стр.), 33. Татомирова имењакиња, 34.
Основна тарифа (скр.), 35. Ауто-ознака Рашке, 36. Писац анала, 37.
Узрочници издатака (екон.), 38. Сеоско подручје, 39. Град на падинама
Шар-планине, 40. Мушкарац наглашене мушкости, мачо, 41. Превозно
средство, 42. Жалити због неког свог поступка, 43. Зимски центар у
Швајцарској, 44. Становница Иријана, 45. Алкалоид из корена једића, 46.
Град у Либану, 47. Област у Ирану, 48. Град и лука у Сирији, 49. Ходати,
50. Стричеви одмила, 51. Заједљива.

ВОДОРАВНО:
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Tel.:  011/361 60 48,  021/422 324
GRČKA Ostrvo EVIA - EDIPSOS
www.grandtours.co.rs PLAĆANJE  DO  KRAJA  GODINE !

SPECIJALNA PONUDA ZA ZAPOSLENE U VOJSCI
Hoteli: HERMES Spa i KAPOLOS Spa - Polupansion, cena 16€ - 18€

Позиција:
Бели: Ka6, Le1, Sc4, Se7 пешаци:
g2, h2, h4 (7 фигура)
Црни: Kh5 пешаци: a7, h6
(3 фигуре)

Позиција:
Бели: Kf4, De4, Tg8

(3 фигуре)
Црни: Kd7 пешак: c7 (2 фигуре)

Александар Галицки (1863–1921) класик је руске шаховске композиције
који је објавио 1.850 проблема разних врста. Превасходно је правио тропо-
тезе, а представљамо га  једним двопотезом и тропотезом, са скривеним
првим потезом, маневром који ће вас одушевити. Решења доносимо у сле-
дећем броју.

Александар ГАЛИЦКИ
– „Schachminiaturen“ 1903. 

ИЗАБРАНИ ПРОБЛЕМИ

СКРИВЕНИ МАНЕВРИ АЛЕКСАНДРА ГАЛИЦКОГ

Проблем број 1. – Мат у 2 потеза Проблем број 2. – Мат у 3 потеза 
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У ко ло на ма и ре до ви ма, во до рав но и ус -
прав но, у пра зна по ља упи ши те јед но ци -
фре не бро је ве од 1 до 9 ко ји не до ста ју.
Сва ки број има сво је ме сто, не сме да се
по но ви исти број ни у ус прав ној ко ло ни ни
у во до рав ном ре ду, ни ти у ква дра ту 3х3.

Ре ше ње ко њи ће вих ско ко ва: У ра ди ше
све га би ше, у ште ди ше све га ви ше; 
Ко се ду га не оду жи, та’ се ту ге не оту жи.

С
У

Д
О

К
У

1 5 .  о к т о б а р 2 0 1 4 .

Александар ГАЛИЦКИ 
– „LaStrategie“ 1911.
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По во дом 70 го ди на од осло бо ђе ња Бе о гра да

У Бе о град ској опе ра ци ји 1944. го ди не, бор бе на тех ни ка, као кључ ни чи ни лац 
ма те ри јал ног фак то ра ра та, има ла је огро ман до при нос у осло ба ђа њу глав ног гра да. 

На ро чи то су зна чај ну уло гу од и гра ли тен ко ви Т-34, са мо ход на ору ђа 85 и 
122 ми ли ме та ра, ар ти ље ри ја и чу ве не „ка ћу ше”, ло вач кa и ју ри шна ави ја ци ја, 

те бро до ви Ду нав ске рат не реч не фло ти ле Цр ве на ар ми је. 
Без тих сред ста ва, сло бо да би би ла пла ће на мно го стру ко ве ћим жр тва ма бо ра ца. 

На рав но да је људ ски фак тор, као чи ни лац ору жа не бор бе, кључ ни еле ме нат ра та, 
али и рат на тех ни ка има по се бан зна чај. 

ОРУЖ ЈЕ СЛО БО ДЕ



15. октобар 2014.2

Ге о по ли тич ку си ту а ци ју на Европ -
ском ра ти шту у ле то и је сен 1944.
го ди не ка рак те ри шу при бли жа ва -

ње стра те гиј ских фрон то ва са ве знич -
ких сна га, са ис то ка и за па да Евро пе ка
Не мач кој. На ју го сло вен ском ра ти шту,
ско ро две тре ћи не те ри то ри је Ју го сла -
ви је на ла зи се у ру ка ма НОВЈ, где се
ус по ста вља ју и но ви ор га ни вла сти. У
Ср би ји се убр за но раз ви ја НОБ и фор -
ми ра ју мно ге је ди ни це НОВЈ (бри га де,
ди ви зи је и два кор пу са). У Ру му ни ји,
Бу гар ској, Ма ђар ској и Сло вач кој про -
фа ши стич ке сна ге на стра ни Вер мах та
све ма ње по ка зу ју рас по ло же ње за да -
ље уче шће у ра ту. До ла зи до про ме на
по ли тич ког ре жи ма, а њи хо ве ар ми је
пре ла зе на стра ну Цр ве не aрми је (ЦА).
У Ср би ји по чи ње са рад ња НОВЈ и оте -
че ство фрон тов ске бу гар ске ар ми је у
осло ба ђа њу ју го и сто ка Ср би је, Ко сме -
та и Сан џа ка, а во де се бор бе и са сна -
га ма не мач ке гру пе ар ми ја (ГА) „Е”, ко -
је за по чи њу по вла че ње из Грч ке. 

На се ве ро и сто ку је ди ни це ЦА
пре ла зе Ду нав и у са деј ству са НОВЈ
осло ба ђа ју Ти моч ку кра ји ну. У не по -
вољ ном стра те гиј ском по ло жа ју не -
мач ка ГА „Ф” („Ко ман да ГА Ср би ја”),
по од лу ци Хи тле ра, ор га ни зу је од суд -
ну од бра ну пре о ста лог про сто ра Ср би -
је и Бе о гра да, као кључ ног ослон ца за
пре гру пи са ва ње сна га две ГА и спа ја -
ње фрон та на ли ни ји Дри на –Срем –Ма -
ђар ска. На сто ји да оне мо гу ћи про дор
ЦА на за пад и спре чи евен ту ал но ис -
кр ца ва ње за пад них са ве зни ка на ја -
дран ску оба лу Ју го сла ви је. 

остат ка Ср би је и утвр ђу ју Бе о град, као
кључ ни обје кат. 

Од ласком Ти та у Мо скву 18. сеп -
тем бра 1944. до го во ре на је за вр шна за -
јед нич ка опе ра ци ја на тлу Ср би је, а ка -
сни је су мар ша ли Ти то и Тол бу хин, у два
су сре та, утвр ди ли пре ци зни ја ре ше ња
и уса гла си ли ста во ве о за јед нич кој опе -
ра ци ји и пру жа њу ма те ри јал не по мо ћи
ЦА (по себ но у те жем на о ру жа њу).

ОПЕ РА ТИВ НИ СА СТАВ 
ЈЕ ДИ НИ ЦА ЦР ВЕ НЕ АР МИ ЈЕ
Че твр тим гар диј ским ме ха ни зо ва -

ним кор пу сом ЦА (4. ГМК) ко ман до вао
је ге не рал-лајт нант тен ков ских је ди ни -
ца В. И. Жда нов. У са ста ву тог кор пу са
би ле су сле де ће фор ма циј ске је ди ни -
це: 13, 14. и 15. гар диј ска ме ха ни зо ва -
на бри га да (гмбр) са по три мо то стре -
љач ка ба та љо на, ми но ба цач ким ба та -
љо ном и ар ти ље риј ским ди ви зи о ном;
36. гар диј ска тен ков ска бри га да (гтбр)
са три тен ков ска ба та љо на (тб) и ба та -
љо ном ау то ма ти ча ра; 252. са мо стал ни
са мо ход ни ар ти ље риј ски пук (САУ-122 mm
са 24 ору ђа); 292. са мо стал ни гар диј -
ски са мо ход ни ар ти ље риј ски пук 
(САУ-85 mm 24 ору ђа и 10 тен ко ва 
Т-34); 527. са мо стал ни ми но ба цач ки
пук (36 ору ђа МБ-120 mm); 1512. са мо -
стал ни ло вач ки ПТ пук (42 ору ђа 
76 mm); 740. са мо стал ни ПАА пук (20
ору ђа 37 mm); 46. гар диј ски ба та љон
ве зе; 129. гар диј ски ми но ба цач ки ди -
ви зи он 122 mm (се дам оруђа БМ-13
„ка ћу ша”); 62. са мо стал ни мо то ци кли -

Ав гу ста 1944. го ди не Кра љев ска
вла да Ју го сла ви је у Лон до ну усво ји ла
је Де кла ра ци ју, ко јом је осу ђе на јав на
или при кри ве на са рад ња са оку па то -
ром, као нај ве ћи зло чин и из дај ство
на род них ин те ре са, а на ро ди Ју го сла -
ви је по зва ни су да се оку пе у је дин -
стве ни бор бе ни фронт под вођ ством
мар ша ла Ти та. 

У та квој си ту а ци ји од лу ка Вр хов -
ног шта ба НОВЈ да се при пре ми и из -
ве де Бе о град ска на ступ на опе ра ци ја,
у са деј ству са сна га ма 3. укра јин ског
фрон та (УКФ) – де ло ви 57. ар ми је и 4.
гар диј ског ме ха ни зо ва ног кор пу са са
оја ча њи ма – би ла је ве ли ки иза зов и
ри зик, по себ но ка да се зна ло да се не -
мач ка ГА „Ф” и 2. оклоп на ар ми ја, ин -
тен зив но при пре ма ју за од бра ну

Тенкови T-34 на паради победника 23. октобра 1944. године

Тенк Т-34-85 из 15. гмбр: 
преглед и попуна 

у Кошутњаку
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се и је ди ни це 2. бу гар ске ар ми је. До
де цем бра 1944. ти кра је ви су осло бо -
ђе ни, а за пле ње на је и ве ли ка ко ли чи -
на на о ру жа ња од не мач ких је ди ни ца
на том про сто ру и од је ди ни ца ГА „Ф”
при по вла че њу из Грч ке.

Пред Бе о град ску опе ра ци ју ди ви -
зи је НОВЈ има ле су од 2.500 до 3.500
бо ра ца, а по сле Бе о гра да од 9.000 до
12.000. Пр ва АГ има ла је око 32.000
бо ра ца, а већ у то ку бор би за Бе о град
до сти гла око 40.000 на о ру жа них вој ни -
ка. У Бе о гра ду се при ја ви ло ви ше од
20.000 до бро во ља ца.

Ко ли ко је би ла ри скант на за ми сао
ВШ НОВЈ за из во ђе ње Бе о град ске опе -
ра ци је, ко ја без уче шћа и по мо ћи сна -
га 3. УКФ и ње го ве по крет не гру пе – 
4. ГМК из 57. ар ми је ЦА, не би мо гла
да оства ри ту за ми сао, мо же да се за -
кљу чи и пре ма на о ру жа њу је ди ни ца
НОВЈ. Оне су би ле опре мље не ла ким
пе ша диј ским на о ру жа њем, пре те жно

стич ки ба та љон (45 мо то ци ка ла); 138.
пи о нир ско-ин жи ње риј ски ба та љон;
200. че та хе миј ске за шти те; 181. ре -
монт но-ева ку а ци о на ба за; 549. ре -
монт на тен ков ска ба за и 555. са мо -
стал ни ме ди цин ски ба та љон.

Тај кор пус био је оја чан са 22.
ПАА ди ви зи јом (24 ору ђа 37 mm, 24
ору ђа 85 mm); 42. ло вач ком ПТ бри га -
дом (42 ору ђа 76 mm, 27 ору ђа 57 mm);
58. са мо стал ним пу ком гар диј ских ми -
но ба ца ча (24 лан сир на ору ђа БМ-13
122 mm „ка ћу ша”); 230. ха у бич ким пу -
ком 122 mm (24 ору ђа) и 218. ин жи ње -
риј ским ба та љо ном.

За јед но са оја ча њи ма 4. гар диј ски
ме ха ни зо ва ни кор пус имао је: 17.022 на о -
ру жа на чо ве ка, 160 тен ко ва (110 Т-34/85
и 50 Т-34/76), 31 СО (7×122 mm и 24×85
mm), 31 ОИА М3А1 „ска ут кар” (аме рич -
ки) и БА-64, 409 ар ти ље риј ских ору ђа (45,
57, 76, 122 и 152 mm и ми но ба ца чи 82 и
120 mm, 31 лан сир но ра кет но ору ђе гар -
диј ских ми но ба ца ча 122 mm БМ-13 – „ка -
ћу ше”), 674 ми тра ље за, 15.710 пу ша ка и
ау то ма та, 49 мо то ци ка ла, 1.038 ау то мо би -
ла, 130 ра дио-ста ни ца.

У сво ме са ста ву 57. ар ми ја има ла
је тен ко ве и СО рас по ре ђе не и у је ди -
ни ца ма са мо ход не ар ти ље ри је, па чак
и мо то ци кли стич ким: у 32. гмбр 18 
Т-34; у 1.891. са мо ход ном пу ку 12 
СУ-76; у 53. са мо стал ном мо то ци кли -
стич ком пу ку 10 Т-34/76; у 1.202. сап
17 СУ-76; у 366. гар диј ском САП 17 те -
шких ЈСУ-152; 262 ам фи биј ска во зи ла
точ ка ша 4×4 Ford GPA – аме рич ки. 

Сва та оклоп на бор бе на ору ђа би -
ла су спрем на да за ме не је ди ни це кор -

пу са или да на док на де гу бит ке. У сва -
ком слу ча ју, по ред мо ти ви са них бо ра -
ца НОВЈ и Цр ве не ар ми је, хра бро сти и
од луч но сти, оства ре њу за ми сли за
опе ра ци ју, из у зе тан зна чај има ла је
бор бе на тех ни ка, по себ но ар ти ље ри -
ја, тен ко ви и ју ри шна ави ја ци ја ЦA.

ЈУ ГО СЛО ВЕН СКЕ СНА ГЕ
У са ста ву 1. ар миј ске гру пе (1. АГ)

НОВЈ, ко јом је ко ман до вао ге не рал-
лајт нант Пе ко Дап че вић, би ли су: 
1. про ле тер ски кор пус (1. и 6. про ле -
тер ска ди ви зи ја, 5. кра ји шка ди ви зи ја,
21. срп ска ди ви зи ја и 17. ис точ но бо -
сан ска ди ви зи ја, пр вен стве но ан га жо -
ва на за обез бе ђе ње 1. АГ од Кра гу јев -
ца); 12. удар ни кор пус (11. и 36. вој во -
ђан ска, 11. кра ји шка и 28. сла вон ска
ди ви зи ја). У дру гој и тре ћој ета пи Бе о -
град ске опе ра ци је уче ство ва ла је и 23.
срп ска ди ви зи ја из 14. кор пу са НОВЈ. 

На про сто ру Ср би је, ван опе ра -
тив не зо не Бе о град ске опе ра ци је, под
ко ман дом ге не рал-лајт нан та Ко че По -
по ви ћа, на ла зи ли су се: 13. кор пус (22,
24, 46 и 47. срп ска ди ви зи ја) на под -
руч ју Ју жне Ср би је, 14. кор пус (23, 25.
и 45. срп ска ди ви зи ја), ло ци ран на
под руч ју ис точ не Ср би је, 2. про ле тер -
ска ди ви зи ја ју жно од Кру шев ца и
Опе ра тив ни штаб за КиМ, ло ци ран на
про сто ру То пли це и Ја бла ни це. 

Те сна ге НОВЈ, под ко ман дом ге -
не рал-лајт нан та Ко че По по ви ћа, кре -
ну ле су у оп шту офан зи ву за осло бо -
ђе ње ју жне и ис точ не Ср би је. По сле
пре о кре та у Бу гар ској при кљу чи ле су

Ве ли ким гу би ци ма не мач ке гру -
па ци је до при не ла је и ин фе ри ор -
ност у бор бе ним во зи ли ма и ва зду -
хо плов ству. Тен ко ви ма Т-34, СУ-85
и ЈСУ-122 ни су мо гли да се ефи ка сно
су прот ста ве не мач ки ла ки тен ко ви,
ни по окло пу ни ти по на о ру жа њу,
из у зев ју ри шних ору ђа StuG III и
сред њих тен ко ва PzKpfw IV, чи ја је
број ност би ла ума ње на. Од нос сна -
га у тен ко ви ма био је 3,8 : 1 у ко рист
Црвене армије.

ОД НОС СНА ГА У ТЕН КО ВИ МА

Тенк Т-34 из 14. гмбри ЗИС-3 76 mm у нападу према Београду 



из рат ног пле на, ма њим бро јем из до -
ту ра са ве зни ка, вр ло сла бом ар ти ље -
ри јом, а о оклоп ним сред стви ма и ави -
ја ци ји да се не го во ри. На за пад зе мље
на сту пи ла је но во фор ми ра на 1. тбр
НОВЈ (ла ки тен ко ви М3А1 и М3А3
„сту арт” и два тен ков ска ба та љо на ла -
ких тен ко ва из рат ног пле на). 

У пар ти зан ским ди ви зи ја ма би ла
су са мо че ти ри ар ти ље риј ска ди ви зи о -
на ма њег ка ли бра и сла би јих ору ђа. На
при мер: 1. про ле тер ска ди ви зи ја има ла
је 3.064 пу ша ка, 319 пу шко ми тра ље за,
289 ау то ма та, 39 ми но ба ца ча раз ли чи -
тог ка ли бра, осам ПТТ 75 mm и ПТТ 
47 mm, два брд ска то па 75 mm; 6. про -
ле тер ска ди ви зи ја 2.596 пу ша ка, 224
пу шко ми тра ље за и 24 ми тра ље за, 112
ау то ма та, 40 ми но ба ца ча, пет ПТТ 45 и 
47 mm, два брд ска то па 75-м.

По сле Бе о гра да на о ру жа ње се
не у по ре ди во по бољ ша ло, пре те жно
из со вјет ске по мо ћи. У то ку 1944. го -
ди не Со вје ти су ис по ру чи ли: 52.620
пу ша ка и ка ра би на, 10.625 ре вол ве ра,
66.819 пу шко ми тра ље за и ау то ма та,
39.793 ПА ми тра ље за 12,7 mm, 170
ПА АТ, 3.308 ми но ба ца ча 82 и 120 mm,
579 ар ти ље риј ских ору ђа ка ли бра 
76 mm (брд ски) до 152 mm те шких
ору ђа, 65 сред њих тен ко ва Т-34/85,
ко ји још ни су сти гли 1944. го ди не. Ис -
по ру ка је на ста вље на са пре да јом ави -
о на за две ло вач ке и јед ну ЛБА ди ви -
зи ју, а ин тен зив но је на ста вље на до
ма ја 1945. го ди не. Без та квог и то ли -
ког бро ја на о ру жа ња те шко би би ло
прет по ста ви ти ка кав би био ис ход
бор би на при ла зу Бе о гра ду, осва ја ње
чво ро ве од бра не и упо ри шта са бе -
тон ским бун ке ри ма и улич не бор бе у
са мом гра ду.

НЕ МАЧ КИ ОПЕ РА ТИВ НИ 
ПО ЛО ЖА ЈИ 
Због из ме ње ног по ло жа ја (из ла -

ском Бу гар ске из пак та) и успе шних
деј ства НОВЈ, у са деј ству са но во фор -
ми ра ном оте че стве но фрон то ском 
2. ар ми јом, и је ди ни ца ма 57. ар ми је 
(3. УКФ) ЦА у Ср би ји, за тво рен је пра -
вац из вла че ња до ли ном В. Мо ра ве, а
сна ге ГА „Е” усме ри ле су се на до ли ну
За пад не Мо ра ве ка Ви ше гра ду, ка ко
би се ор га ни зо вао је дин ствен фронт
на ле вој оба ли Дри не и по ве зао са сна -
га ма у Сре му и Ма ђар ској. Ко ман дант
ГА „Ф” (пре и ме но ва на у ГА „Ср би ја”)

дао је за да так 2. оклоп ној ар ми ји да
фор ми ра АГ „Фел бер”, ко ја је тре ба ло
да ор га ни зу је ис ту ре ну од бра ну Бе о -
гра да на ли ни ји: Обре но вац –Мла де но -
вац –Гроц ка. Има ла је 40 пе ша диј ских
и мо то ри зо ва них ба та љо на, око 40
тен ко ва, 200 ар ти ље риј ских ору ђа, са
укуп но око 30.000 вој ни ка. 

Ар миј ска гру па „Фел бер” фор ми -
ра ла је две кор пу сне гру пе (КГ): „Ше -
кен бур гер” (Schnekenburger) за Бе о -
град и КГ „Штет нер” (Stettner) на про -
сто ру Сме де ре ва. У КГ „Ше кен бур гер”
ушле су је ди ни це: де ло ви 737. пу ка
117. ло вач ке ди ви зи је, ба та љон из 734.
пу ка, „пук твр ђа ва Бе о град”, 440. твр -
ђав ска бри га да, 18. СС по ли циј ски пук,
145. до пун ски пук, глав ни на 7. СС ди -
ви зи је (без пу ка ко ји је остао у То по -
ли), до пун ски пук 7. СС ди ви зи је, је дан
пук 1. брд ске ди ви зи је, део 11. ва зду -
хо плов не пе ша диј ске ди ви зи је из Грч -
ке, 191. бри га да ју ри шних ору ђа (StuG III
7,5cm PaK), три бор бе не гру пе ја чи не

оја ча ног ба та љо на, део тен ков ског ба -
та љо на за спе ци јал не на ме не Pz.Abt
z.b.V 12, та да пре и ме но ва ног у PzRg
„Branderburg”, 146. до пун ски пук, 18.
СС по ли циј ски пук из Грч ке, 1, 2. и 3.
по ли циј ски пук, до пун ски жан дар ме -
риј ски пук, део Срп ске др жав не стра -
же (М. Не ди ћа), Срп ског до бро во љач -
ког кор пу са (Д. Љо ти ћа) и Ру ски за -
штит ни кор пу са (Бе ло гар деј ци). 

Гру па ар ми ја „Ср би ја” рас по ла га -
ла је укуп но са 133 тен ка (не мач ки,
ита ли јан ски и фран цу ски) и 56 СО (не -
мач ких и ита ли јан ских), по де ље них у
пет бор бе них гру па пу ков ског ран га:
три ди ви зи је ГА „Ф” (297, 104. и 181.
пе ша диј ска) и две из 2. ТА (де ло ви 265.
и 118. ди ви зи је) по ре јо ни ма од бра не.
Укуп но око 30.000 вој ни ка. У сеп тем -
бру 1944. го ди не Нем ци су има ли у Ср -
би ји 150 тен ко ва и 104 са мо ход на ору -
ђа (не мач ке, ита ли јан ске и фран цу ске
про из вод ње). 

Кор пу сна гру па „Штет нер” би ла
је ма ло сла би јег са ста ва: 1. брд ска ди -
ви зи ја без два пу ка, 2. пук Бран дер -
бург, 98. ло вач ки пук, 92. мо то ри зо ва -
на бри га да, оја ча на са ба та љо ном ва -
зду хо плов не пе ша ди је, удар ним пу ком
Ро дос, 738. турк мен ски ба та љон, 54.
ло вач ки пук, део 191. ју ри шне бри га -
де, и тен ков ске че те из по ме ну тих ба -
та љо на, ар ти ље ри ја за по др шку, ин жи -
ње риј ске је ди ни це, из ви ђа че и дру ге
за по за дин ско обез бе ђе ње, са укуп но
око 20.000 вој ни ка.

Нем ци су ор га ни зо ва ли упор ну
од бра ну и утвр ди ли Бе о град са ли ни -
јом од бра не из ме ђу Са ве и Ду на ва и
упо ри шти ма на Чу ка ри ци, Ба но вом
бр ду, Ко шут ња ку, Де ди њу, Ба њич ком
ви су, Ко њар ни ку и Ве ли ком Вра ча ру

15. октобар 2014.4

Да би се што пре раз ми ни рао
град, упу ће но је се дам ин жи ње риј -
ско-пи о нир ских ба та љо на Цр ве не
ар ми је, ко ји су укло ни ли 3.179 ми на,
3.540 при пре мље них екс пло зив них
пу ње ња са око 28.500 kg ТНТ, 12
мин ских ко мо ра „из не на ђе ња” и се -
дам скла ди шта екс пло зи ва. На и ла -
зе ћи на ја ку ва тру из ПТ то по ва и ју -
ри шних ору ђа, као и при пре мље ног
мин ског за пре ча ва ња, са мо у то ку
пр вог да на опе ра ци је за па ље но је
или уни ште но ПТ ва тром 15 со вјет -
ских тен ко ва (не ма по да та ка о укуп -
ним гу би ци ма).

РАЗ МИ НИ РА ЊЕ

„Каћуше” у дејству 14. октобра 1944. године
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(Зве зда ра). Ки ло ме тар ски су би ли ро -
во ви и број ни бе тон ски бун ке ри на
свим рас кр сни ца ма у гра ду, а мно ге
згра де су по ста ле блок ха у си. По себ но
је ор га ни зо ва на од бра на Ка ле мег да на,
Те ра зи ја, при ла зи сав ском мо сту (је ди -
ном), блок згра да на углу Не ма њи не и
Кне за Ми ло ша и глав ној же ле знич кој
ста ни ци. Тен ко ве и са мо ход на ору ђа,
оклоп не ау то мо би ле и по лу гу се нич не
тран спор те ре рас по ре ди ли су по ад-
хок фор ми ра ним во до ви ма и че та ма и
упу ти ли их као оја ча ње ди ви зи ја ма и
пу ко ви ма на ва жни јим прав ци ма.

Крај Бе о град ске опе ра ци је не мач -
ка гру па ци ја до че ка ла је са мо са 54 са -
мо ход на ору ђа да би по чет ком но вем -
бра на Срем ском фрон ту има ла 53 тен -
ка и 38 са мо ход них ору ђа ви ше ти по -
ва. Сеп тем бра и ок то бра 1944. из гу би -
ла је (уни ште но и за пле ње но) 95 тен -
ко ва и 66 са мо ход них ору ђа, раз ли чи -
тих ти по ва, 246 ла ких ОБВ (оклоп них
ау то мо би ла, ла ких и сред њих ОТ по лу -
гу се ни ча ра), а оста ло је 31 ла ко оклоп -
но во зи ло и 36 за ре монт. О за пле ње -
ним ОБВ не ма по у зда них по да та ка. 

ЗА МИ САО ЗА ОПЕ РА ЦИ ЈУ 
Ше стог ок то бра Ти то је ра дио-де -

пе шом ја вио Пе ку Дап че ви ћу да 1. АГ
НОВЈ, за јед но са је ди ни ца ма ЦА, уче -
ству је у на па ду на Бе о град и да је ди ни -
це НОВЈ пр ве уђу у град. Су срет је ди -
ни ца НОВЈ и ЦА оства рен је 11. ок то -
бра по пре ла ску Ве ли ке Мо ра ве. По -
што су се ко ман дан ти 1. АГ НОВЈ и 

4. ГМК сре ли, од мах су се до го во ри ли
о из во ђе њу за јед нич ке опе ра ци је у не -
ко ли ко на пад них ко ло на. Прет ход не
бор бе из ве де не су осло ба ђа њем То по -
ле и Мла де нов ца 12. ок то бра, а за тим
про ду же на деј ства пре ма Ава ли и Бе о -
гра ду. Упор не бор бе во ђе не су за осва -
ја ње Ава ле. 

Че тр на е стог ок то бра је ди ни це
сти жу на пе ри фе ри ју гра да. Ге не ра ли
Дап че вић и Жда нов пре ци зи ра ли су
да љи план деј ства: да се про би је не -
мач ка од бра на на Де ди њу и Ба њич ком
ви су, да се про дре пре ко Ау то ко ман де
и Сла ви је до Ка ле мег да на, ра се ку не -
мач ке сна ге на две гру пе, осво ји сав -
ски мост, а по том при сту пи раз би ја њу
пре о ста лих сна га у гра ду. 

Ва тре на при пре ма на па да са ви ше
од 300 ору ђа и 24 БМ-13 „ка ћу ше” по -
мо гла је на сту па ње је ди ни ца. По сле
же сто ких бор би Бео град ска опе ра ци ја

за вр ше на је оп штим
ју ри шом 20. ок то бра
је ди ни ца НОВЈ и ЦА
на Ка ле мег дан, Чу ка -
ри цу и сав ски мост,
где је скр шен от пор
не мач ких сна га.

Бе о гра ђа ни су
са оду ше вље ње до -
че ка ли осло бо ди о -
це. Све ча ни ми тинг
по сле осло бо ђе ња
Бе о гра да пр во је
одр жан код Ву ко вог
спо ме ни ка 21. ок то -
бра, где су пред ма -
сом све та го во ри ли
хе ро ји – ге не ра ли
Жда нов и Пе ко Дап -
че вић. По на ред би

Ста љи на у Мо скви је по здра вље но
осло бо ђе ње Бе о град са 24 пло ту на из
324 ар ти ље риј ска ору ђа. 

По стра да ли Цр ве но ар меј ци то -
ком опе ра ци је са хра њи ва ни су на мно -
го ме ста по гра ду, али су нај ве ће са хра -
не би ле на По зо ри шном тр гу, у та да -
шњем се лу Ба њи ца, код трам вај ског
де поа на Бу ле ва ру кра ља Алек сан дра,
код Цвет ко ве ме ха не и на Сла ви ји. По -
себ но је био по тре сан све ча ни де фи ле
22. ок то бра. Та да су 22 тен ка Т-34, са
сар ко фа зи ма по ги ну лих со вјет ских
тен ки ста, у ла га ној во жњи ишла од
Сла ви је ка Позоришном тргу, где је
тре ба ло да бу ду по ко па ни тен ки сти.
Гра ђа ни су са ве ли ком ту гом пра ти ли
тај по греб ни марш жи вих и по ги ну лих
осло бо ди ла ца, а ге не рал Пе ко Дап че -
вић је ре као:

„Бра ћо осло бо ди о ци, на ше мај ке
опла ку ју вас, па ле хе ро је. На ша де ца,
се стре, же не, ни ка да не ће за бо ра ви ти
вас, ко ји сте да ли сво је жи во те у бор -
би за спа са ва ње на ро да Ју го сла ви је од
фа ши стич ког јар ма.”

ƒ ƒ ƒ
У Бе о град ској опе ра ци ји 1944. го -

ди не, бор бе на тех ни ка, као кључ ни чи -
ни лац ма те ри јал ног фак то ра ра та, има -
ла је огро ман до при нос осло ба ђа њу
глав ног гра да. На ро чи то су зна чај ну
уло гу од и гра ли тен ко ви Т-34 (и као
пси хо ло шки фак тор), са мо ход на ору ђа
СУ-85 и СУ-122 mm, ар ти ље ри ја и чу -
ве не „ка ћу ше”, ло вач ко-бом бар дер ска
и ју ри шна ави ја ци ја, те бро до ви Ду нав -
ске РРФ ЦА. Без тих сред ста ва, сло бо -
ду би би ла пла ће на мно го стру ко ве ћим
жр тва ма бо ра ца. Тен ко ви и са мо ход на
ору ђа би ли су пред вод ни ци ју ри шних
гру па (уз сва ки тенк оде ље ње стре ла -
ца и пи о ни ра). Иа ко је то по граф ски об -
лик зе мљи шта те жак за тен ко ве, а
склоп ули ца и при ступ них пу те ва огра -
ни ча ва ју ћи чи ни лац за ис по ља ва ње ма -
не вра и бр зе по кре те оклоп них во зи -
ла, тен ки сти су до при не ли бр жој по бе -
ди, али су и пла ти ли це ну гу бит ком 15
тен ко ва са мо пр во га да на опе ра ци је. 

На рав но да је људ ски фак тор, као
чи ни лац ору жа не бор бе, кључ ни еле -
ме нат ра та, али тех ни ка има по се бан
зна чај. Је дан не мач ки ге не рал, глав ни
ин спек тор Бун де све ра, у сво је вре ме
је из ја вио: „Без тех ни ке, так ти ка је
бес по моћ на – без так ти ке тех ни ка је
бе сми сле на.” ƒ

Ми ло сав Ц. ЂОР ЂЕ ВИЋ 

То ком Бе о град ске опе ра ци је
ве ли ки број сред ста ва НВО пао је у
ру ке НОВЈ и ЦА: око 20 тен ко ва и
СО, та ко ђе око 20 оклоп них тран -
спор те ра, 414 ар ти ље риј ских ору ђа
и ми но ба ца ча, 320 пу шко ми тра ље -
за, 6.000 пу ша ка и ау то ма та, 3.000
тран спорт них ау то мо би ла, 2.250
кол ских ко ла са опре мом и хра ном,
3.500 ко ња, 150 мо то ци ка ла, 24 ау -
то-шле пе ра, 76 ра дио-уре ђа ја.

РАТ НИ ПЛЕН

Тенк T-34-76 између грађана који су изашли да поздраве 
ослободиоце
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ТЕНК СЛО БО ДЕ – Т-34
Тенк Т-34 је дан је од сим бо ла вој не

мо ћи Цр ве не ар ми је. Mа се тих тен ко ва
би ле су осло нац за фор ми ра ње тен ков -
ских је ди ни ца, ко је су по кре ну ле ла ви ну
са ис то ка и до шле до Бер ли на. 

На стао је у гро зни ци бр зе мо дер -
ни за ци је Цр ве не ар ми је пред по че так
Дру гог свет ског ра та. Ле та 1939. го ди -
не из ра ђе ни су опит ни тен ко ви са то -
пом ка ли бра 76 mm и са оклоп ним те -
лом са ко со по ста вље ним пан цир ним
пло ча ма. У вре ме ка да је за пад ни свет
већ уву чен у вр тлог ра та, на но вом тен -
ку ра ди ло се бр зо и зва нич но – ак том
од 19. де цем бра 1939. тенк Т-34 уве -
ден је у на о ру жа ње.

Пр ви тенк за вр шен је ја ну а ра 1940.
го ди не у 183. за во ду у Хар ко ву. Ње го ве
вр ли не ни су до шле до из ра жа ја у бор ба -
ма ле та 1941. го ди не, јер је ма ли број рас -
по ло жи вих тен ко ва бр зо не стао у по чет -
ном ха о су пред на ле том не мач кe
авијације и артиљерије. Под при ти ском
не мач ког про до ра пре ма ис то ку, фа бри -
ке су се та ко ђе мо ра ле пре се ли ти на ис -
ток. Про из вод на ли ни ја из Хар ко ва пре -
ме ште на је у Ни жњи Та гил, где је од не -
ко ли ко за во да фор ми ран Урал ски тен ко -
ви за вод. Већ де цем бра 1941. го ди не об -
но вље на је мон та жа тен ко ва од де ло ва и
агре га та до не тих из Хар ко ва. Тен ко ви су
при сти за ли на фронт и из за во да у Ом ску
и Че ља бин ску.

Рат ни гу би ци би ли су ви со ки, али
их је ма сов на про из вод ња по ла ко пре -
сти за ла и обез бе ди ла је раз вој тен ков -
ских је ди ни ца. У је ди ни ца ма ко је су
уве де не у Кур ску бит ку, ју ла 1943, Т-34
чи ни ли су 62 од сто тех ни ке – 2.033 од
укуп но 3.258 ан га жо ва них тен ко ва. 

Но ви не мач ки те шки тен ко ви и
са мо хот ке ко ри шће ни код Кур са на -
мет ну ли су Цр ве ној ар ми ји хит но пре -
на о ру жа ва ње на тен ко ве са то по ви ма
ве ћег ка ли бра. За то су од ја ну а ра 1944.
го ди не из ра ђи ва ни тен ко ви Т-34 са то -
пом ка ли бра 85 mm ве ли ке про бој не
мо ћи. Стан дард ни тенк Цр ве не ар ми је
по стао је Т-34/85 са то пом ЗИС-С-53,
ко ји је про јек то ван у Цен трал ном ар -
ти ље риј ском кон струк ци о ном би роу
(ЦАКБ) на осно ву про тив а ви он ског то -
па обра сца М1939. Фронт је то ком ра -
та не пре кид но „хра њен” са све ве ћим
бро јем Т-34. Са ис по ру ка ма је на ста -
вље но и по сле па да Бер ли на. Укуп но је
про из ве де но ви ше од 61.000 Т-34, што
тај тенк и у број ка ма чи ни јед ним од
нај зна чај ни јих сред ста ва рат не тех ни -
ке 20. ве ка.

У ОСЛО БО ЂЕ ЊУ СР БИ ЈЕ
Тен ко ви Т-34 има ли су ва жну уло -

гу у сла ма њу не мач ке од бра не у Ср би -
ји. Пред на ле том цр ве но ар миј ских
тен ки ста пао је по ку шај Не ма ца да за -
у ста ве на ста вак про до ра пре ма Па нон -
ској рав ни ци. Је ди ни це Тре ћег укра јин -
ског фрон та у бор ба ма у цен трал ној
Ср би ји и Дру гог укра јин ског фрон та у
Ба на ту, у је сен 1944. го ди не, ко ри сти -

ле су са мо тен ко ве Т-34 у обе основ не
ва ри јан те – са то пом 85 и 76 ми ли ме -
та ра. Пред по че так Бе о град ске опе ра -
ци је, на ста њу 20. сеп тем бра 1944,
Тре ћи укра јин ски фронт имао је 358
тен ко ва и са мо хот ки, углав ном Т-34 и
СУ-85. Као оја ча ње за фронт, до по чет -
ка ок то бра, при мље но је још 546 тен -
ко ва и са мо хот ки. 

На по чет ку офан зи ве, у бор ба ма у
ис точ ној Ср би ји, уче ство ва ли су тен -
ки сти 57. ар ми је Тре ћег укра јин ског
фрон та. Ка да је Цр ве на ар ми ја сти гла
до Мо ра ве, сте кли су се пред у сло ви за
про дор до Бе о гра да по крет не гру пе
фрон та, ко ју је чи нио 4. гар диј ски ста -
љин град ски ме ха ни зо ва ни кор пус 
(4. ГСМК), са оја ча њи ма.

У ње го вом са ста ву би ло је 160
тен ко ва Т-34, при бли жно 110 са то пом

У бор ба ма за осло бо ђе ње Бе о -
гра да тен ки сти су има ли ве ћу уло гу
у од но су на уоби ча је ну так ти ку деј -
ста ва у ур ба ним сре ди на ма, са сна -
жном ар ти ље риј ском ва тре ном при -
пре мом и уда ри ма ави ја ци је. Про це -
ње но је да се не сме до зво ли ти ве ће
стра да ње ци вил ног ста нов ни штва
па је те шка ар ти ље ри ја и ави ја ци ја
ко ри шће на са мо из у зет но и то те -
жи шно по не мач ким ва тре ним по ло -
жа ји ма из ван гра да и пред гра ђи ма.
Тен ки сти су на се бе пре у зе ли за да -
так да сра змер но пре ци зно, ди рект -
ном ва тром, из ло же ни про тив нич -
ким про тив тен ков ским ору ђи ма у го -
то во не дир ну тој од бра ни, очи сте
ули це од Не ма ца. 

ТЕНК Т-34 У БЕ О ГРА ДУ

Посада............................пет чланова
Борна маса................................32,2 t
Погонска група...дизел мотор В-2-34
снаге 367,6 kW (500 КС)
Наоружање: 
– топ калибра 85 mm ЗИС-С-53 

са 56 граната
– домет 13.000 m
– два митраљеза 7,62 mm ДТМ

са 1.953 метка
Mаксимална брзина........... 55 km/h
Аутономија:
– на путу .........................290–300 km
– на терену..............................250 km

ТТ КАРАКТЕРИСТИКЕ Т-34 
СА ТОПОМ 85 mm

Тенкови Т-34 из 13. гмбр са топом 85 mm из 4. ГСМК на уласку у Београд
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85 mm и 50 са то пом 76 ми ли ме та ра.
Глав ни на тен ко ва би ла је кон цен три са -
на у 36. гар диј ској тен ков ској бри га ди
(гтбр), удар ној је ди ни ци фрон та, из у -
зет но по у зда ном и уве жба ном са ста -
ву. Пред до ла зак на Бал кан сва сред -
ства рат не тех ни ке 4. ГМК до би ла су
бе ле так тич ке озна ке са си лу е та ма жи -
во ти ња – на ку по ла ма Т-34 из 36. бри -
га де био је ме двед из диг нут на зад ње
но ге.

По пук тен ко ва Т-34 има ле су три
кор пу сне ме ха ни зо ва не бри га де – 
13. гмбр, чи ја је тех ни ка пре по зна -
тљи ва по си лу е ти је ле на, 14. гмбр са
сим бо лом ко ња и 15. гмбр са сим бо -
лом ла сте. 

Сна ге 4. ГМК сво јих хо дом мар ши -
ра ле су кроз ис точ ну Ср би ју и 11. ок -
то бра у под не би ле су у по ла зном ре -
јо ну за пре ла зак Мо ра ве код До ње Ли -
ва ди це. Тен ко ви Т-34 пре шли су ре ку
пре ко не мач ког пон тон ског мо ста но -
си во сти 30 то на. До зо ре 12. ок то бра

тен ко ви су би ли на ле вој оба ли Мо ра -
ве на пу ту за Бе о град. 

Ла ви на 4. ГМК кре та ла се глав ним
прав цем пре ко Мла де нов ца са 
36. тен ков ском и 13. и 14. ме ха ни зо ва -
ном бри га дом, а на по моћ ном прав цу
пре ко Сме де ре ва кре та ла се 15. бри га -
да. Тен ко ви Т-34 из те бри га де ушли су
у пр ви бој је дан сат по сле по чет ка по -
кре та ка ре јо ну Лу гав чи не. Нем ци су
из ба ци ли из стро ја два тен ка и бри га -
да је при хва ти ла же сток бој. Нем ци су
по ку ша ли да за у ста ве тен ки сте и пе -
ша ди ју у Ра чи, али по ти сну ти су до ју -
тра 13. ок то бра. Тен ки сти су до шли до
оба ле Ду на ва и од се кли ве ли ку не мач -
ку гру пу од 30.000 љу ди у ре јо ну Сме -
де ре ва и По жа рев ца. 

У ме ђу вре ме ну, глав ни на 4. ГМК
про би ја ла се кроз сна жну од бра ну. У
На та лин ци ма, 12. ок то бра, на тен ко ве
Т-34 из 36. бри га де по пе ли су се при -
пад ни ци јед ног ба та љо на 4. бри га де
21. ди ви зи је НОВЈ, као тен ков ски де -

то ком ве че ри 12. ок то бра са де сан том
ауто ма ти ча ра са упа ље ним фа ро ви ма.
У бор ба ма 12. ок то бра из 36. бри га де
ис па ло је из стро ја пет на ест Т-34. 

Нем ци су се пред 4. ГМК по ву кли
пре ма Ава ли. Про бој пр вог по ја са не -
мач ке од бра не Бе о гра да по чео је то -
ком но ћи 13/14. ок то бар. На пад су во -
ди ли Т-34 из 36. бри га де, а за тим глав -
ни на 4. ГМК и Пр ва про ле тер ска ди ви -
зи ја НОВЈ. Тен ки сти су на крат ко ста ли
пред ва тре ним зи дом у Ку мо дра жу и
на ста ви ли су про дор до Ба њи це. 

То ком но ћи 14. ок то бра, 15. бри -
га да су ко би ла се са елит ним мо то ри зо -
ва ним пу ком СС ди ви зи је Бран ден бург.
Бој су ре ши ли др ским, бр зим про до -

Тен ко ви Т-34 ју го сло вен ске 
2. бри га де до шли су у Бе о град 
26. мар та 1945. го ди не. По са ду су
чи ни ли пар ти за ни ко ји су по чет ком
је се ни 1944. го ди не пре ба че ни ави -
о ни ма из Ита ли је на обу ку на по ли -
го ну Те сниц ко код Ту ле. По сле пет
ме се ци обу ке у зи му 1944/45. го ди -
не на тем пе ра ту ра ма од ми нус 20
сте пе ни, (по не кад чак ми нус 40 сте -
пе ни) ју го сло вен ски тен ки сти су за -
ду жи ли 65 ко ма да но вих Т-34 са то -
пом од 85 ми ли ме та ра. 

Тен ко ви су пре ба че ни до Бе о -
гра да же ле зни цом и од мах по сле ис -
кр ца ва ња пре ве зе ни су ске ла ма на
ле ву оба лу Са ве и сво јим хо дом до
Срем ског фрон та. Јед на че та за др -
жа на је у Бе о гра ду за од бра ну гра да
и ко ман ди. Глав ни на бри га де уче -
ство ва ла је 12. апри ла у про бо ју
фрон та. Два ба та љо на су на сту па ла
на прав цу пре ма Вин ков ци ма, а је -
дан ба та љон бо рио се у Брч ком. 

Ју го сло вен ски тен ки сти на ста -
ви ли су пре ма за па ду ло ме ћи от пор
Не ма ца и Хр ва та. По сле ни за же сто -
ких су ко ба тен ки сти су 9. ма ја ушли
у на пу ште ни За греб, пу тем за кр че -
ним оста вље ним во зи ли ма и рат ном
тех ни ком. По след њи рат ни за да так
ни је био бор бе ни већ по ли тич ки и
про па ганд но зна ча јан марш из Љу -
бља не до Тр ста, ка ко би се при ка за -
ла од луч ност Ју го сла ви је у на ме ри за
за др жи тај град. 

ДРУ ГА ТЕН КОВ СКА БРИ ГА ДА
ЈУ ГО СЛО ВЕН СКЕ АР МИ ЈЕ

Тенкови Т-34/85 из 36. гардијске тенковске бригаде изнели су највећи део
терета уличним борби за Београд

Знак медведа са малим бројем 3
представља 3. батаљон 35. гардијске
тенковске бригаде 

сант. Тен ки сти су у ју ри шу за у зе ли То -
по лу, по сле сна жног ва тре ног уда ра
ви ше ар ти ље риј ских ди ви зи о на и са
„ка ћу ша ма” у за вр шни ци. 

Код Бе ло са ва ца тен ки сти 36. бри -
га де на и шли су на про тив тен ков ску
за се ду са то по ви ма 88 ми ли ме та ра.
Тен ко ви из пред њих де ло ва бри га де
до слов це су пре га зи ли Нем це и на ста -
ви ли ка Мла де нов цу. У град су ушли



ром са упа ље ним фа ро ви ма и укли ни -
ли су се у не мач ку ко ло ну. Гу се ни ца ма
су га зи ли во зи ла и жи ву си лу и на ста -
ви ли ка Бе о гра ду. 

БИТ КА ЗА БЕ О ГРАД
Тен ки сти су на се бе пре у зе ли те -

жак за да так да про дру у град у фрон -
тал ном уда ру на уском од се ку. Оче ки -
ва ла се сна жна и до бро уре ђе на про -
тив тен ков ска од бра на. Нем ци су из -
гра ди ли чво ро ве од бра не на Ка ле мег -
да ну, Сла ви ји, на при ла зи ма Сав ском
мо сту, око бло ка згра да ми ни стар ста -
ва у ули ца ма Кне за Ми ло ша и Не ма њи -
ној, око Глав не же ле знич ке ста ни це и
на Ве ли ком Вра ча ру. На рас кр сни ца ма
су по ста вље ни то по ви ка ли бра 88 и 
75 mm и са мо ход на ору ђа. Бор бе не гру -
пе на о ру жа не руч ним ба ца чи ма „пан -
цер фа уст” и пла ме но ба ца чи ма кре та ле
су се бр зо кроз град че сто ко ри сте ћи
ка на ли за ци о ну мре жу. 

У по чет ним бор ба ма на обо ду
гра да, 14. ок то бра по под не и на ред не
но ћи, тен ко ви Т-34 из 36. и 13. бри га -
де овла да ли су Ба њи цом, Де ди њем и
Ми ло шев цем. 

У цен тру бор бе ног по рет ка, на
прав цу Ба њич ки вис – Ауто ко ман да –
Ка ле мег дан на ла зи ли су се 36. бри га да
и Пр ва про ле тер ска ди ви зи ја. Тен ко ви
Т-34 до шли су до Сла ви је 14. ок то бра. 

Уз по др шку тен ко ва, Пр ва про ле -
тер ска бри га да про би ла се то ком но -

ћи 15. ок то бра од Сла ви је до Глав не
по ште и На род не скуп шти не. Тен ки -
сти 4. ГМК то ком да на бо ри ли су се на
Во ждов цу, Зве зда ри, Вра ча ру и до шли
су до Ву ко вог спо ме ни ка. 

Кри ти чан тре ну так опе ра ци је би -
ло је по ку шај не мач ке гру пе „Штет -
нер” да се у но ћи 15/16. ок то бра про -
би је из прав ца Сме де ре ва до цен тра
Бе о гра да, пре ко Цвет ко ве ме ха не и
Вра ча ра. У ноћ ним же сто ким бор ба ма
по ти сну ли су пар ти за не и 14. бри га ду.
Ују тро, 16. ок то бра, Дру га про ле тер -
ска бри га да и де ло ви 36. бри га де уни -

шти ли су Нем це у ре јо ну Ули це кра ља
Алек сан да ра. За то вре ме 13. бри га да
је већ до шла до Глав не же ле знич ке
ста ни це и за у ста ви ла се пред ни зо ви -
ма ар ми ра но бе тон ских скло ни шта. 

Гру па „Штет нер”, ко ју су чи ни ле
елит не не мач ке је ди ни це, ују тро 17.
ок то бра, по ти сну ла је 15. бри га ду из
Ве ли ког и Ма лог Мо крог Лу га, али то -
ком пре по дне ва 21. удар на ди ви зи ја
НОВЈ, тен ки сти пет на е сте уз по др шку
„ка ћу ша” и ави ја ци је ста би ли зо ва ли су
ста ње на ис точ ним при ла зи ма Бе о гра -
ду. Уве че је по кре нут про тив у дар и
„штет не ров ци” су оста ви ли сву тех ни -
ку на Сме де рев ском пу ту и кре ну ли пе -
шке у про бој пре ко Ава ле. 

У но ћи 17/18. ок то бра пре гру пи -
сан је 4. ГМК и тен ко ви Т-34 до де ље ни
су као оја ча ње стре љач ким ди ви зи ја -
ма и НОВЈ уве де ним у улич не бор бе у
цен тру гра да. Три де сет че твор ке и
Пр ва про ле тер ска 19. ок то бра до шли
су до па ла те Ал ба ни ја и хо те ла „Мо -
сква”. У но ћи 19/20. ок то бра Нем ци су
по че ли да из вла че сна ге из гра да пре ко
Сав ског мо ста. До 6 ча со ва ују тро 20.
ок то бра осло бо ђен је Ка ле мег дан. По -
след ње бор бе во ђе не су око Глав не же -
ле знич ке ста ни це и Сав ског мо ста, ко ји
је имао пре суд ни зна чај. Тен ки сти и пе -
ша ди ја ју ри ша ли су на од бра ну мо ста. У
за вр шни ци су ју ри шни ави о ни Ил-2 не -
у тра ли са ли не мач ку ар ти ље ри ју и обез -
бе ди ли су на пад Т-34 из 13. бри га де и
пе ша ди је НОВЈ и Цр ве не ар ми је. 
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Атмосфера у Београду октобра 1944. године: Т-34/85 из 36. гтбр и зграда коју су
Немци очигледно користили као упориште

Тенк Т-34 из 36. бригаде и грађани који су се укључили у борбе за свој град 



СА МО ХОД НА АР ТИ ЉЕ РИЈ СКА
ОРУ ЂА ЦР ВЕ НЕ АР МИ ЈЕ
Рат на ис ку ства из бор би во ђе них

1941. го ди не ука за ла су Цр ве ној ар ми -
ји на по тре бу раз во ја са мо ход не ар ти -
ље ри је, ко ја је до та да би ла пот пу но
за не ма ре на. На пле ну му одр жа ном 14.
и 15. апри ла 1942. пред став ни ци Цр -
ве не ар ми је, Ар ти ље риј ског ко ми те та
ГРАУ, На род ног ко ме са ри ја та на о ру -
жа ња (НКВ) и ин ду стри је од лу чи ли су да
се хит но про јек ту ју са мо хот ке за по др -
шку пе ша ди је на ба зи ди ви зиј ског то па
76 mm ЗИС-3 и ха у би це 122 mm М-30,

за тим са мо хот ке за уни шта ва ње фор -
ти фи ка ци ја са ха у би цом 152 mm
МЛ-20 и са мо ход но про тив а ви он ско
ору ђе 37 mm 31К.

Др жав ни ко ми тет од бра не, као
нај ви ше те ло у про це су од лу чи ва ња,
одо брио је за кључ ке пле ну ма и ју на
1942. го ди не про јек тан ти су по че ли
ужур ба но да ра де.

СА МО ХОД НИ ЗИС
Ви со ки ква ли тет то па 76 mm ЗИС-3

био је до бра пре по ру ка за из ра ду са -
мо хот ке СУ-76, ко ја је 1942. го ди не
про јек то ва на на ба зи ла ког тен ка Т-70.
Те ло тен ка про ду же но је и уме сто пет
има ло је шест пот пор них точ ко ва. Два
мо то ра пре ме ште на су из зад њег у
пред њи део те ла и на тај на чин осло -
бо ђен про стор ис ко ри шћен је за сме -
штај сан ду ча сте на до град ње са „зи -
сом”. Пр ва пар ти ја од 25 СУ-76 за вр -
ше на је 1. ја ну а ра 1943. и по сла та је у
но во фор ми ра ни школ ски цен тар са мо -

1943. го ди не уве де на је у се риј ску про -
из вод њу. СУ-76 про из во дио се све до
но вем бра 1945. го ди не. Из три фа бри ке
иза шло је 12.513 ору ђа.

Са мо хот ке СУ-76 Цр ве на ар ми ја
ко ри сти ла је на свим ме сти ма где се
по ја вљи ва ла па ни су ми мо и шле ни на -
ше про сто ре. У бор ба ма за осло бо ђе -
ње Ср би је, у је сен 1944. го ди не, „суч -
ке” су би ле вред но ма не вар ско сред -
ство ва тре не по др шке у сла ма њу не -
мач ке од бра не. У са ста ву 57. ар ми је, у
бор ба ма у Ср би ји уче ство ва ла су два
са мо ход на пу ка – 1891. пук са 12 СУ-76 и
1202. пук са 17 СУ-76. Ру си су про шли
кроз Ср би ју и на ста ви ли да ље на се вер
у Ма ђар ску. 

По сле ра та, 1946. го ди не, са мо -
хот ке СУ-76М уве де не су у на о ру жа ње
Ју го сло вен ске ар ми је за по пу ну ди ви -
зи о на за ва тре ну по др шку тен ков ских
ди ви зи ја (87 оруђа). 

ТЕ ШКА АР ТИ ЉЕ РИ ЈА 
НА ГУ СЕ НИ ЦА МА
На ли сти нај бо љих про из во да вој не

ин ду стри је СССР-а сва ка ко ви со ко ме -
сто за слу жу ју топ 122 А-19 мак си мал ног
до ме та од 20.160 m и ха у би ца-топ 152
МЛ-20 до ме та 17.230 m, из ве де на на
иден тич ном ла фе ту 52-И-504А. 

У са ста ву Дру гог укра јин ског фрон -
та те шка ар ти ље ри ја ко ри шће на је у
бор ба ма у Ср би ји, али због по тен ци јал -
них гу би та ка ци вил ног ста нов ни штва
ни је има ла уло гу у бор ба ма за Бе о град.

Цр ве на ар ми ја је у цен трал ној Ср -
би ји и Ба на ту ко ри сти ла са мо ход не де -
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По са да............................пет чла но ва
Бор бе на ма са............................45,5 t
По гон ска гру па: 
ди зел мо тор В-2ИС (В-2-10) сна ге
382,7 кW (520 КС)
На о ру жа ње: ха у би ца 152 mm МЛ20
Мак си мал на бр зи на на пу ту...37 km/h
Ауто но ми ја...................220–230 km

ТТ КА РАК ТЕ РИ СТИ КЕ 
СА МО ХОТ КЕ ЈСУ-152

По са да......................... че ти ри чла на
Бор бе на ма сa................... 10,2–10,5 t
По гон ска гру па: два мо то ра ГАЗ-203
сна ге 2×52,2 кW (70 КС) 
На о ру жа ње:
– топ 76 mm ЗИС-3 са 60 ме та ка
– ми тра љез 7,62 mm ДТ са 504–1.065   
ме та ка

Мак с. бр зи на на пу ту.......41–45 km/h
Ауто но ми ја..................... 190–230 km

ТТ КА РАК ТЕ РИ СТИ КЕ 
СА МО ХОТ КЕ СУ-76М Са мо ход но ору ђе СУ-76М

Са мо хот ка ЈСУ-122 из 353. гар диј ског те шког са мо ход ног 
ар ти ље риј ског пу ка на авалском друму ка Београду, ок то бра 1944.

ход не ар ти ље ри -
је у се лу Кља зма
у Мо сков ској
обла сти. Због ни -
за тех нич ких не -
до ста та ка СУ-76
је 1943. го ди не
про шао кроз мо -
ди фи ка ци је и из -
ра ђе но је но во ре -
ше ње на ба зи
тен ка Т-70М. Уса -
вр ше на са мо хот -
ка СУ-76М ју на



ри ва те те шких ору ђа 122 и 152 mm,
ко ји су би ли по зна ти као „уби це зве -
ри” (зве ро бо ји), јер су на мен ски про -
јек то ва ни за бор бу про тив не мач ких
„зве ри” те шких тен ко ва „ти гар” и
„пан тер”. За са мо ход на ору ђа из ра -
ђен је де ри ват МЛ-20С, при ла го ђен
сме шта ју на те ло тен ка. То ком 1943.
про из ве де но је 670 СУ-152 на ба зи
тен ка КВ-1 и ка сни је од по чет ка
1944. до 1947. чак 3.242 ко ма да 
ЈСУ-152, на ба зи тен ка ЈС-2. По тре бе

за те шким са мо хот ка ма да ле ко су
пре ва зи ла зи ле про из вод не мо гућ но -
сти по себ но ха у би ца МЛ-20С, па су
се од про ле ћа 1944. го ди не на са мо -
хот ке угра ђи ва ли и Т-122 А-19 у ле -
жи ште пред ви -
ђе но за МЛ-20.
На тај на чин на -
ста ла је са мо -
хот ка ЈСУ-122,
про из ве де на у
2.159 ко ма да. 

СА МО ХОД НО ОРУ ЂЕ СУ-85 
На ба зи тен ка Т-34, од но сно са -

мо ход ног ору ђа СУ-122, из ве де ног од
тен ка 1943. го ди не, про јек то ва но је
са мо ход но ору ђе – ло вац тен ко ва са
ба ли стич ким ре ше њи ма про тив а ви он -
ског то па ка ли бра 85 ми ли ме та ра. Зах -
тев Цр ве не ар ми је био је да са мо хот -
ка мо же про би ти пан цир ну пло чу де -
бљи не од 90 до 120 mm на бри са ном
до ме ту. Са мо хот ке по год не за бор бу
про тив не мач ких те шких тен ко ва би ле
су хит но по треб не на фрон ту па је
Урал маш за вод, ав гу ста 1944. го ди не,
пре ки нуо про из вод њу тен ка Т-34 и
мон та жу СУ-85. Са но вим са мо хот ка -
ма на фронт је до ста вљен но ви по тка -
ли бар ни ме так, ко ји је обез бе ђи вао
про бој ност од 143 mm на уда ље но сти
од 500 ме та ра. 

ХА У БИ ЦА М38 122 mm
Је дан од сим бо ла ар ти ље ри је Цр -

ве не ар ми је то ком Дру гог свет ског ра -
та би ле су ха у би це ка ли бра 122 mm
„обр. 1938” Д-30, ко је су би ле осло нац
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По са да................................................... че ти ри чла но ва
Бор бе на ма са......................................................... 29,2 t
По гон ска гру па.... ди зел мо тор В-2-34 сна ге 367,6 кW
(500 КС)
На о ру жа ње... топ 85 mm Д-5С-85/85А са 48 ме та ка
Мак си мал на бр зи на на пу ту................................. 55 km
Ауто но ми ја.......................................................... 400 km

ТТ КА РАК ТЕ РИ СТИ КЕ СА МО ХОТ КЕ СУ-85

Са мо хот ка СУ-85 у Бе о гра ду ок то бра 1944. го ди не

Са мо хот ке СУ-85 у Ср би ји у је сен 1944. го ди не

Са мо хот ка ЈСУ-122 код Ра че Кра гу је вач ке ок то бра 1944. го ди не: 
су срет цр ве но ар ме ја ца и бо ра ца 2. про ле тер ске бри га де НОВЈ



ди ви зиј ске ар ти ље ри је. Ха у бич ке ба -
те ри је има ле су из у зе тан зна чај у ва -
тре ној при пре ми офан зи ва, ко је су
кре ну ле од ис то ка од бор би за Мо скву
у зи му 1941/42. го ди не и за вр ши ле се
1945. го ди не по бе до но сним ула ском у
Бер лин. У го то во сва кој офан зи ви пр -
ви про јек ти ли ва тре не при пре ме до ла -
зи ли су из ха у би це из са ста ва је ди ни -
ца ре зер ве Глав ног вр хов ног ко ман до -
ва ња, про јек то ва не под вод ством
слав ног кон струк то ра Фе до ра Фе до -
ро ви ча Пе тро ва 1937. и 1938. го ди не. 

На на ше про сто ре ха у би це 
122 mm до шле су по чет ком је се ни
1944. го ди не, у са ста ву Цр ве не ар ми -

ДИ ВИ ЗИЈ СКИ ТОП ЗИС-3
Ди ви зиј ска ар ти ље ри ја Цр ве не

ар ми је и НОВЈ у бор ба ма во ђе ним
1944. и 1945. го ди не осла ња ла се на
ва тре ну моћ то па ка ли бра 76 mm
ЗИС-3, нај ве ћег до ме та од 13.290 ме -
та ра. То ком рат них го ди на из ра ђе но је
ви ше од 103.000 ди ви зиј ских то по ва и
не ки од њих су још „у стро ју”. Осам на -
ест „зи со ва” из на о ру жа ња Вој ске Ср -
би је ко ри сти се за про то ко лар не и све -
ча не на ме не, за по ча сну паљ бу у част
др жав них пра зни ка, по се та стра них
др жав ни ка и дру гим по себ ним при ли -
ка ма. То по ви су у са -
ста ву 1. гар диј ског ба -
та љо на Гар де. По ча -
сна паљ ба из во ди се
из ка сар не на Де ди њу
или пред гра ђа ни ма на
Ка ле мег да ну. 

То ком Дру гог
свет ског ра та „зи со -
ви” су би ли јед но од

нај ко ри сни јих ору ђа ва тре не по др -
шке Цр ве не ар ми је и упо тре бља ва -
ни су на свим фрон то ви ма, укљу чу -
ју ћи бор бе у Ср би ји у је сен 1944.
го ди не. Не ду го по сле осло бо ђе ња
Бе о гра да „зи со ви” су уве де ни у на -
о ру жа ње НОВЈ, а ди ви зи је иза бра не
за пре на о ру жа ва ње из со вјет ске по мо -
ћи до би ле су „те шки ди ви зи он” са 1. и
2. ба те ри јом ору ђа 76 mm М42 (ка ко се
зва нич но од тог вре ме на до да нас
озна ча ва „зис” у на шим ору жа ним сна -
га ма) са укуп но осам то по ва. 
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По слу га.............................................. де вет чла но ва
Ма са ору ђа у мар шев ском по ло жа ју...........2.250 kg
Ма са ору ђа у бор бе ном по ло жа ју.............. 1.116 kg
До мет...............................................2.000–13.290 m
Ефи ка сна да љи на га ђа ња у про ти во клоп ним 
деј стви ма.............................................. 500–1.000 m
Нај ве ћа бр зи на га ђа ња...................... до 25 мет/мин 

ТТ КА РАК ТЕ РИ СТИ КЕ ЗИС-3

Ха у би ца 122 mm М38 на Срем ском фрон ту 

Ха у би ца М38

Ма са ору ђа у мар шев ском по ло жа ју:............................. 3.100 kg
Ма са ору ђа у бор бе ном по ло жа ју........................ 2.400–2.500 kg
До мет.................................................................... 3.800–11.800 m
Нај ве ћа бр зи на га ђа ња.............................................. 5–6 мет/мин 

ТТ КА РАК ТЕ РИ СТИ КЕ ХА У БИ ЦЕ М1938

је. Осим у бор ба ма за осло бо ђе ње
цен трал не Ср би је и Вој во ди не, ха у би -
ча ри су уче ство ва ли и у бор ба ма за Бе -
о град – у при пре ми 14. ок то бра по
под не. Ар ти ље ри ја Цр ве не ар ми је је
то ком по ла са та деј ство ва ла по пред -
њем кра ју про тив ни ка на ула зи ма у
град, на по вр ши ни од око че ти ри ква -
драт на ки ло ме тра. Ка да су пе ша ди ја
и тен ко ви про др ли у град, ха у би це су
за ва тре ну по др шку рет ко ко ри шће -
не, иако то ни је би ла прак са у Цр ве -
ној ар ми ји, али је та ко мо ра ло због
на ред бе да се по сва ку це ну чу ва ци -
вил но ста нов ни штво. По сле осло бо -
ђе ња Бе о гра да, у но ћи 20. на 21. ок -
то бар, два ха у бич ка ар ти ље риј ска пу -
ка 122 mm пре шла су Са ву и по др жа -
ла про дор 1. про ле тер ског кор пу са и
12. кор пу са НОВЈ. 

Тех ни ком из вој не по мо ћи Цр ве -
не ар ми је то ком зи ме 1944/45. по јед -
на ба те ри ја, од че ти ри ха у би це 
122 mm, угра ђе на је у ди ви зиј ску ар -
ти ље ри ју НОВЈ.



Пар ти зан ски „зи со ви” из два те -
шка ди ви зи о на 1. про ле тер ске и 5. ди -
ви зи је у бор бе на деј ства уве де ни су 
3. де цем бра 1944. – у ва тре ној по др -
шци про до ра кроз дру ги по јас не мач -
ке од бра не из ме ђу Ду на ва и Са ве на
ли ни ји Илок–Ер де вик–Мар тин ци. Те
ка сне је се ни срем ски пу те ви би ли су
бла ти шта ко ја су мо гла да се са вла да -
ју је ди но во лов ском ву чом.

СО ВЈЕТ СКИ ПУ КОВ СКИ 
ТО ПО ВИ 76 mm
То ком Дру гог свет ског ра та сва ки

пук Цр ве не ар ми је, по фор ма ци ји, у
свом са ста ву имао је че ти ри пу ков ска
ору ђа ка ли бра 76 mm, мо де ла 1927 или
1943. Пу ков ска ар ти ље ри ја че сто је деј -
ство ва ла са пред њег кра ја је ди ни це ко ју
по др жа ва или са ма ле ду би не. На ме на и
при ме на ути ца ли су на ве ли ку из ло же -

240 до 262 m/s би ли су вр ло скром ни у
од но сну на по тре бе ва тре не по др шке
пу ка али, у не до стат ку бо љег, пу ков ска
ар ти ље ри ја до че ка ла је крај ра та са то -
по ви ма мо де ла 1943. и ста рим мо де ла
1927. 

Ју го сло вен ски пар ти за ни ко ри сти -
ли су пу ков ски топ мо де ла 1927 из два
из во ра – из рат ног пле на у ру ке НОВЈ
до спе ла су ору ђа ко ја су Нем ци ра ни је
за пле ни ли на ис точ ном фрон ту и из вој -
не по мо ћи СССР 1944/45. го ди не. На -
кнад но су од Со вје та при мље ни то по ви
мо де ла 1943. 

ПРО ТИВ А ВИ ОН СКИ ТОП 37 mm
Ауто мат ски про тив а ви он ски топ

61-к, ка ли бра 37 mm, био је нај број ни -
је и основ но ору ђе про тив а ви он ске ар -
ти ље ри је Цр ве не ар ми је то ком Дру гог
свет ског ра та. Осно ва за про јек то ва -
ње то па 37 mm био је швед ски „бо -
форс” 40 mm, ко ји је при ла го ђен по -
тре ба ма и зах те ви ма Цр ве не ар ми је. У
на о ру жа ње је уве ден 1939. го ди не под
зва нич ном озна ком „37-мм ав то ма ти -
че ска зе нит на пу шка обр. 1939. го да”,
од но сно ин дек сом ГРАУ 61-К.

Је ди ни це Цр ве не ар ми је ко је су у
је сен 1944. го ди не уве де не у бор бе за
осло бо ђе ње Ср би је, као основ но про -
тив а ви он ско ору ђе ко ри сти ле су ПАТ
37 ми ли ме тра. Ко ман да 3. укра јин ског
фрон та у вре ме бор би на Бал ка ну на
ли сти ди рект но пот чи ње них је ди ни ца
има ла је 22. про тив а ви он ску ар ти ље -
риј ску ди ви зи ју (22-я зе нит ная ар тил -
ле ри й ская ди ви зия) са че ти ри пу ка са
ну ме рич ким озна ка ма 1335. пук, 1341.
пук, 1347. пук и 1353. пук. У при пре ми
за про дор пре ма Бе о гра ду, фронт је
22. ди ви зи ју при вре ме но прет по чи нио
4. гар диј ском ме ха ни зо ва ном кор пу су,
ко ји је био но си лац бор би за град. 

Пр ви за да так про тив а ви о на ца,
по чев од по по днев них ча со ва 11. ок -
то бра 1944, би ло је обез бе ђе ње пон -
тон ског мо ста пре ко Ве ли ке Мо ра ве.
Пре ко тог мо ста на при ла зе Бе о гра ду
пре ба ци ва не су тен ков ске и ме ха ни зо -
ва не је ди ни це, ко је су пре по кре та по -
пу ње не до пу ног фор ма циј ског са ста -
ва. У улич ним бор ба ма про тив а ви он -
ска ору ђа ко ри шће на су за ва тре ну по -
др шку пе ша ди је и тен ко ва Т-34. 

Је ди ни це 22. ди ви зи је по сле осло -
бо ђе ња Бе о гра да оти шле су на се вер
пре ма Ма ђар ској, а ПВО Бе о гра да по -
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То по ви ЗИС-3 на смо три по сле осло бо ђе ња Бе о гра да ис пред са да шњег До ма Вој ске Ср би је

Пар ти за ни са то пом 45 mm у Пра хов ској ули ци 
17. ок то бра 1944. го ди не

У улич ним бор ба ма у Бе о гра ду ко ри шће ни су про -
тив тен ков ски то по ви М-42, ка ли бра 45 mm, до ме та 4.500
m и бри са ног до ме та 950 ме та ра. Про бој на гра на та са
по тка ли бар ним зр ном на уда ље но сти од 500 m при углу
по гот ка од 90 сте пе ни мо гла је про би ти 91 mm окло па. 

Из со вјет ске вој не по мо ћи у зи му 1944/45. го ди не
на ба вље ни су то по ви 45 mm – по је дан ди ви зи он од 12
ко ма да за ди ви зи је НОВЈ и за бри гад ну ар ти ље ри ју још
18 ко ма да. 

ПРО ТИВ ТЕН КОВ СКИ ТОП 45 mm

ност ва три про тив -
ни ка, па су у пу ков -
ској ар ти ље ри ји то -
ком Дру гог свет ског
ра та бор бе ни гу би ци
би ли ви со ки. 

Цр ве на ар ми ја
ушла је у рат са пу -
ков ским то пом мо -
де ла 1928, нај ве ћег
до ме та од 8.500 m
са тре нут но-фу га -
сним зр ном. 

У на о ру жа ње и
про из вод њу 1943.
го ди не, као на след -
ник мо де ла 1927,
уве де но је ору ђе
„76-мм пол ко вая пу -
шка об. 1943. го да”,
про јек то ва но на ла -
фе ту про тив тен ков -
ског то па 45 ми ли -
ме та ра. До мет од
4.200 m и ма ла по -
чет на бр зи на зр на од



ве ре на је 1. про тив а ви он ском пу ку Вр -
хов ног шта ба НОВЈ, ко ји је ко ри стио
не мач ку тех ни ку из рат ног пле на. По -
сле сна жне зим ске про тив о фан зи ве
Не ма ца у Сре му, од лу че но је да се по -
ја ча ПВО глав ног гра да. Сре ди ном ја -
ну а ра 1945. го ди не при сти гао је 82.
про тив а ви он ски пук Цр ве не ар ми је са
шест ба те ри ја 37 mm и јед ном че том
про тив а ви он ских ми тра ље за 12,7 ми -
ли ме та ра. 

За по пу ну про тив а ви он ских бри -
га да Ју го сло вен ске ар ми је 24 то па 
37 mm при мље на су про ле ћа 1945. го -
ди не. У по сле рат ном опре ма њу са
ослон цем на СССР на ба вље на су 292
ору ђа 37 ми ли ме та ра. 

РЕЧ НИ
ОКЛОП НИ
ЧАМ ЦИ

То ком Дру гог
свет ског ра та ве -
ли ки зна чај за Цр -
ве ну ар ми ју има ли
су речни оклоп ни
чам ци (РОЧ) јер
су се глав не бор -
бе во ди ле у за хва -
ту уну тра шњих
плов них пу те ва.
Глав ни ну тех ни ке
у реч ним и је зер -

ским фло ти ла ма чи -
ни ли су РОЧ про -
јек та 1124, де пла -
сма на око 50 t и
про јек та 1125, де -
пла сма на од 25 до
30 то на. Од при -
мер ка до при мер ка

РОЧ су се раз ли ко ва ли у ни зу тех нич -
ких де та ља и по на о ру жа њу. Основ но
на о ру жа ње би ле су ку по ле тен ка Т-34
са то пом ка ли бра 76 ми ли ме тра. Ве ћи
РОЧ про јек та 1124 има ли су по јед ну
ку по лу на прам цу и кр ми, а ма њи РОЧ
1125 са мо прам ча ну ку по лу. На де лу
РОЧ про јек та 1124 уме сто кр ме ног то -
па на ла зи ло се „ка ћу ша” или про тив а -
ви он ски топ 37 
м и  л и  м е  т а  р а .
Осим основ них
то по ва, РОЧ су
има ли ми тра ље зе
12,7 и 7,62 mm –
од је дан до че ти -
ри ко ма да, за ви -
сно од бро да до
бро да. 

ри шће ни за ва тре ну по др шку и за пре -
воз де сан та. Обич но се на од ре ду РОЧ
пр во пре во зи ла по себ но иза бра на че та
мор на рич ке пе ша ди је са за дат ком да
отво ри про лаз у не при ја тељ ској од бра -
ни за глав ни ну де сан та. По сле ис кр ца -
ва ња пе ша ди је, РОЧ су пру жа ли ва тре -
ну по др шку де сан ту ди рект ном ва тром,
уни шта ва ју ћи ва тре не тач ке уз оба лу.
До кра ја сеп тем бра 1944. го ди не Ду нав -
ска фло ти ла до шла је до ка ла фа та где је
кон цен три са но 16 РОЧ из два ди ви зи о -
на ан га жо ва на у Бе о град ској опе ра ци ји. 

Ду нав ска фло ти ла уве де на је у деј -
ства у Ср би ји 28. сеп тем бра 1944. у
бор ба ма за Ра ду је вац, у ко ји ма је уче -
ство ва ло де вет РОЧ. Усле ди ле су бор -
бе за Пра хо во, про дор кроз Гво зде на
вра та, ва тре на по др шка у на сил ном
пре ла ску ре ке Мо ра ве и те шке бор бе
за Сме де ре во. Ду нав ска фло ти ла тру -
ди ла се да спре чи из вла че ње елит них
не мач ких је ди ни ца гру пе „Штет нер”,
ко је су се при пре ма ле за про бој до Бе -
о гра да. У зо ру 14. ок то бра, иза Сме де -
рев ске аде кон цен три са но је свих 16
РОЧ. То ком да на, по са да РОЧ БР-71 је
са не ко ли ко ди рект них по го да ка оне -
спо со би ла не мач ки оклоп ни воз. Од -
луч не по са де РОЧ ушле су у сме де рев -
ско при ста ни ште и деј ство ва ле су по
не мач ким ва тре ним тач ка ма. Дру гог
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9944
Со вјет ски про тив а ви он ци
30. ок то бра 1944. на 
ва тре ном по ло жа ју 
ис пред На род не скуп шти не

Речни оклоп ни ча мац про јек та 1124 из са ста ва Ду нав ске фло ти ле

Реч ни оклоп ни ча мац про јек та 1124 из са ста ва 
ју го сло вен ске РРФ но сио је у рат ним да ни ма со вјет ску 
вој но по мор ску за ста ву

По слу га........................................................ де вет чла но ва 
Бр зи на га ђа ња............................................... 160 мet./мин.
Нај ве ћа бр зи на ци ља ко ји мо же да га ђа.............. 140 m/s
Крај ња да љи на га ђа ња.......................................... 3.000 m
Ма са ору ђа............................................................ 2.100 kg

ТT КА РАК ТЕ РИ СТИ КЕ ПАТ МО ДЕ ЛА 1939

Ду нав ска фло -
ти ла, ко ја се бо ри -
ла 1941. го ди не, из -
ву че на је под те -
шким бор ба ма све
до Азов ског мо ра.
Ка да је фронт
окре нут пре ма за -
па ду, 1944. го ди не,
по но во је оку пље на
Ду нав ска фло ти ла
у ко јој су РОЧ ко -

да на бор би, 15. ок то бра, не мач ка од -
бра на ни је по су ста ла. У но ћи 15/16. ок -
то бра, три оклоп на чам ца ис кр ца ла су
де сант ки ло ме тар уз вод но од Сме де -
ре ва са за дат ком да пре пре че пут пре -
ма Гроц кој. У по др шци де сан ту РОЧ
во ди ли су ду ел са не мач ком ар ти ље ри -
јом, ко ја је по го ди ла ре зер во ар го ри ва
на БК-424, ко ји се пре вр нуо и по то нуо. 

Док су тра ја ле бор бе за Сме де ре -
во, 15. ок то бра, осам РОЧ из 1. гар диј -
ског ди ви зи о на оклоп них ча ма ца кре -



ЈА КО ВЉЕВ ЈАК-1Б
Ави он Јак-1 је ро до на чел ник по ро -

ди це по зна тих со вјет ских клип них ло -
вач ких ави о на кон струк тор ског би роа
Ја ко вљев и је дан је од основ них и нај -
број ни јих ло ва ца Со вјет ског рат ног ва -
зду хо плов ства у Дру гом свет ском ра -
ту. Кру на ра до ва на по бољ ша њу се риј -
ских Јак-1 би ло је ства ра ње кра јем
1942. го ди не ње го ве по след ње мо ди -
фи ка ци је – Јак-1б. У од но су на прет -
ход не вер зи је олак ша на је кон струк ци -
ја и оства ре на кру жна пре глед ност из
ка би не пи ло та. Пне у мо ме ха нич ко
упра вља ње оруж јем за ме ње но је елек -
тро ме ха нич ким, ко је се ак ти ви ра ло
пре ки да чем и оба ра чем на пи лот ској
па ли ци. Но ва па ли ца ти па Р-1, за пра во
ко пи ја па ли це са не мач ког ло вач ког
ави о на „ме серш мит” Бф-109, омо гу ћа -
ва ла је да се отва ра паљ ба са мо де сном
ру ком, оста вља ју ћи ле ву сло бод ном за
упра вља ње ре жи ми ма ра да мо то ра
при ли ком бор бе -
них ма не ва ра.

Та кав си стем
упра вља ња ва -
тром и по кров ка -
би не са по бољ ша -
ном пре глед но -
шћу до би ли су нај -
ви шу оце ну пи ло -
та, па је то ре ше -
ње од та да ре дов -
но при ме њи ва но
на свим ло вач ким
кон струк ци ја ма
про из ве де ним у се -
ри ји то ком Дру гог
свет ског ра та у
СССР-у. 

Ц е  л о  к у п  н а
се риј ска про из -
вод ња лов ца Јак-
1б ре а ли зо ва на је
од ок то бра 1942.
до кра ја ју ла 1944.
и то са мо у јед ној
фа бри ци ави о на –
Но. 292 у Са ра то -
ву. Укуп но је про -
из ве де но 4.461
ко мад. 

Лов ци Јак-1б
би ли су то ком
1944. го ди не ма -
сов но за сту пље ни

у ло вач ким је ди ни ца ма со вјет ског ва -
зду хо плов ства. У 17. ВА у опе ра ци ја ма
за осло бо ђе ње Ср би је Јак-1б ко ри шће -
ни су у сле де ћим је ди ни ца ма: у 288. ло -
вач кој вазд. ди ви зи ји (611, 659, 866. и
897. ло вач ки вазд. пук), у 194. лвд (56,
530. и 848. лвп) и у 236. лад (117. гар диј -
ски лвп, 168. глвп и 267. лвп). 

За са деј ство са ју го сло вен ским
тру па ма и ор га ни за ци ју пре о бу ке до -
ма ћег ле тач ког и тех нич ког са ста ва
од ре ђе на је 236. лад. Ујед но, од лу че но
је да се сва тех ни ка ди ви зи је по за вр -
шет ку обу ке пре да Ју го сла ви ји за
опре ма ње до ма ћег вој ног ва зду хо -
плов ства. Осло бо ђе њем Бе о гра да сва
три ло вач ка пу ка 236. ди ви зи је пре ди -
сло ци ра на су у ши ри ре јон Бе о гра да.
Сре ди ном но вем бра 1944. укуп но рас -
по ло жи во ста ње ди ви зи је чи ни ла су и
103 ло вач ка ави о на Јак-1б.
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ну ло је уз вод но пло ве ћи тик уз ле ву
оба лу ре ке, по ред не мач ких по ло жа ја
и ми на ко је су по ло жи ли са ве знич ки
ави о ни про ле ћа 1944. го ди не. Са став
Ду нав ске фло ти ле по ди шао је Бе о гра -
ду 17. ок то бра, истог да на ка да су ко -
нач но па ли по след њи не мач ки по ло жа -
ји у Сме де ре ву. У то вре ме, је ди ни це
НОВЈ и Цр ве не ар ми је во ди ле су же -
сто ке бор бе за мост пре ко Са ве, по -
след њу ар те ри ју за одр жа ва ње не мач -
ке од бра не у Бе о гра ду. 

Глав ни за да так за 10 РОЧ из 1. ди ви -
зи о на био је да под ва тром др жи мост, пут
пре ма Зе му ну и Рат но остр во. Ко рек ту ра
ва тре во ди ла се са Не бој ши не ку ле. По са -
де РОЧ су 19. ок то бра, у 12 ча со ва и 30
ми ну та, по го ди ле по сред ном ва тром две
ма ски ра не са мо хот ке 75 mm, ко је су би ле
по ред мо ста, а по том су уни шти ле во зи ла
са по ја ча њи ма, ко ја су до ла зи ла из прав ца
Зе му на. Оклоп ни чам ци мо ра ли су се про -
би ти бли же Са ви па су про шли по ред
оста та ка же ле знич ког мо ста пре ко Ду на -
ва на ме сту да на шњег „пан че вач ког мо -
ста”. На сту бо ви ма сру ше ног мо ста би ли
су Не ма ци, а де ло ви кон струк ци је пре пре -
чи ли су про лаз РОЧ. Под сна жном ва тром
пр ви чам ци су се про би ли око 14 ча со ва и
по сле про ла ска у по кре ту су деј ство ва ли
по не мач ким по ло жа ји ма. До шли су до ле -
ве оба ле Ду на ва иза Ве ли ког рат ног остр -
ва. За то вре ме пе ша ди ја и тен ки сти су по -
че ли да пре ла зе Сав ски мост. Чам ци су од
17 ча со ва по др жа ва ли про дор. На ред ног
да на уче ство ва ли су у бор ба ма за про ши -
ре ње мо сто бра на на ле вој оба ли Са ве. У
деј стви ма 21. ок то бра РОЧ су ан га жо ва -
ни око Зе му на и у ли кви да ци ји не мач ког
мо сто бра на на Чу ка ри ци.  

За за слу ге у осло бо ђе њу Бе о гра да
1. гар диј ском ди ви зи о ну РОЧ до де ље -
но је по ча сно име „бе о град ски”. 

У на став ку бор би за осло бо ђе ње Ју -
го сла ви је по са де 2. бри га де реч них бро -
до ва (4. ди ви зи он са 16 РОЧ, 1. ди ви зи -
он са 16 ми но ло ва ца и 2. ди ви зи он са
три мо ни то ра) уче ство ва ле су у по др -
шци НОВЈ и 68. стре љач ком кор пу су
Цр ве не ар ми је у за хва ту Ду на ва и Са ве.
Бе о град ски 1. ди ви зи он са 12 РОЧ бо -
рио се у Ба тин ској би ци по сле по ди ла -
же ња Ти сом и ка на ли ма ду бо ким са мо
80–90 цен ти ме та ра. Ма ли газ је оклоп -
не чам це чи нио по год ним сред ством ва -
тре не по др шке на Ду на ву, јер су се пре -
ба ци ва ли кроз оби ла зне плит ке плов не
пу те ве, ре чи це и ка на ле. ƒ

Александар Радић

Намена: ...........................................ловац за дневна дејства
Тип и снага мотора: Климов ВК-105ПФ  максималне снаге
на полетању 1210 КС, односно 1260 КС на 700 m 
Елиса: ВИШ-105СВ, пречника 3,00 m променљивог корака
Ма се ави о на: 
– пра зан опре мљен.................................................... 2.394 kg
– мак си мал на по лет на............................................... 2.884 kg
Пер фор ман се:
– макс. бр зи на при зе мљи........................................ 531km/h
– макс. бр зи на на ви си ни 4.100 m.......................... 592 km/h
– вре ме пе ња ња на 5.000 m ...................................... 5,4 мин
– прак тич ни вр ху нац ле та....................................... 10.050 m
– до лет ........................................................................ 700 km
Ди мен зи је: раз мах кри ла – 10,00 m, укуп на ду жи на – 8,48 m
и по вр ши на кри ла – 17,15 m2
На о ру жа ње: је дан топ у оси мо то ра ШВАК од 20 mm
са 140 гра на та, је дан син хро ни ми тра љез УБС од 12,7 mm
са 240 зр на и две бом бе од по 100 kg

ТАК ТИЧ КО-ТЕХ НИЧ КЕ ОД ЛИ КЕ ЈАК-1Б



ЈА КО ВЉЕВ ЈАК-9Т
Нај ма сов ни ји со вјет ски ло вач ки

ави он у Дру гом свет ском ра ту био је
Јак-9, кон струк то ра Ја ко вље ва. На стао
је мо ди фи ка ци јом ави о на Јак-7, због
зах те ва да се по ја ча струк ту ра кри ла.
До био је ме тал ну ра ме ња чу, уме сто
до та да шње др ве не, чи ме је кон струк -
ци ја знат но олак ша на, а то је по ве ћа ло
и про стор за ре зер во а ре го ри ва. Та из -
ме на до не ла је знат ну ре зер ву, ко ја се
огле да ла у мо гућ но сти по ја ча ња на о -
ру жа ња или по ве ћа ња до ле та. Од 22
раз ли чи те мо ди фи ка ци је мо де ла Јак-9,
би ло је 15 се риј ских. Из ра да се риј ских
мо де ла те кла је од ок то бра 1942. до
кра ја 1948, ка да је са про из вод не тра -
ке ски нут по след њи при ме рак вер зи је
Јак-9П. Укуп но је про из ве де но око
20.000 ко ма да ло ва ца Јак-9.

То ком 1943.
раз ви је на је и ис -
пи та на вер зи ја
Јак-9 са то пом од
37 mm, на ме ње -
на бор би про тив
не при ја тељ ских
бом бар де ра, а у
се кун дар ној уло -
зи и за сло бо дан
лов и га ђа ње ци -
ље ва на зе мљи.
Том вер зи јом лов -
ца, озна че ног као
Јак-9Т, по пу ње ни
су со вјет ски ло -
вач ки пу ко ви, ко -
ји су већ би ли
опре мље ни дру -
гим мо де ли ма Ја -
ко вље вог лов ца
(нај че шће Јак-1).
Укуп но је про из -
ве де но 2.748 при -
ме ра ка Јак-9Т.

У 17. ВА у
опе ра ци ја ма за
осло бо ђе ње Ср -
би је Јак-9Т ко ри -
шћен је у сле де -
ћим је ди ни ца ма:
у 288. ло вач кој
вазд. ди ви зи ји,
194. лвд и у 236.
лад. По след ња
од тих ди ви зи ја

не. Дах ра та ко ји је бе снео на за па ду
Евро пе убр зао је раз вој и од лу ку да се
ју ри шник што пре пу сти у се риј ску
про из вод њу. У тре нут ку на па да Не -
мач ке на СССР у је ди ни ца ма на фрон -
ту на ла зи ло се све га 18 ави о на Ил-2
од, до та да 249 про из ве де них. Прак -
тич но, со вјет ски пи ло ти ју ри шних ави -
о на Ил-2 са вла да ва ли су ње го ву бор бе -
ну при ме ну у нај су ро ви јим рат ним
усло ви ма. Сво је пр ве бор бе не ле то ве
на Ил-2 имао је ма јор Ан дреј Ви трук,
који је пре у зео ко ман ду над 65. ју ри -
шним ва зду хо плов ним пу ком, ком плет -
но опре мље ним но вим ју ри шни ци ма
„иљу шин” Ил-2. Ка ри је ру успе шног ко -
ман дан та ју ри шне ави ја ци је гра дио је
то ком це лог ра та упра во ко ман ду ју ћи
је ди ни ца ма опре мље ним са Ил-2, а
кру на ње го ве рат не ка ри је ре је ко ман -
да опе ра тив ном гру пом, на зва ном по
ње му (Ви трук) ко ју су чи ни ле две ва -
зду хо плов не ди ви зи је (10. гар диј ска ју -
ри шна и 236. ло вач ка), при до да те у је -
сен 1944. го ди не сна га ма НОВЈ. 

Иљу ши нов „ле те ћи тенк” био је
не за ме њив у за да ци ма не по сред не ва -
тре не по др шке на Ис точ ном фрон ту.
На ње му је то ком ра та 847 со вјет ских
пи ло та до би ло зва ње на род ног хе ро ја.
Тај ави он је нај ма сов ни је про из во ђе ни
со вјет ски бор бе ни ави он: у пе ри о ду од
1941. до 1945. го ди не из ра ђе но 36.154
при мер ка. 

У 17. ВА у опе ра ци ја ма за осло бо -
ђе ње Ср би је ју ри шни ци ма Ил-2 био је
ком плет но опре мљен 10. ју ри шни
вазд. кор пус са чи њен од три ју ри шне
вазд. ди ви зи је у чи јем са ста ву је би ло
укуп но де вет ју ри шних вазд. пу ко ва.
Под ди рект ном ко ман дом 17. ВА био је
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9944
Јак-9Т из 117. гардијског ловачког пука 

Намена..............................................ловац за дневна дејства
Тип и снага мотора: Климов ВК-105ПФ  максималне снаге
на полетању 1180 КС 
Елиса: ВИШ-105СВ, пречника 3,00 m променљивог корака
Ма се ави о на: 
– пра зан опре мљен.................................................... 2.298 kg
– мак си мал на по лет на .............................................. 3.276 kg
Пер фор ман се:
– мак си мал на бр зи на  при зе мљи............................. 533 km/h
–мак си мал на бр зи на на ви си ни 3.930 m ................. 597 km/h
– вре ме пе ња ња на 5.000 m........................................ 5,5 мин
– прак тич ни вр ху нац ле та........................................ 10.000 m
– до лет......................................................................... 735 km
На о ру жа ње: је дан топ у оси мо то ра ОКБ-16 од 37 mm
са 20 гра на та и је дан син хро ни ми тра љез УБС 
од 12,7 mm са 240 зр на
Ди мен зи је: раз мах кри ла – 9,74 m, укуп на ду жи на – 8,66 m
и по вр ши на кри ла – 17,15 m2

ТАК ТИЧ КО-ТЕХ НИЧ КЕ ОД ЛИ КЕ ЈАК-9Т

би ла је ба за за обу ку људ ства и фор -
ми ра ње ју го сло вен ске 11. ва зду хо -
плов не ло вач ке ди ви зи је НОВ, ко јој је
на кра ју ра та и зва нич но пре да ла сво ју
тех ни ку па та ко и 15 при ме ра ка лов ца
Јак-9Т.  

ИЉУ ШИН ИЛ-2
Ју ри шни ави он Ил-2 на -

стао је на лич ну ини ци ја ти -
ву кон струк то ра Сер ге ја
Иљу ши на чи ја је за ми сао
по чет ком 1938. би ла да
ство ри „ле те ћи тенк” ко ме
оклоп не ће би ти мр тав те -
рет већ са став ни део но се -
ће кон струк ци је. По сле ви -
ше про је ка та из ра ђе на су
два про то ти па под озна ком
БШ-2 од ко јих је пр ви по ле -
тео 2. ок то бра 1939. го ди -

Иљушин Ил-2 из 707. јуришног вазд. пука Иљушин Ил-2 из 707. јуришног вазд. пука 
189. јвд на аеродрому Господђинци189. јвд на аеродрому Господђинци



96. са мо стал ни вазд. пук за ко рек ци ју
ар ти ље риј ске ва тре опре мљен ави о ни -
ма Ил-2КР. За опе ра ци је у осло ба ђа њу
Бе о град и ка сни је са деј ство са је ди ни -
ца ма НОВЈ из са ста ва 5. ВА из дво је на
је 10. гар диј ска ју ри шна вазд. ди ви зи -
ја са три гар диј ска пу ка (165, 166. и
167. гар диј ски вазд. ју ри шни пук). Ка -
да је сре ди ном но вем бра 1944. го ди не
10. гјвд од ре ђен за не по сред ну по др -
шку сна га ма НОВЈ у на о ру жа њу је
имао 122 бор бе на ју ри шна ави о на Ил-
2 и три тре на жна УИл-2 са ду плим ко -
ман да ма.

ЛА ВОЧ КИН ЛА-5ФН
Нај по зна ти ји бор бе ни ави он Ла-5

кон струк то ра Се мјо на Ла воч ки на на -
стао је из по ку ша ја да се оп ста не у су -
ро вим рат ним и про из вод ним усло ви -
ма у СССР-у то ком Дру гог свет ског ра -
та. Због из ра же ног не за до вољ ства ле -

тач ким ка рак те ри -
сти ка ма пр вог Ла -
воч ки но вог лов ца
ЛаГГ-3, по го ње ног
ли ниј ским мо то ром
М-105, по сто ја ла је
опа сност да Ла воч -
ки на и ње гов би ро
из про из вод ње и
опре ма ња за со вјет -
ско ва зду хо плов -
ство пот пу но по ти -
сну дру ги кон струк -
то ри. У слич ној по -
зи ци ји на шао се и
кон струк тор ва зду -
хо плов них мо то ра
Шве цов са сво јим
но вим зве зда стим
мо то ром М-82 од
1.700 КС, јер су се
кон струк то ри ло -
вач ких ави о на, у све

озна ку Ла-5. Убр зо је сле ди ла но ва по -
бољ ша на ва ри јан та Ла-5Ф и, на кра ју,
од апри ла 1943. са про из вод них тра ка
по чео је да си ла зи уса вр шен мо дел Ла-
5ФН. Укуп но је, до пре ла ска на про из -
вод њу на но ви мо дел Ла-7, на пра вље -
но око 10.000 Ла-5, свих мо ди фи ка ци -
ја. У ве ћем бро ју Ла-5 по чео је да се
ко ри сти у бор ба ма око Кур ска у ле то
1943. где су пу ко ви опре мље ни овим
ти пом ави о на оства ри ли зна чај ни је
успе хе. И нај у спе шни ји со вјет ски ас
Иван Ко же дуб сво ју бор бе ну ка ри је ру
за по чео је на Ла-5 на ко ме је и оства -
рио ве ћи део од сво јих 64 по бе да. 

У 17. ВА у опе ра ци ја ма за осло бо -
ђе ње Ср би је лов ци ма Ла-5Ф и ФН би -
ла је опре мље на 295. ло вач ка ва зду хо -
плов на ди ви зи ја, од но сно сва три ње -
на пу ка. Та ди ви зи ја, за јед но са три ју -
ри шне ди ви зи је 10. ју ри шног ва зду хо -
плов ног кор пу са, чи ни ли су удар ну со -

Борбени авион „лавочкин”

Уредник прилога Мира Шведић, прелом Марија Марић, уредник фотографија Горан Станковић, лектор Слађана Мирчевски, коректор Слађана Грба 

Авион Ил-2 у Земуну

Намена: двоседи јуришни авион
Тип и снага мотора: један редни Микулин АМ-38Ф од
1.760 КС
Елиса: АВ-5Л-158 пречника 3,6 m, промењивог корака.
Ма се ави о на: 
– пра зан опре мљен .............................................. 4.526 kg
– нај ве ћа по лет на.................................................. 6.300 kg
Пер фор ман се:
– мак си мал на бр зи на........................ 400 km/h на 1.200 m
– кр ста ре ћа бр зи на........................... 270 km/h на 1.000 m
– прак тич ни вр ху нац ле та..................................... 6.700 m
– до лет..................................................................... 685 km
Ди мен зи је: раз мах кри ла – 14,60 m, ду жи на – 11,60 m,
ви си на у ли ни ји ле та – 4,17 m и по вр ши на кри ла – 38,5 m2

На о ру жа ње: 
–  стре љач ко: два крил на то па ВЈа од 23 mm са 300 гра на та;

два крил на ми тра ље за ШКАС од 7,62 mm са 1.500 
ме та ка; је дан ми тра љез за реп ног стрел ца УБТ од 
12,7 mm са 150 ме та ка

– бом бар дер ско: 400–600 kg бом би ра зног ка ли бра 
и 4–8 не во ђе них ра кет них зр на РС-82 и РС-132

ТТ ОД ЛИ КЕ АВИ О НА ИЛ-2 (из 1944. го ди не)

из ра же ни јој по -
тре би за ве ћом
сна гом по гон ске
гру пе, пре све га,
осла ња ли на но -
ве про то ти по ве
ли ниј ских мо то -
ра, не узи ма ју ћи
у об зир зве зда -
сте мо то ре ве ли -
ке сна ге као што
је М-82. 

Да би са чу -
вао сво ју по зи -
ци ју у со вјет -
ском ва зду хо -
плов ству Ла воч -
кин је ус пео да
ре а ли зу је уград -
њу мо то ра М-82
на ло вач ки ави он мо ди фи ку ју ћи 
ЛаГГ-3. Се риј ска про из вод ња кре ну ла
је ју ла 1942, а ави он је до био но ву

Намена: ловац за дневна дејства
Тип и снага мотора: Швецов М-82ФН  максималне снаге
на полетању 1850 КС 
Елиса: ВИШ-105СВ, пречника 3,10 m променљивог корака
Ма се ави о на: 
– пра зан опре мљен .................................................. 2.700 kg
– мак си мал на по лет на.............................................. 3.340 kg
Пер фор ман се:.
– мак си мал на бр зи на при зе мљи........................... 580 km/h
– мак си мал на бр зи на на ви си ни 2.000 m .............. 630 km/h
– вре ме пе ња ња на 5.000 m....................................... 5,4 мин
– прак тич ни вр ху нац ле та....................................... 10.000 m
– до лет ........................................................................ 900 km
Ди мен зи је: раз мах кри ла – 9,80 m, укуп на ду жи на – 8,67 m
и по вр ши на кри ла – 17,51 m2

На о ру жа ње: два то па из над мо то ра, син хро на СП-20
„швак” од 20 mm са по 200–220 гра на та

ТТ ОД ЛИ КЕ АВИ О НА ЛА-5ФН

вјет ску ва зду хо плов ну сна гу у бор ба -
ма за Бе о гра да. ƒ

Ми лан МИ ЦЕВ СКИ


